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موردنظر را با »حاکمیت نگاه مدیریتی مشارکت محور و تکیه بر توانمندی های ذینفعان 1 قبلا گفته شد که شهرداری تهران تلاش دارد چشم انداز، اصول، راهبردها و برنامه های 
شهر تهران، به ویژه شهروندان تهرانی« با ایجاد 4تحولِ »درون زا؛ سخت افزاری و کالبدی؛ فناورانه 
و دانش بنیان و نرم افزاری و روحی« پیش ببرد و زمینه دستیابی به »مدیریت شهری الگو، شهر 
الگو، شهر هوشمند و شهروند الگو« را فراهم کند. دومین تحول از 4تحول همگرا بر محور عدالت 

شهری )شکل زیر(، تحول سخت افزاری و کالبدی و محور سخن امروز است: 

تحقق 
عدالت 
شهری

شهر هوشمند

شهروند الگو

شهر الگو
مدیریت شهری الگو

تحول سخت افزاری و کالبدی شهر تهران با هدف دستیابی به شهر الگو برپایه این باور  شکل گرفته که طبیعت و محیط پیرامون ما در شهر، امانتی الهی در دستان ماست و 2
ارزش هایی مانند معنویت و پیشرفت در کنار باور به نوآوری و تحول خواهی می تواند 
انگیزاننده های پرقدرت مدیریت شهر برای تحقق شهر الگو باشد. رویکردهای حاکم بر حرکت 
شهرداری در مسیر یادشده نیز عبارتند از »هویت بخشی به شهر؛ حاکمیتِ نگاه سیستمی و 
زیست بومی؛ تأکید بر رفاه، آسایش، ایمنی و امنیت برای شهروندان؛ محله داری، مسجدمداری و 
خانواده محوری«. درنهایت این تحول در لایه دوم، باید زمینه  ساز تحول در لایه های بالاتر و نهایی 
یعنی تحول نرم افزاری و روحی شهروندان تهرانی باشد؛ چنان که مطابق کلام رهبری معظم انقلاب 
اسلامی، »هرچه ممکن است محیط زندگی شهر، به گونه ای طراحی و ساخته شود که تحقق سبک 

زندگی اسلامی راحت تر امکان پذیر باشد«. 

قراردادن نوسازی شهر بر مدار ایمنی، هویت و معماری ایرانی اسلامی و حمل ونقل 3 تحول سخت افزاری و کالبدی شهرداری تهران تلاش دارد مدیریت شهری را با محور 
عمومی، در مسیر تحققِ »شهر الگو« قرار دهد؛ شهری که آرمان و کارویژه خود را یک کلانشهر 
ایرانی و اسلامی الگو در جایگاه حداقل یکی از 3شهر مهم و برتر منطقه آسیای جنوب غربی می داند. 
برای تحقق این هدف لازم است شهر تهران برای ساکنانش هویت بخش باشد، زیرساخت های 
شهری خود را پیوسته توسعه دهد و بازسازی کند، خدمات تخصصی و عمومی شهری را ارتقا بخشد، 
نهضت مسکن سازی و نوسازی شهر را فعال کند، شهر را بر محور محلات متنوع و هویت مند آن 
بازآفرینی کند، نگهداشت شهری را متحول کند، ضریب ایمنی و تاب آوری شهری را افزایش دهد، 
مناسب سازی و زیست پذیری مطلوب شهر را افزایش دهد و درنهایت فضای سبز شهری و حاشیه ای 

و محیط های مفرح و نشاط آفرین را گسترش دهد. 
مرتبط با 3موضوع کلیدی »محیط زیست و آلودگی هوا«، »حمل ونقل و ترافیک« و 4  شهرداری تهران با همین تأکید بر ابعاد سخت افزاری و کالبدی شهر الگو، راهبردهایی 
»ایمنی شهری و بافت فرسوده« را با برنامه های عملیاتی پرشماری طراحی کرده و ملاک عمل 
قرار داده است. برای نمونه می توان به راهبرد »کاهش آلودگی هوا و رفع ترافیک« اشاره کرد که 
29برنامه کلان را در حیطه هایی متنوع دربرمی گیرد، ازجمله برقی سازی ناوگان حمل ونقل 
عمومی، توسعه خطوط تراموا، بازسازی اساسی و نوسازی ناوگان اتوبوس های شهری، توسعه 
حمل ونقل سبک شهری و جایگزینی موتورسیکلت ها با موتورهای برقی، توسعه پارکینگ های 
محله ای، احداث بزرگراه های جدید و اصلاحات تقاطعی آنها، تکمیل خطوط فعلی مترو و ایجاد و 

توسعه خطوط جدید مترو و گسترش کمربند سبز پیرامون شهر تهران. 
مواردی چون توسعه 54کیلومتری خطوط مترو و افتتاح ۱۷ایستگاه مترو به وقوع 5  اثربخشی برخی از این برنامه های تحولی اجراشده به اندازه ای است که در 40ماه اخیر 
پیوسته است. همچنین با تشدید فعالیت در خطوط جدید متروی تهران شامل خط8 )با 
3۷کیلومتر(، خط 9)با 52کیلومتر(، خط۱0 )با 42کیلومتر( و خط۱۱ )با 2۷کیلومتر( مجموعا 
حدود ۱58کیلومتر به خطوط متروی فعلی تهران اضافه خواهد شد و درنتیجه نقشی تحولی در 
ارتقای وضعیت حمل ونقل، کاهش آلودگی تهران و درنهایت افزایش آسایش و رضایتمندی 
شهروندان تهرانی خواهد داشت. همچنین گسترش کمربند سبز پیرامون شهر تهران یک جهش 
تحولی داشته و در 3سال اخیر 4۷40هکتار )معادل حدود 4500زمین فوتبال( به فضای سبز 
تهران افزوده شده است. این حجم زمانی معنادارتر می شود که بدانیم میانگین عملکرد سالانه 
شهرداری در ۱0سال پیش از این، سالی 93۷هکتار بوده که در دوره اخیر )33ماهه( این میانگین 
با رشد حدود 2برابری به سالی ۱۷24هکتار رسیده و تا پایان سال چهارم نیز با اجرای 
3000هکتار باقیمانده، کمربند سبز تهران تکمیل خواهد شد. از دیگر اقدامات صورت گرفته، 

شروع مسیر پیاده روی، دوچرخه و اسکوترسواری بدون مواجهه با معابر 
ماشین رو و خطرآفرین است که با افتتاح قریب الوقوع 4۷کیلومتر از این راه 

در منطقه2 تهران آغاز می شود و با برنامه ریزی توسعه ۱3۷0کیلومتر راه ایمن و مفرح برای همه 
مناطق شهر در آینده نزدیک ادامه می یابد. 

رهبر انقلاب پس از شنیدن گلایه های یک تولیدکننده از تعلل 4ساله مسئولان، فرمودند: 
»من شرمنده شدم.« 

برداشت خطایی است اگر فکر کنیم این شرمندگی صرفا از باب ادب و اخلاق است یا 
خواسته اند با اغراق، احساس مسئولیت بیشتر در مسئولان ایجاد کنند. خاطرم هست 
سال ها پیش چنین عبارتی را برای یک جوان بیکار به کار بردند و فرمودند شرمندگی من از 
آن جوان بیکار که دست خالی به خانه می رود از خود آن جوان بیشتر است. حتی فرمودند 

از این غم نظام شرمنده است.
اگر عمق این شرمندگی را دقیق تر کنیم، چه بسا درد و داغ آن بیشتر فهم شود و برای 
اصلاح وضع موجود تعصب و اهتمام بیشتری ورزیم. وقتی می گویند شرمنده شدم، 
عین واقعیت است. به معنای حقیقی کلمه شرمنده شدند و اغراقی در آن نیست. 
ازآن رو در دل این شرمندگی 2پیام همزمان مستتر است؛ اول اینکه وقتی خطایی 
وجود دارد و اهمالی صورت می گیرد، این خطا صرفا به پای این مسئول و آن یکی 
نیست؛ خطای او به پای همه نظام است. لذا در ماجرای اشتغال فرمودند نظام شرمنده 
است. رهبر انقلاب همه اجزای نظام را شئونی از ولایت می دانند؛ هرچند هر بخش 
مختار و پاسخگوی عملکرد خودش است، وقتی یک بخش خطا و کم کاری می کند، 
این خطا ناخواسته به پای همه نظام نوشته می شود. اگر هر مسئولی این بخش را 
 عمیقا درک کند، آن وقت در کار و جهاد درنگ نمی کند؛ خطا و خدای ناکرده فساد که

 بماند.
و اما دومی. او خود را مثل یک پدر مقابل خانواده شرمنده می بیند. فرمودند بلکه بیشتر 
از همان جوان بیکار... علت شرمندگی بیشتر نیز مسئولیت بیشتر است. بازهم اگر هر 
مسئولی بداند که غم و غصه مردم، به درد کشیدن نظام و امام امت منتقل می شود، برای 

خدمت و تلاش شبانه روزی سرازپا نمی شناسد.
خلاصه اینکه شرمندگی امام جامعه را اینطور بفهمیم. اساسا پدر چنین شأنی دارد. او مثل 
هر پدری خطای فرزند را خطای خود می داند و با درد کشیدن فرزند، درد می کشد؛ آن هم 

پدری که برای دنیا و آخرت فرزند، بر او دلسوزتر است.

و اما سخن آخر
هر مسئولی به خود رجوع کند و ببیند در دل، چنین شرمندگی ای مقابل کسری ها و 
درد مردم دارد؟ اگر ندارد نفس او مهیای برداشتن بارهای بزرگ نیست؛ خود و مردم را 

معطل نکند.

درباره شرمندگی رهبرانقلابشما برازنده »شهر الگو« هستید تحول در شهر و مدیریت شهر تهران)3( 

یادداشت
علیرضا زاکانی؛ شهردار تهران

اقتدار دریایی ایران
 رزمایش اقتدار پیامبراعظم ص ۱9 نیروی دریایی سپاه،

سطح بالای بازدارندگی دریایی ایران را به نمایش گذاشت

۹۶بوستان به نام مادران و کودکان 

غربی ها امنیت دارند؟

فضای سبز ایمن و امکانات تفریحی خانواده های تهرانی بیشتر می شود

بررسی امنیت در کشورهای غربی که نسبت به گذشته کاهش یافته است
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»کمه جوش« خوردن
بر قله اورست

پزشک سبزواری 
نخستین بانوی ایرانی 

فاتح اورست است

40بوستان 
مادر و کودک تاکنون در تهران به 

بهره برداری رسیده است.

30بوستان
 مادر و کودک جدید تا پایان سال 

در تهران ساخته می شود.

ادامه 
در صفحه13

انتقال 179 اتوبوس برقی از گمرک به پایتخت آغاز شده است

نگاه
محسن مهديان؛  مدیرمسئول

با اسکن این کد تصویری، ویدئوی همشهری درباره رزمایش نیروی دریایی 
سپاه را ببینید.
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دستگاه اتوبوس از  3000 
شرکت های داخلی 

دستگاه اتوبوس  ۲۵00 
برقی واردات ازچین

 تعداد اتوبوس های معطل مانده 
در گمرک بندرعباس  119

دستگاه

60
دستگاه

10
دستگاه

تعداد اتوبوس های 
مستقر در تهران 

۵۵00
اتوبوس در قالب 
2قرارداد داخلی و 

خارجی در این دوره 
مدیریت شهری

داده نما
مهدی اسماعیل پور؛  روزنامه نگار

برقی سازی  اتوبوسرانی تهران

 تعداد اتوبوس های تازه رسیده
 به گمرک بندرعباس

ظرفیت باتری: 
423کیلووات 

مشخصات اتوبوس های برقی وارداتی 
 مدل: 12متری 
شرکت هایگر 

میزان پیمایش با هر بار 
شارژ: 250کیلومتر 

ظرفیت صندلی ها برای 
نشستن: 36صندلی 

 15هزارمیلیارد تومان
 برای خرید 2500دستگاه 

اتوبوس برقی چینی 
صرفه جویی می شود.

45دستگاه اتوبوس برقی 
در خط میدان جمهوری 
اسلامی-بهارستان به کار 

گرفته خواهد شد.

 بسته حمل ونقل 
عمومی برقی 

با حضور 
رئیس جمهور 
در دهه فجر 

رونمایی می شود. 

دستگاه تا ابتدای سال آینده ۵00
وارد کشور می شود. 

دیدهشوید
تبلیغات محیطی ایستگاه های مترو

تبلیغات بدنه قطار
تبلیغات درون واگن ها

1پذیرش آگهی 8 1 9
با 

در مترومترو
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اقتدار  نخستین روز رزمایش 
پیامبراعظم)ص(19 نیروی دریایی سپاه 
پاسداران جمعه در حالی در آب های 
نیلگون خلیج فارس آغاز شد که 
به کارگیری فناوری های نوین رزم دریایی 

از مهم ترین ویژگی های این رزمایش بود؛ 
تجهیزاتی که نشان دهنده گام های بلند 
در مسیر ایجاد بازدارندگی دریایی برای 

ایران است.
در شرایطی که طی هفته های اخیر 
بخش های مختلف نیروهای مسلح 
ایران در چارچوب رزمایش های اقتدار و 
امنیت، قابلیت ها و توانمندی های خود 

را به نمایش گذاشته اند، روز جمعه نوبت 
به نیروی دریایی سپاه پاسداران رسید 
تا بخشی از توان رزمی و تسلیحات و 
تجهیزات مدرن خود را به رخ دشمنان 

بکشد.
به گفته دریادار علیرضا تنگسیری، 
فرمانده نیروی دریایی سپاه پاسداران، 

در رزمایش امسال این نیرو نیز به سیاق 
هر سال، تکنولوژی ها و تجهیزات مدرنی 
به کار گرفته شده است که شناور های 
با سرعت ۷۵ و 9۰ نات با قابلیت 
شلیک موشک و همچنین »مین های 

پرتاب شونده« ازجمله آنهاست.

اقتدار دریایی ایران
رزمایش اقتدار پیامبراعظم ص 19 نیروی دریایی سپاه، سطح بالای بازدارندگی دریایی ایران را به نمایش گذاشت

علیرضا احمدیگزارش
روزنامهنگار

خبرسازان

رهبری

دیپلماسی

تسلیم خواسته های زیاده خواهان نمی شویم
مسعودپزشکیان،رئیسجمهورگفت:
توافقبلندمدتوراهبردیایکهبا
روسیهامضاکردیم،نشاندادقرار
نیست،نهروسیهونهایرانتسلیم
خواستههاییشوندکهمیخواهند

برایماطراحیکنندوقادریمدرمنطقهسیاستهاوامنیت،
توسعهواقتصادراتوسعهدهیم./پاد

نشانه بارز شکست صهیونیست ها
سردارحسینسلامی،فرماندهکلسپاه
پاسداراناستعفایمقامهاینظامی
صهیونیستپسازپایانجنگغزهرا
نشانهبارزشکستآنهادرجنگغزه
دانستواظهارکرد:اگرغزهمیشکست،

اسلامآسیبمیدیدووقتیغزهپیروزشد،یعنیاسلامپیروز
شد./سپاهنیوز

حقوق بشر؛ به مثابه ابزار سیاسی
کاظمغریبآبادی،معاونوزیرامور
خارجهباانتقادشدیدازاستفادهسیاسی
وابزاریازحقوقبشر،گفت:کشورهای
مدعیحقوقبشرهموارهچالشهای
متعددیراهمچونتحریمهاوحمایت

ازتروریستهابرایماایجادوحقوقمردممارابهطورگسترده
نقضکردهاند./میزان

رهبرمعظمانقلابتأکیدکردند
ضرورت به نمایش درآوردن 

خصوصیات رفتاری شهدا
بیاناترهبرمعظمانقلاب
دردیداردستاندرکاران
برگزاریکنگرهملی
و هزار بزرگداشت
880شهیدکاشانکهدر
تاریخ۲۶دی۱۴0۳برگزار
شدهبود،پنجشنبهشب
درمحلبرگزاریهمایش

درکاشانمنتشرشد.
حضرتآیتاللهخامنهایدرایندیدار،کاشانرادرطولتاریخ
عالمپرور،فقیهپرور،مبارزپروروهنرپرورخواندندوباگرامیداشت
یادچهرههایمبارزبااستعمارگرانانگلیسیکهازاینشهر
برخاستندبهخصوصعالمِشجاعمرحومآیتاللهکاشانی
گفتند:کاشانعلاوهبرممتازبودندرعلم،هنرودلبستگی
بهاهلبیت)ع(دردفاعمقدسوبرخیحوادثدیگرانقلاب
نیزخوشدرخشیدونشاندادکهپرورشانسانهایمبارزوبا

شهامتدراینمنطقهاستمراردارد.
ایشانبهنمایشدرآوردنخصوصیاترفتاریشهدادرآثار
فرهنگیوهنریراضروریخواندندوافزودند:ویژگیهاو
خصوصیاترفتاریبرجستهایهمچونازخودگذشتگیو
فداکاریشهدا،عبادتوتضرعخالصانهرزمندگانجوانبه
درگاهپروردگارواحتراموغیرتآنهابهشعارهایاسلامو
انقلاب،نیازهمیشگیملتاستکهانتقالآنروحیاتصرفاً
باکارهنریوتولیدآثارباکیفیتیمانندفیلم،شعرونقاشی

امکانپذیراست.
نشاندادنصبروشکرمادرانشهدا،موضوعدیگریبودکهرهبر
معظمانقلابباتأکیدبربهتصویرکشیدنآنباابزارهایهنری،
گفتند:صبروشکرمادریکهفرزندیافرزندانخودرادرراهخدا
دادهاست،قابلتوصیفنیست،امانشاندادنایندرسهای

اعجابآوردرقالبکارهایهنریممکناست.

ادعای تازه درباره مذاکرات ایران و اروپا 
وبگاه»آکسیوس«درگزارشیبهنقلازدیپلماتهایاروپایی
مدعیشدایراندرمذاکراتاخیرژنوخواستارمذاکرهبرای
توافقدربارهبرنامههستهایخودشدهاست.دراینگزارشادعا
شدهاستکهنمایندگانایراندرمذاکراتاخیرخودبا۳کشور
اروپاییدرژنو،بهصراحتاعلامکردهاندخواهانمذاکراتیبرای
یکتوافقهستهایجدیدومتفاوتازبرجامهستند.آکسیوس
همچنینگزارشکردترامپقصددارداستیوویتکاف،نماینده
کنونیآمریکادرمسائلغربآسیارامسئولدیپلماسیباایران
کندکهالبتهترامپاینخبرراتأییدنکرد.آکسیوسایناقدام
رانشانهایازقصددولتترامپبرایآزمودندیپلماسیباایران

تفسیرکردهاست./فارس

 نگرانی صهیونیست ها
از رویکرد ترامپ درباره ایران

رسانههایصهیونیستیگمانهزنیهایجدیدیدربارهقصد
احتمالیترامپبرایبرگزیدنگزینهدیپلماسیدرقبالایران
مطرحکردهاند؛موضوعیکهباابزارنگرانیصهیونیستهاهمراه
شدهاست.»هاآرتص«درتحلیلیدراینزمینهنوشتهاستکه
نتانیاهوممکناستامیدواریهاییاشتباهبهسیاستهایترامپ
درقبالایرانداشتهباشد.کانال۱۲تلویزیونرژیمصهیونیستی
نیزبهنقلازیکمقامآمریکاییگزارشدادهکهترامپطیپیامی
بهتلآویو،گفتهقصدندارددورهریاستجمهوریاشراباجنگ

علیهایرانآغازکند./تسنیم

توافق ویژه تهران و مسکو
امضای موافقتنامه راهبردی ایران و روسیه مسیر همکاری های دوجانبه را تسهیل کرده است. کاظم جلالی، سفیر 
ایران در مسکو تأکید کرد که در مذاکرات اخیر هیأت های بلندپایه دو کشور، طرفین درباره زمان امضای موافقتنامه 

اجرایی طرح ساخت راه آهن رشت-آستارا تا پایان ماه مارس ۲۰۲۵ )اوایل فروردین ۱۴۰۴( توافق کردند./ایرنا

خبر خوش معاون اول رئیس جمهور
طرح های بزرگ غیردولتی در معاونت اول ریاست جمهوری پیگیری و رصد می شود. محمدرضا عارف، معاون اول 
رئیس جمهور با تأکید بر اینکه دولت در نقش تسهیلگر، به دنبال رفع مشکلات بخش خصوصی است، گفت: راه 

رشد اقتصادی از میدان داری بخش خصوصی می گذرد./پاد

صفحهآرا:مجیداصغری

سیده زهرا عبداللهی؛ روزنامهنگارمجلس

پایان سلطه مافیای معدل؛ چرا حذف 
تأثیر معدل باید شامل همه پایه ها شود؟

تصمیم اخیر شورای عالی انقلاب فرهنگی مبنی بر حذف تأثیر قطعی 
معدل پایه دهم در آزمون سراسری و اعمال تأثیر قطعی معدل در 
سایر مقاطع، واکنش های گسترده ای را از سوی نمایندگان مجلس، 
کارشناسان و افکار عمومی برانگیخته است. به اعتقاد منتقدان این 
مصوبه، گرچه با هدف تحقق عدالت آموزشی اتخاذ شده، اما در عمل 
چالش ها و نابرابری های زیادی را به دنبال داشته است. واکنش های 
مقامات بلندپایه و نمایندگان مجلس، اهمیت و حساسیت این موضوع 

را دوچندان کرده است.

پیشینه تأثیر معدل در کنکور
موضوعتأثیرمعدلدرکنکورازدهه۱۳80آغازشد.شورایعالیانقلاب
فرهنگیدرسال۱۳8۶مصوبهایرابرایتأثیرسوابقتحصیلیدرکنکور
تصویبکرد.درسال۱۳۹۲،مجلسشورایاسلامیباتصویبقانونسنجشو
پذیرشدانشجو،تأثیرمعدلرابهصورتتدریجیومشروطبهاستانداردسازی
امتحاناتنهاییمطرحکرد.بااینحال،تصمیماتاخیرشورایعالیانقلاب
فرهنگی،ازجملهاعمالتأثیرقطعیمعدل،بهدلایلمختلف،ازجملهنبود

زیرساختهایلازم،موردنقدقرارگرفتهاست.

اظهارات نمایندگان مجلس درباره تأثیر معدل
   احمد نادری )عضو هیأت رئیسه مجلس(

احمدنادری،نمایندهتهرانوعضوهیأترئیسهمجلس  
شورایاسلامی،ازمنتقدانجدیمصوبهشورایعالی
انقلابفرهنگیاست.ویدرمطلبینوشتهاست:
»شورایعالیانقلابفرهنگیدرحالیتأثیرمعدلپایه
دهمدرآزمونسراسریراحذفکردهکهبایدپاسخگویاینبدعتگذاری
غیرقانونیدرنادیدهگرفتنمصوباتقانونیمجلسشورایاسلامیباشد.آینده
آموزشعالیوسرنوشتفرزنداناینکشورنبایدگروگانوتحتتأثیرمافیای
معدلباشد.«ایناظهارات،نشاندهندهحجمنگرانهانسبتبهنادیدهگرفتن
مصوباتمجلسوافزایشنفوذمافیایآموزشیدرسیاستگذاریهای

آموزشیاست.

   محمدرضا احمدی سنگر
)عضو کمیسیون آموزش مجلس(

محمدرضااحمدیسنگر،عضوکمیسیونآموزش
مجلسنیزتأثیرقطعیمعدلراناعادلانهدانسته

است.

نامه علی لاریجانی به رهبر معظم انقلاب
یکیازمهمترینوقایعمرتبطبااینموضوع،نامهعلی
لاریجانی،رئیسوقتمجلسشورایاسلامی،بهمقام
معظمرهبریدرسال۱۳۹۷بود.لاریجانیدرایننامه
بهنگرانیهایمرتبطباکنکور،ازجملهنقشمافیای
آموزشی،تبلیغاتمخربوبیعدالتیدرنظامآموزشیاشارهکرد.ویخواستار
ورودشورایعالیانقلابفرهنگیبهاینموضوعوبازنگریدرسیاستهای
مرتبطباکنکورشد.رهبرمعظمانقلابنیزدرپاسخ،شورایعالیانقلاب

فرهنگیرامأموررسیدگیبهاینموضوعکردند.

ورود محمدباقر قالیباف به موضوع
محمدباقرقالیباف،رئیسکنونیمجلسشورای
اسلامیویکیازاعضایشورایعالیانقلابفرهنگی،
ازدیگرمقاماتبرجستهایاستکهبهموضوعتأثیر

قطعیمعدلورودکردهاست.

نقد و تحلیل تصمیم شورا از دیدگاه برخی نمایندگان
نابرابریدرزیرساختهایآموزشی 1
فشارروانیوتقویتمافیایآموزشی 2

ورودشورابهقانونگذاری 3

کلام آخر  
تصمیمشورایعالیانقلابفرهنگیبرایتأثیرقطعیمعدل،باواکنشهای
گستردهایازسوینمایندگانمجلسروبهروشدهاست.آنهااینتصمیمرا
ناقضعدالتآموزشیومغایرمصوباتمجلسدانستهاند.ورودعلیلاریجانی
ومحمدباقرقالیبافنیزبهاینموضوع،نشاندهندهاهمیتوحساسیتآن
است.ازنظربرخیکارشناسانمنتقد،برایتحققعدالتآموزشیوکاهش
نابرابریها،اصلاحزیرساختها،بازنگریدرتصمیماتشوراوهماهنگیبا

مصوباتمجلسضروریاست.

پیام های رزمایش
  اقتدار دریایی ایران: یکیازاصلیترینپیامهایرزمایشاقتدارپیامبراعظم)ص(۱۹
نیرویدریاییسپاه،نمایشاقتداردریایینیروهایمسلحایرانوهشداربهنیروهای

فرامنطقهایدربارههرگونهشرارتعلیهمنافعوامنیتملیایراناست.

  توسعه به کارگیری تسلیحات مدرن: اینرزمایشنشاندادنیروهایمسلحایراندر
حوزهرزمدریاییهرسالگامهایبلندتریدرمسیرخودکفاییتسلیحاتیبرمیدارند.

  صلح و دوستی: برگزاریاینرزمایشاینپیامرابرایکشورهایمنطقهوهمسایهداشت
کهعزمایرانبرایمشارکتدربرقراریامنیتپایداردرآبهایمنطقهجزماست.

  آمادگی در برابر تهدیدها:یکیازمخاطبانرزمایشنیرویدریاییسپاه،نیروهای
فرامنطقهایحاضردرآبهایمنطقههستند؛مبنیبراینکهامنیتپایداردرمنطقهتنها

ازسوینیروهایبومیتامینمیشودوآنهاجاییدراینمنطقهندارند.

  نقش امنیت زای ایران:یکیازاصلیترینوجوهاینرزمایش،نمایشاقتدارنیروهایمسلح
ایراندرتامینامنیتآبراههایبینالمللیاست؛موضوعیکهعلاوهبرجنبههایمختلفآن،

نقشیبیبدیلدربرقراریامنیتفعالیتهایاقتصادیدرسطحآبهایمنطقهایدارد.

  رزمایش:اقتدارپیامبراعظم)ص(۱۹
  نیروی عمل کننده:نیرویدریاییسپاهپاسداران

  نام:شهیدحسینمنجزی
  منطقه رزمایش:مناطقشمالیومیانیخلیجفارس

و۳منطقهازمناطقنیرویدریاییسپاه
  محدوده استانی:استانهایبوشهروخوزستان

مشخصات رزمایش

رزمایشاقتدارپیامبراعظم)ص(۱۹نیرویدریاییسپاهدر
نخستینروزخودباتمرینهاواقدامهایعملیاتیمختلفی

همراهبودکهدرادامهبهبرخیازآنهااشارهمیشود.

رزم عملیاتی تکاوران نیروی دریایی سپاه پاسداران
  شلیکاژدراززیرسطحیهوشمندنیرویدریاییسپاه،

بهعنوانسلاحیناشناختهبامشخصاتمحرمانه
  تمریندفاعازساحلبابهرهگیریازانواعتسلیحات
ازجملهراکتهایتوپخانهایوموشکهایهدایتشونده

هلی برن تفنگداران دریایی سپاه
  حضورناوگانبالگردینیرویدریاییسپاهمجهزبه

راکتهاوتسلیحاتمدرن
  تمریندفاعساحلیبابهرهگیریازتوپهایپدافند

هواییوموشکهایدوشپرتابازساحلودریا
  شلیکموشکهایکروزسطحبهسطحازانواعمختلف

رزم پهپادهای انتحاری و تمرین اصابت به اهداف
  حضورعملیاتیانواعپهپادهایشناساییرزمیبابرنامه

عملیاتیچندوجهی
  تمرینعملیاتتوقیفشناوربااستفادهازعملیاتراپل

تکاوراندریایی

برنامه های رزمایش

یکیازمهمترینجلوههاینخستینروزرزمایشاقتدار
پیامبراعظم)ص(۱۹نیرویدریاییسپاه،بهکارگیریاین
نیروازانواعتسلیحاتوتجهیزاتمدرنوبومیبودکه
بازتابگستردهاینیزدررسانههاداشت.درادامهبهبرخی
ازتسلیحاتوتجهیزاتبهکارگرفتهشدهدرجریاناین

رزمایشاشارهمیشود.

شناورها
  انواعقایقهایموشکانداز

  ناوهایکلاستندر
  ناوموشکاندازشهیدابومهدی
  ناوموشکاندازشهیدسلیمانی

پهپادها
مهاجر۶وباور5،همچنیناستفادهازبرخیپهپادهای

انتحاریکهمشخصاتآنهامحرمانهماندهاست.

موشک ها و راکت ها
  راکتغیرهدایتشوندهفجر۳
  راکتغیرهدایتشوندهفجر5

  موشکهایضدکشتی
  راکت80ممغیرهدایتشونده

  موشکدریاپایهکوثر
  موشکضدزرههدایتلیزریدهلاویه

  موشککروزسطحبهسطحنصر
  سامانهموشکیفتح

تسلیحات و تجهیزات

  تمرینعملیاتیتکنولوژیهاوتسلیحاتتازه
  ارتقایآمادگینیروها

  تمریناستراتژیهاوتاکتیکهایرزمدریایی
  نمایشآمادگینیرویدریاییسپاهبرایمقابلهبا

انواعتهدیدها
  ارتقایآمادگینیروهابهمنظورمشارکتدرتامین

امنیتپایدارآبهایمنطقهای
  ارسالپیامصلحودوستیبهکشورهایمنطقه

اهداف

»زهپادهایاژدرافکن«جزوتسلیحاتمدرنیبودکه
درنخستینروزرزمایشاقتدارپیامبراعظم)ص(۱۹
نیرویدریاییسپاهبهکارگرفتهشد؛دستاوردیکه
محرمانهماندنمشخصاتوویژگیهایش،آنرابه
سلاحیاسرارآمیزبرای»ندسا«تبدیلکردهاست
کهکابوسیبرایمتجاوزانبهآبهایسرزمینیایران

بهشمارمیرود.

بهنظرمیرسدمهمترینویژگی»زیردریایی
هدایتپذیرازراهدور«نیرویدریاییکهبهاختصار
»زهپاد«خواندهمیشود،شلیکموشکوهمچنین
مینهایپرتابشوندهاست.ایندرحالیاستکه
زهپادهاکهاصطلاحابهعنوان»چشمدریا«خوانده
میشوند،ازجملهتجهیزاتمدرندررزمدریایی
هستندکهیکیازاصلیترینموارداستفادهشان

درحوزهنظامی،بهرهگیریازآنها
درمینگذاریدریاییوهمچنین
خنثیسازیمینهایدریاییاست.
زهپادهاعلاوهبرحوزهنظامی،کاربردهای

متنوعدیگریهمدرعرصههایمختلف،
ازجملهمحیطزیست،عملیاتحفاری،

تحقیقاتعلمی-پژوهشیو...دارند.

سلاح اسرارآمیز ندسا
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خبر

تداوم جنایات رژیم صهیونیستی 
در کرانه باختری

ارتش رژیم صهیونیستی دیروز )جمعه( برای چهارمین روز 
متوالی به شهر جنین و اردوگاه آن در شمال کرانه باختری هجوم 

برده است. به  گزارش مرکز اطلاع رسانی فلسطین: 

  نیروهای اشغالگر، دامنه تجاوز خود را علیه شهر جنین 
گسترش داده اند و به شهرک های دیگر مثل قباطیه و برقین 

نیز حمله کرده اند.
  نیروهای صهیونیستی تعداد زیادی از فلسطینی ها را در 

جنین، یعبد و قباطیه بازداشت کرده اند.
  اشغالگران در موارد متعددی خانه های فلسطینیان را در 

جنین به آتش کشیده اند.
  منابع فلسطینی از پرواز گسترده بالگردهای رژیم 

صهیونیستی بر فراز جنین خبر می دهند.
  تحلیل گران نگران هستند که این عملیات نظامی به سایر 

شهرک ها در کرانه باختری گسترش یابد.
  در این میان مقاومت فلسطین نیز در موارد متعددی نیروهای 

اشغالگر را با بمب های دست ساز هدف قرار داده اند.

واکنش جنبش حماس به وقایع کرانه باختری
زاهر جبارین، رئیس جنبش حماس در کرانه باختری با تأکید 
بر ایستادگی مردم کرانه باختری در برابر اشغالگران گفته است: 

  بنیامین نتانیاهو جنایتکار می خواهد همه جبهه ها در شرایط 
امنیتی باقی بمانند تا حکومتش تا جایی که می تواند ادامه یابد.

  مردم ما در کرانه باختری مردم بی دفاعی هستند که ابزارهای 
ساده ای برای مقاومت در برابر اشغالگران دارند، اما چنان جلوه 
می دهند که انگار مردم ما به شدت مسلح هستند؛ درحالی که 
بن گویر، شهرک نشین های صهیونیست را به بیش از ۲۰۰ هزار 

سلاح مسلح کرده است.
  ما مردمی هستیم که با هر چه داریم در مقابل این اشغالگری 

ایستادگی می کنیم، حتی اگر فقط سنگ داشته باشیم.
  اشغال سرزمین ما و به ویژه مسجدالاقصی که متعلق به بیش 
از ۲ میلیارد مسلمان است، باید پایان یابد. آنها باید در برابر 
اشغالگری مقاومت کنند و از مردم فلسطین در کرانه باختری و 

در هر جایی که هستند، حمایت کنند.
  مقاومت همچنان به توافق آتش بس در غزه متعهد است. 
این توافق با وجود برخی نقض های رژیم صهیونیستی در حال 
پیشرفت است، اما به برکت اراده مقاومت و اراده مردم ما و 
امتیازاتی که مقاومت در اختیار دارد، در مسیر درستی حرکت 

می کنیم.

 صدور فرمان  های اجرایی و اقدامات عجیب ترامپ 
در شروع کار با انتقادات زیادی همراه شده است
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ترامپ اسناد ترور کندی را از طبقه بندی محرمانه خارج کرد

دونالد ترامپ، رئیس جمهور آمریکا فرمان اجرایی ای را امضا کرد که به موجب آن مقام های آمریکایی موظفند 
ظرف ۱۵روز اسناد ترور جان اف. کندی، رئیس جمهور اسبق و ظرف ۴۵روز اسناد ترور مارتین لوترکینگ، فعال 

مدنی و رابرت اف. کندی، سناتور آمریکایی را منتشر کنند./ نووستی 

ارتش رژیم صهیونیستی از جنوب لبنان خارج نمی شود
رژیم صهیونیستی با وجود تعهداتش در توافق آتش بس حاضر به خارج کردن نیروهایش از جنوب لبنان 
نیست. گفته شده کابینه امنیتی و سیاسی این رژیم تأکید کرده که ارتش اسرائیل حضور فعلی خود در جنوب 

لبنان را حفظ خواهد کرد./ الجزیره

صفحه آرا: مجید اصغری

کیوسک

نقش کلیدی مایکروسافت در نسل کشی غزه 
روزنامه گاردین )انگلیس(

تحقیقات نشان می دهد که شرکت مایکروسافت به طور فعال 
از عملیات های نظامی ارتش اسرائیل)رژیم صهیونیستی( 
در غزه حمایت کرده است. اسناد جدید نشان می دهند که 
مایکروسافت پس از حمله ۷اکتبر ۲۰۲۳، با ارائه فناوری های 
پیشرفته ابری و هوش مصنوعی به تل آویو کمک کرده 
است. به عنوان مثال، ارتش اسرائیل از پلتفرم ابری آژور 
مایکروسافت برای ذخیره سازی داده ها و مدیریت اطلاعات 
استفاده کرده است. این فناوری ها به ارتش کمک کرده اند تا 
حجم عظیمی از داده ها را در شرایط جنگی مدیریت کند و 
تجزیه و تحلیل های سریع و دقیقی انجام دهد. مایکروسافت 
همچنین مدل هوش مصنوعی GPT-4 را در اختیار ارتش 
قرار داده که به تحلیل سریع اطلاعات و شناسایی اهداف 

نظامی کمک کرده است.

اسرائیل احتمالا جنگ غزه را از سر می گیرد
روزنامه نیویورک تایمز)آمریکا( 

اسرائیل)رژیم صهیونیستی( پس از تبادل اسرا، قصد دارد 
جنگ علیه غزه را دوباره آغاز کند تا ناکامی های خود در 
شکست حماس را جبران کند. برخی منابع می گویند که 
تل آویو به آتش بس پایبند نیست و ممکن است پس از آزادی 
۳۰اسیر باقیمانده، دوباره جنگ را از سر بگیرد. عملیات 
طوفان الاقصی که در هفتم اکتبر ۲۰۲۳ آغاز شد، شکستی 
جدی برای اسرائیل در عرصه های امنیتی، نظامی و اطلاعاتی 
محسوب می شود و اکنون با شکست در توافق آتش بس و 
تبادل اسرا نیز همراه شده است. چندین مقام ارشد نظامی 
اسرائیل ازجمله هرتزی هالوی، یارون فنکلمن و آهارون 
خلیفا به دلیل شکست در جنگ غزه از سمت های خود 

کناره گیری کرده اند.

فرمان اجرایی چیست؟
فرمان های اجرایی ابزاری کلیدی در دست 
روسای جمهور آمریکا برای جهت دهی و اجرای 
سیاست های موردنظر است. صدور این فرمان ها 
بسیار ساده، به صورت کتبی و بدون نیاز به تأیید 
کنگره است؛ در عین حال فرمان های اجرایی 
باید در چارچوب قانون باشند و درصورتی که 
دادگاه ها آنها را خلاف قوانین عادی یا اساسی 

ببینند، ممکن است لغو شوند.

دست به امضای ترامپ برای 
فرمان های اجرایی

رئیس جمهور جنجالی آمریکا، تنها در ۲روز اول 
دوره جدید خود فرمان های اجرایی به نسبت 

زیادی صادر کرده است:

 26 فرمان اجرایی
12 یادداشت الزام آور قانونی 

4 اعلامیه ریاست جمهوری

فرمان های عجیب!
فرمان های اجرایی ترامپ بسیار عجیب و دور از انتظار بوده است. برخی از فرمان های 

شگفت آور ترامپ شامل موارد ذیل است:

  اعلام وضعیت اضطراری ملی در مرز: ترامپ کارش را در کاخ سفید با اعلام وضعیت 
اضطراری ملی در مرز آغاز کرد. صدور اعلام وضعیت اضطراری ملی در نخستین روز کاری 

رئیس جمهور آمریکا امری بی سابقه است.
  پایان دادن به حق شهروندی بر مبنای تولد: این فرمان اجرایی ترامپ در همین ابتدای 
کار با مخالفت دادگاه های فدرال مواجه شده است زیرا این فرمان اجرایی را برخلاف قانون 

اساسی آمریکا می دانند.
  عفو محکومان شورش در کنگره آمریکا: فرمان اجرایی ترامپ در این حوزه به عفو 

15۰۰مجرم و فرد زندانی دخیل در حوادث و شورش  6ژانویه در کنگره منجر شد.
  فرمان افزایش حفاری نفت: ترامپ در این فرمان اجرایی اقدامات بایدن در سال۲۰۲4 
را برای جلوگیری از حفاری نفت و گاز در دریا لغو و دستور حفاری برای استخراج نفت را 

صادر کرد.
  حذف یارانه خودروهای برقی: در این فرمان اجرایی، ترامپ اقداماتی را برای معکوس 
کردن سیاست هایی که از آن به عنوان »تشویق استفاده از خودروهای الکتریکی« یاد می شود، 

انجام داد و یارانه برای تولید خودروهای برقی را حذف کرد.
  خروج از توافق پاریس: در ضربه  ای اساسی از سوی ترامپ به تامین انرژی پایدار، او روند 
خروج آمریکا از توافقنامه آب و هوایی پاریس را که در سال۲۰15 امضا شده بود و به کاهش 
انتشار گازهای گلخانه ای مربوط بود، آغاز کرد تا آمریکا بدون محدودیت به تولید کربن بپردازد.

  تغییر نام خلیج مکزیک: غیرمعمول ترین فرمان اجرایی ترامپ فرمانی است که در آن 
خلیج مکزیک به »خلیج آمریکا« تغییر نام داد. او همچنین نام بلندترین کوه آمریکا را از دنالی 

به کوه مک کینلی تغییر داد.

انتصابات عجیب ترامپ
رئیس جمهور آمریکا یکسری انتصابات غیرمنتظره را هم در 

ابتدای کار خود انجام داده است:

  چهره ضدواکسن، مدیر مرکز کنترل و پیشگیری از 
بیماری: ترامپ، »دیو ولدون« پزشک و نماینده سابق کنگره را 
به عنوان مدیر مرکز کنترل و پیشگیری از بیماری معرفی کرده 
است. این چهره زمانی که در کنگره بود، اعلام کرد که برخی 
از واکسن ها با افزایش اتیسم مرتبط هستند و باید از واکسن ها 

فاصله گرفت. این ادعا از طرف وزارت بهداشت آمریکا رد شد.

  مفسر سابق فاکس نیوز، وزیر دفاع: »پیت هگزث«، 
مفسر سابق شبکه فاکس نیوز و کهنه سرباز گارد ملی به عنوان 
وزیر دفاع ترامپ معرفی شده است. هگزت، دارای اتهامات 
تجاوز جنسی، مشروب خواری بیش از حد و دیدگاه های 

تمسخرآمیز درباره حضور زنان در ارتش است.
  مخالف واکسن، وزیر بهداشت: ترامپ همچنین »رابرت 
اف کندی جونیور«، چهره ضد واکسن را به عنوان گزینه خود 

برای وزارت بهداشت معرفی کرده است.
  فوتبالیست آمریکایی، وزیر مسکن: »اسکات ترنر«، 

بازیکن سابق لیگ ملی فوتبال آمریکا نیز منتخب 
ترامپ به عنوان وزیر مسکن و توسعه شهری معرفی 

شده است.

  مالک فست فود زنجیره ای، سفیر ترامپ در اتحادیه 
اروپا: »اندرو پوزدر« از سال۲۰۰۰ به مدت 1۷سال مدیرعامل 
فروشگاه های فست فود زنجیره ای CKE بود و اکنون سفیر 
ترامپ در اتحادیه اروپاست. انتخاب او به عنوان سفیر آمریکا در 
اروپا پیامی صریح از سوی ترامپ و تنزل جایگاه اتحادیه اروپا 

صرفا به یک طرف تجاری در دولت ترامپ است.

حتی برای آمریکایی ها هم ترامپ در دوره 
دوم شروع به کارش در کاخ سفید عجیب  و 
غریب تر از دوره پیشین به نظر می رسد. او 

در همان روز نخست کاری اش در کاخ سفید 
دست به قلم شد و ده ها فرمان اجرایی را صادر 
کرد که بسیاری از این فرمان ها حتی از نظر 
قانونی محل بحث و جدل است. فرمان های 
اجرایی ترامپ تا آنجا عجیب و غیرمنتظره اند 
که صدای مخالفت در همین ابتدای کار در 

آمریکا بلند شده است.

رضا عموییگزارش
روزنامه نگار

یکیکلتلتوودد
ففلبالباخیاخیا
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مسیر تازه آمریکا در بازار نفت
رئیس جمهور آمریکا به محض آغاز به کارش 

در روز نخست بهمن ماه وضع اضطراری 
انرژی ملی در آمریکا اعلام کرد و 

محدودیت های محیط زیستی در 
زیرساخت های انرژی را به عنوان 
بخشی از یک طرح جامع برای به 
حداکثر رساندن تولید نفت و گاز 

ایالات متحده لغو کرد. او همچنین 
از طرحی برای افزایش گسترده تولید 

نفت در آمریکا رونمایی کرد و از اعضای 
سازمان کشورهای صادرکننده نفت)اوپک( 

خواست قیمت نفت خام را کاهش دهند.

جهان در آستانه جنگ تعرفه ای
به طور قطع مهم ترین اقدامات اقتصادی ترامپ سیاست های تعرفه ای اوست.

آن گونه که از گفتارها و اقدامات رئیس جمهور جدید آمریکا برمی آید، دولت 
جدید آمریکا قرار است با سیاست های تجاری جدیدش نوسانات و عدم  اطمینان 
قابل توجهی در تجارت جهانی در سال۲۰۲۵ ایجاد کند. اقدامات کلیدی آمریکا 
تاکنون شامل افزایش تعرفه ها بر کشورهای مختلف ازجمله متحدان این کشور مانند 

کانادا و مکزیک و رقبایی مانند چین بوده است. دونالد ترامپ تهدید 
کرده است تعرفه وارداتی کالاهای  کانادایی و مکزیکی را 

تا ۲۵درصد و کالاهای چینی را تا 1۰درصد افزایش 
خواهد داد.

تبدیل آمریکا به پایتخت ارزهای دیجیتال
دونالد ترامپ برخلاف دور نخست ریاست جمهوری اش، این بار در تلاش 
است سرمایه گذاری در بازار رمزارزها را افزایش دهد و به همین دلیل، از روز 
نخست خود را حامی رمزارزها معرفی کرده و در عین حال، خود و اعضای 
خانواده اش رمزارزهای شخصی خود را راه اندازی کرده اند. ترامپ در روز اول 
بهمن ماه از ارز دیجیتال شخصی خود رونمایی کرد. او در پروژه رمزارز ورلد 
لیبرتی فایننشال نیز مشارکت دارد و در تلاش است محدودیت های 
قبلی بازار رمزارزها را برطرف کند. دونالد ترامپ چند روز 
پیش در مجمع جهانی اقتصاد در داووس سوئیس 
گفت: آمریکا پایتخت جهانی ارزهای دیجیتال 

خواهد بود.

افزایش سرمایه گذاری در آمریکا
یکی دیگر از برنامه های دونالد ترامپ 
بازگشت صنایع به آمریکاست و به 
همین دلیل، وعده داده است مالیات 
تولید را کاهش خواهد داد و اگر 
کسی محصولات خود را در آمریکا 
تولید کند، مالیات کمتری پرداخت 
خواهد کرد. رئیس جمهور آمریکا 
خطاب به رهبران تجاری دنیا گفت 
باید محصولات خود را در آمریکا تولید 
کنند تا مشمول عوارض نشوند و مالیات 

پایینی بپردازند. 
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برق

طلا

وزیر نیرو: تابستان ۱۴۰۴ دیگر 
قطعی برق نداریم

وزیر نیرو درباره مشکل قطعی برق در 
تابستان 1۴۰۴ گفت: من انتظار دارم 
تابستان سال آینده مردم دیگر شاهد 
بی برقی نباشند. به گزارش تسنیم، عباس 

علی آبادی در جریان سفر استانی به خوزستان ادامه داد: البته 
باید دست به دست هم دهیم و همه با هم بسیج شویم تا بتوانیم 
کاری انجام دهیم؛ چون یدالله مع الجماعه و بدون خدا نیز هیچ 
کاری انجام نمی شود. علی آبادی افزود: برنامه گسترده ای را 
برای رفع مشکل ناترازی انرژی در دست داریم که تا پایان 
سال 1۴۰۳ به وضعیتی برسیم که در تابستان سال 1۴۰۴ مطلقاً 
مشکلی وجود نداشته باشد.  وی تصریح کرد: یکی از بزرگ ترین 
بخش های صنعت آب و برق در خوزستان وجود دارد و این 
استان باید بتواند در بحث تامین برق عملکرد خوبی داشته باشد 
و صنایع خوزستان نیز در بخش بازچرخانی آب همکاری کنند.

همتی: منظورم قیمت جهانی طلا بود 
وزیر اقتصاد گفت: کسانی که تهمت 
می زنند وزیر اقتصاد می خواهد 
سیگنالی برای افزایش قیمت طلا 
بدهد، بدانند که وقتی ذخایر بانک های 

مرکزی افزایش پیدا کند، پتانسیل پایین آمدن قیمت 
طلا زیاد می شود.  عبدالناصر همتی، وزیر اقتصاد درباره 
برداشت ها از اظهاراتش درباره نرخ طلا در یک برنامه 
تلویزیونی گفت: بنده گفته ام که الحمدلله واردات طلای 
ما زیادشده و بالطبع ذخایر طلای بانک مرکزی در حال 
افزایش است؛ مجری از من پرسید: »ارزش طلا پایین 
نمی آید.« من گفتم: نه پایین نمی آید؛ بنده روند جهانی طلا 
را مدنظر دارم؛ یعنی وقتی بانک مرکزی ذخایر طلا را جمع 
می کند، قدرت و ظرفیت خود را بالا می برد، اما مفهومش این 
نیست که قیمت طلا در داخل بالا می رود. وی ادامه داد: همه 
بانک های مرکزی طلا ذخیره می کنند؛ پس چیز طبیعی   و 

براساس اونس جهانی ارزشمند است. 

زلزلهویرانگرترامپدراقتصاد
 سیاست های ترامپ می تواند اقتصاد جهان را با تلاطم های جدی مواجه کند

صفحه آرا:  مهرداد هاشمیان

طبق اعلام بانک مرکزی، آخرین نرخ فروش حواله دلار در بازار ارز تجاری به عنوان بازار 
رسمی ارز ۶۶هزار و ۷۳۷تومان و نرخ فروش اسکناس دلار ۶۸هزار و ۶۰۶تومان اعلام 
شده است. براساس آمارهای رسمی، حجم کل معاملات بازار ارز تجاری از 1/۶میلیارد دلار 

گذشته و معاملات در این بازار در آخرین روز هفته گذشته ۸۲میلیون دلار بوده است.

محسن اردکانی، مدیرعامل شرکت آب و فاضلاب تهران گفت: هر شهروند تهرانی به طور 
متوسط ۲۵۰لیتر در شبانه روز آب مصرف می کند، درحالی که الگوی مصرف برای هر 
شهروند 1۳۰لیتر است، برای نخستین بار در نیم قرن اخیر با وقوع چهارمین سال پیاپی 

خشکسالی در تهران، میزان بارش ها از ۲۸۰میلی متر کمتر بوده است.
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 هزار تومان

۲۵۰
لیتر

بهزاد رنجبرگزارش
روزنامه نگار

گشتی در اقتصاد جهان

گشتی در اقتصاد ایران

نگاه بازارهای جهانی به ترامپ
با آغاز به  کار دونالد ترامپ به عنوان چهل و هفتمین 
رئیس جمهور ایالات متحده و شروع امضای دستورات 
اجرایی توسط او، دلار آمریکا تضعیف شد، قیمت 
جهانی نفت به امید عرضه بیشتر کاهش یافت و قیمت 

طلای جهانی رو به صعود گذاشت.

طی ۶۴جلسه حراج سکه طلا در مرکز مبادله 
ارز و طلا، در مجموع ۷۴۳هزار و ۴۸۵قطعه 
انواع سکه که شامل سکه های ضرب 
سا ل های۱۳۸۶ و ۱۴۰۳ می شود فروخته شده 
و طبق اعلام بانک مرکزی، از نیمه اسفندماه  
سکه های ضرب  ۱۴۰۴ به بازار عرضه می شود.

عطاءالله هاشمی، رئیس بنیاد ملی 
گندم کاران ایران ضمن اشاره به خودکفایی 
در تولید گندم و افزایش تولید این محصول 
برخلاف کم بارشی ها تأکید کرد: شرایط 
فعلی نیاز به مراقبت و حمایت دارد تا 

همچنان خودکفا باقی بمانیم.

وزرای راه و شهرسازی و امور اقتصادی و 
دارایی، تأکید کرده اند که اجرا  و ساخت خط 
آهن چابهار- زاهدان تسریع شود و در این 
راستا قرار است این پروژه که در سال۱۳92 
آغاز شده، تا سال آینده نهایی شود و به 

بهره برداری برسد.

اکبر یاوری، رئیس اتحادیه بارفروشان با 
تأکید بر اینکه افزایش قیمت سیب زمینی 
که این روزها در بازار نمود ظاهری یافته  
از سال گذشته آغاز شده، گفت: شرایط 
موجود از اوایل اسفندماه که برداشت دوم 

شهر جیرفت آغاز شود، به ثبات می رسد.

با مشروط شدن صدور دسته چک به 
ثبت نام در سامانه املاک و اسکان، تعداد 
رکوردهای ثبت شده در این سامانه از 
۱۶هزار مورد در روزهای عادی به ۴۵هزار 
ثبت اقامت در روزهای اخیر افزایش یافته 

که رشد حدود ۳برابری را نشان می دهد.

ولی الله جعفری، مدیر نظارت بر ناشران 
سازمان بورس گفت: با توجه به اقدامات 
صورت گرفته از سوی برخی از شرکت های 
پتروشیمی، نماد معاملاتی شرکت هایی که 
شفاف سازی لازم را انجام داده اند از هفته 

آینده و به تدریج بازگشایی می شود.

تمهیدات ویژه برای بازار شب عید و ماه مبارک رمضان
غلامرضا نوری قزلجه، وزیر جهاد کشاورزی از تأمین 
مناسب بازار شب عید و  ماه رمضان خبر داد و گفت: 
نظارت و اعمال قانون بر قیمت ها انجام خواهد شد تا 
کالاهای موردنیاز بازار، در یک روال عادی و بدون 

نوسانات ویژه برای مردم تأمین شود.

نشریه فارین افرز نوشت که اعمال بالقوه 
تعرفه های بالای واردات کالاها از کشورهای 
دیگر توسط دونالد ترامپ، رئیس جمهور 
آمریکا منجر به بحران اقتصادی جهانی 
خواهد شد و ارزش دلار آمریکا را نیز در 

جهان تضعیف خواهد کرد.

قیمت طلا در معاملات روز گذشته بازار جهانی 
افزایش یافت و در مسیر چهارمین افزایش 
هفتگی متوالی قرار گرفت، زیرا عدم  اطمینان 
در مورد برنامه های تجاری دونالد ترامپ، 
رئیس جمهور ایالات  متحده منجر به ضعف دلار 
شد و تقاضا برای این دارایی امن را افزایش داد.

شرکت خودروسازی تسلا نسخه جدیدی 
با قیمت بالاتر از مدلY یعنی پرفروش ترین 
خودروی خود را   هفته ها پس از نخستین 
عرضه آن در چین، پنجشنبه)2۳ژانویه( به 
قیمت ۵9هزار و 99۰دلار در ایالات  متحده، 

کانادا و اروپا عرضه کرد.

کریستین لاگارد، رئیس بانک مرکزی اروپا 
)ECB( در حاشیه اجلاس مجمع جهانی 
اقتصاد)WEF( در داووس اعلام کرد که 
هدفش کاهش تورم در چشم انداز اقتصادی 
است و اطمینان دارد که تورم در منطقه یورو 
طی سال2۰2۵ به نقطه هدف خواهد رسید.

بررسی ها نشان می دهد فعالیت   
کارخانه های ژاپنی به دلیل کاهش تقاضا به 
پایین ترین سطح در ۱۰ ماه گذشته سقوط 
کرده و حمایت حیاتی صنعت خدمات از 
اقتصاد ادامه دارد؛ به  گونه ای که بخش 
خدمات در ژانویه بیشتر تقویت شده است.

ید
کن
ال
دنب
ی
ماع
جت
یا
ها
که
شب
در
را
ری
شه
هم

t
e

l
e

g
r

a
m

x 
. 

c 
o 

m
 

i
n
st

a
g
r
a
m

@
ha

m
sh

ah
rin

ew
s

@
ha

m
sh

ah
rin

ew
s

ha
m

sh
ah

rin
ew

sp
ap

er

دونالد ترامپ فعالیتش را از نخستین روز 
بهمن ماه آغاز کرد. به  نظر می رسد اقتصاد 
جهان در ابعاد بسیار گسترده ای در ۴سال 

آینده تحت  تأثیر سیاست های اقتصادی 
دونالد ترامپ به ویژه در بازار انرژی و نظام 
تعرفه ای قرار گیرد. اقتصاد ایران نیز 
می تواند از محل درآمدهای نفتی تحت  تأثیر 
سیاست های جهانی ترامپ قرار گیرد.به 
گزارش همشهری، شروع فعالیت ترامپ از 

همان ابتدا به قدری توفانی بود که می تواند 
به سرعت فضای اقتصادی دنیا را تحت 
 تأثیر قرار دهد. او در همان روز ده ها فرمان 
اجرایی صادر کرد. اگر از زمان پیروزی 
دونالد ترامپ در انتخابات ریاست جمهوری 
آمریکا تا آغاز به کارش از اول بهمن پس از 

مراسم تحلیف به بازارها نگاهی بیندازیم، 
متوجه می شویم که بازارهای سهام آمریکا، 
طلا و بیت کوین رشد مناسبی داشته اند و 
در مقابل، بازار مسکن آمریکا، بازار سهام 
چین، اروپا و ژاپن از این موضوع استقبال 

نکرده اند. 

تأثیرات احتمالی تصمیم های ترامپ بر ایران
در شرایط فعلی آثار تصمیمات اقتصادی 
دونالد ترامپ بر اقتصاد ایران به صورت جزئی 
مشخص نیست، اما در ابعاد کلان می توان 
گفت تصمیم های اقتصادی او می تواند روی 
مهم ترین منبع درآمدی ایران، یعنی فروش 
نفت تأثیر بگذارد. در وهله نخست، چنانچه 
تصمیم های اقتصادی دونالد ترامپ منجر 
به کاهش رشد اقتصادی چین شود، این 

موضوع می تواند سطح تقاضای نفتی این کشور را تحت  تأثیر قرار دهد و منجر به کاهش 
درآمدهای نفتی ایران شود، چراکه در شرایط فعلی بخش عمده نفت ایران به چین صادر 
می شود. این موضوع صرف نظر از اعمال تحریم های تازه تحت  تأثیر اجرای سیاست فشار 
حداکثری است. از طرف دیگر، به  نظر می رسد دونالد ترامپ در تلاش است زمینه های 
کاهش قیمت نفت را فراهم کند که این موضوع نیز در صورت تحقق می تواند منجر به افت 
درآمدهای نفتی ایران شود و منابع ارزی کشور را با محدودیت مواجه کند. نکته مهم تر اما 
اثر تصمیم های ترامپ در ابعاد سیاسی است. چنانچه تحت  تأثیر رویدادهای سیاسی میزان 
تحریم های ایران افزایش یابد، این موضوع به طور مستقیم درآمدهای نفتی ایران را تحت  تأثیر 
قرار می دهد و می تواند منابع لازم برای واردات کالاهای اساسی را که اکنون از محل فروش 
نفت تأمین می شود، محدود کند و در عین حال، به طور مستقیم بر بازار ارز تأثیر بگذارد. البته 
هفته گذشته، رئیس کل بانک مرکزی و وزیر اقتصاد به طور سربسته خبر دادند که مسئولان 
اقتصادی کشور با رصد سیاست های ترامپ، حتی پیش از شروع به  کار وی، تصمیمات مهمی 

برای کاهش آسیب پذیری اقتصاد کشور از فشارهای آمریکا اتخاذ کرده اند.
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در ایران آمار اختلالات گفتاری بالاست و یک 
دلیل آن به پاندمی کرونا برمی گردد که باعث 
خانه نشین شدن کودکان و دیجیتال گرا شدن 
آنان شد. خیلی از والدین کودکان خود را که 
دچار اختلالات گفتاری ازجمله لکنت زبان 
هستند، نزد متخصصان طب سنتی می برند 
و سعی می کنند با داروهای گیاهی و تخم 

پرندگان آنها را درمان کنند؛ 
هرچند گفتاردرمانگران این 

شیوه را کاملا رد می کنند و علمی 
نمی دانند. به  گفته گفتاردرمانگر ان، 

این کودکان باید در زمان طلایی 
برای رفع اختلال گفتاری به متخصص 

مراجعه کنند؛ در غیر این صورت 
حتی احتمال برطرف نشدن کامل آن 

در بزرگسالی شان وجود دارد. در این  باره 
بیشتر بدانیم. 

معجزه تخم  کبوتر؛ 
افسانه یا واقعیت؟

 متخصصان نظر متفاوتی درباره اثرگذاری تخم پرندگان
در رفع مشکلات گفتاری دارند 

پروانه بندپیگزارش
روزنامه نگار

عوارض خوردن موز با معده خالی 
موز میوه ای است که طرفداران زیادی دارد و برخی هم 
ترجیح می دهند صبحانه خود را با خوردن این میوه آغاز 
کنند، اما بهتر است بدانید که با وجود فواید خوردن موز 
با معده خالی مثل تامین انرژی سریع، تامین پتاسیم و 
فیبر مورد نیاز بدن و خنثی کردن اسیدیته معده، این میوه 
می تواند عوارضی هم داشته باشد؛ ازجمله این عوارض 
افزایش سطح قند خون است که با یک افت سریع هم همراه 
می شود و بدن دوباره احساس خستگی و گرسنگی می کند. 
از سوی دیگر موز پروتئین و چربی کمی دارد و به تنهایی 
نمی تواند وعده غذایی متعادلی را تشکیل دهد. همچنین 
به دلیل قندهای طبیعی و فیبر می تواند منجربه نفخ یا حتی 
بروز ناراحتی خفیف در معده شود. برای جلوگیری از این 
عوارض احتمالی، موز را با مواد مغذی مثل آجیل ها یا ماست 
مصرف کرده یا برای یک وعده صبحانه بسیار مغذی، موز را با 

اسفناج، توت ها یا جوی دوسر مخلوط کنید.

خطر سرطان تیروئید برای زنان 
بیشتر است 

سرطان تیروئید به عنوان یک بیماری نسبتا شایع در 
جهان، میزان مرگ ومیر پایینی دارد. البته به گفته شیوا 
برزویی، متخصص غدد بزرگسالان طی سال های اخیر 
امکان تشخیص بموقع این بیماری هم فراهم و منجر به 
درمان زودهنگام بیماری در مراحل اولیه شده است. او تأکید 
می کند: »افرادی که اقوام درجه یک آنان به این سرطان 
مبتلا بوده اند، نسبت به دیگران در معرض خطر بیشتری قرار 
دارند. احتمال ابتلای زنان به این بیماری هم بیشتر از مردان 
است.« به گفته برزویی سرطان تیروئید ممکن است در ابتدا 
بدون علامت باشد و افراد تنها در جریان یک تصویربرداری 
برای مشکلی دیگر متوجه آن شوند، اما برآمدگی در جلوی 
گردن، یکی از علائم شایع این بیماری است. در برخی موارد 
هم علائمی مانند اختلال در بلع، خشونت صدا و مشکلات 

تنفسی می تواند نشانه سرطان تیروئید باشد.

تغذیه 

هشدار کارشناس 

سبک زندگی 

 کاهش وزن با پیاده روی
 یا دوچرخه سواری؟ 

امروزه مردم، دیگر مانند گذشته چندان به دنبال 
ورزش  های سنگین با وزنه نیستند و روش های سنتی 
تناسب  اندام مانند پیاده روی و دوچرخه سواری دوباره در 
رده محبوب   ترین ورزش ها قرار گرفته اند. این دو ورزش 
تنوع  زیادی دارند و می توان آنها را با توجه به نیاز هر فرد 

طراحی کرد.

فواید پیاده روی
پیاده روی رایج ترین شکل ورزش است و تنها چیزی که برای 
این کار نیاز دارید یک جفت کفش خوب است. پیاده روی 
تمرینی با شدت کم است و می توان شدت آن را با شیب و میزان 
سرعت افزایش داد. پیاده روی منظم، وضعیت بدن، کمردرد و 
تراکم استخوان را بهبود می بخشد و به حفظ سطح کلسترول 
 و قند خون کمک می کند. پیاده روی همچنین استقامت شما را

بهبود می بخشد.

فواید دوچرخه سواری
اعتقاد بر این است که رکاب زدن سریع تر ممکن است شدت 
ورزش را افزایش دهد، اما حقیقت این است که دوچرخه سواری 
فقط مقاومت بدن و شانس کاهش وزن را افزایش می دهد، اما 

شدت یا قدرت تمرین ثابت می ماند.

کدام بهتر است؟
در حالی  که در پیاده روی از قدرت بدنی کمتر استفاده می کنید، 
دوچرخه سواری بیشتر تمرین اصلی است. با این حال، راه رفتن 
در مسیر شیب دار باعث می شود که قسمت مرکزی بدن شما 
سخت تر کار کند و کمر شما از حرکت مداوم محافظت شود. 
پیاده روی ورزش تقویتی نیز شناخته می شود و می توانید از 

دمبل ها یا انواع وزنه ها برای مؤثرتر کردن آن استفاده کنید.
دوچرخه سواری هم باعث ایجاد مقاومت در بدن و تقویت 
ماهیچه های قسمت داخلی ران، چهارران، همسترینگ، باسن و 
ساق پا می شود. به همین دلیل، می توان گفت هم دوچرخه سواری 
و هم پیاده روی برای سلامت قلب مطلوبند، اما پیاده روی می تواند 
در بلندمدت به تناسب اندام شما کمک کند و دوچرخه سواری 
انتخابی کارآمد برای کاهش وزن است. البته با توجه به اهدافی 
چون تناسب اندام، بهبود استقامت، افزایش قدرت یا کاهش وزن، 
دوچرخه سواری درصورت نداشتن محدودیت زمانی می تواند 

کار بهتری باشد.

آرش نهاوندی  ؛ روزنامه نگار

دکتر آزاده زارعی، پزشک عمومی و متخصص طب ایرانی 
  ما در کتاب های طب ایرانی داریم که خوردن تخم کبوتر و تخم 
گنجشک و... روی زبان کودک تأثیرگذار است ولی اینکه این دستور و 

نسخه در چه شرایطی تجویز شود، متفاوت است.
   این نسخه طب ایرانی به وضعیت فعلی کودک، میزان لکنت زبان او 
و زمانی که به متخصص طب ایرانی مراجعه کرده بستگی دارد و همین 

می تواند میزان اثرگذاری دارو را تعیین و مشخص کند.
   تأثیر تخم برخی پرندگان روی لکنت زبان یا سایر اختلالات گفتاری 
کودک در کتاب های طب ایرانی موجود است و این طور نیست که 

بخواهیم صددرصد آن را رد کنیم.

  علاوه بر تخم پرندگان، یک سری گیاهان دارویی هم هست که در این 
زمینه کاربرد دارند. یکی از معروف ترین داروهای گیاهی برای درمان 
لکنت زبان »اگَیر ترکی« است که اسم دیگر آن »وَج« است. این گیاه، 
هم به صورت دارو در سلامتکده های دارویی موجود است و هم به صورت 

گیاه از آن استفاده می شود.
   علاوه بر اهمیت زمان مراجعه کودک برای درمان لکنت و سایر 
اختلالات زبانی، این هم مهم است که طبیب تشخیص دهد که اصلا آن 
کودک در گروهی که دارو)تخم پرندگان و سایر داروها( را دریافت کند 
می گنجد یا نه. بعضی وقت ها باید یک بازه زمانی بگذرد یا تکنیک هایی 

روی کودک پیاده شود تا مشکل اختلال گفتارش حل شود.

5 تا 10
درصد

کودکان دچار 
انواع اختلالات 
گفتاری هستند

واکنش وزارت بهداشت به درخواست جناب خان 
حسین کرمانپور، رئیس مرکز روابط عمومی و اطلاع رسانی وزارت بهداشت در واکنش به درخواست 
جناب خان برای حمایت از بیماران SMA اعلام کرد: ۷۰ درصد هزینه داروی این بیماران از محل بیمه بیماران 

صعب العلاج تامین و ابلاغ شد و تلاش می کنیم راهی برای ۳۰ درصد باقیمانده هم پیدا کنیم.

سالانه چند بیمار مبتلا به سرطان شناسایی می شوند؟
علی مطلق، عضو هیأت علمی دانشگاه شهید بهشتی با بیان اینکه پروستات در مردان و پستان در زنان 
شایع ترین سرطان ها در کشور هستند، اعلام کرد:براساس آخرین آمار، سالانه حدود ۱۹۰ هزار مورد جدید 

ابتلا به سرطان شناسایی می شوند و در استان های با میانگین سنی بالا شیوع سرطان بیشتر است.

5 اختلال رایج گفتاری

   تأخیر 
در حرف زدن

اختلال در بیان 
صوت ها

اختلالات 
تلفظی

 اختلال 
در درک گفتار

 لکنت
 زبان

وند
مد

 اح
ضا

ح: ر
طر

مرتضی پودینه، کارشناس 
گفتاردرمانی 

  خوراندن تخم کبوتر، تخم بلدرچین و 
تخم سایر پرندگان به کودکی که اختلال 
گفتار دارد جزو باورهای نادرست رایج است.

  من از هر ۱۰مراجعه کننده ای که دارم 
۹ نفرشان یا دیجیتال بیبی هستند یا اتیسم 
دارند یا تأخیر در گفتار. در همه موارد هم 
اطرافیان به والدین این کودکان گفته اند تخم 

فلان پرنده را به بچه بدهید، خوب می شود.
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صفحه آرا: مهرداد هاشمیان

مدیر بهداشت، آزارگر کودکان بود
مدیر یکی از بخش های 
اداره بهداشت و درمان 
نیویورک به اتهام 
سوءاستفاده جنسی از 
کودکان مجرم شناخته 
شد. به گزارش همشهری 
به نقل از ای بی سی، چند 
 ماه پیش، پلیس نیویورک 
با شکایاتی روبه رو شد که 

از آزار تعدادی از کودکان توسط مدیر یکی از بخش های اداره 
بهداشت و درمان این شهر حکایت داشت. بدین ترتیب تحقیقات 
مخفیانه درباره این فرد که یعقوب اسرائیل والدن نام دارد و 
مردی 38ساله است، آغاز شد. در تحقیقات مشخص شد که 
این فرد دست کم ۱۱دختر ۱4تا ۱7ساله را مورد آزار و اذیت 
قرار داده و از آنها برای تهیه محتوای غیراخلاقی و انتشار آنها 
در اینترنت سوءاستفاده کرده است. با این اطلاعات، او دستگیر 
شد و براساس اعلام پلیس، روز پنجشنبه، 23ژانویه، یعقوب در 
دادگاه فدرال به اتهاماتی ازجمله بهره کشی جنسی از کودکان و 
سوءاستفاده از آنها برای تهیه تصاویر غیراخلاقی مجرم شناخته 
شد. به  گفته دادستان، این مرد با ۱5تا 3۰سال زندان مواجه 

خواهد شد.

حمله مرگبار به خانم پرستار 
دستگیری قاتلی که در جریان جنایتی انتقام جویانه پرستار 
جوانی را در دیترویت آمریکا به قتل رسانده بود از دیگر خبرهای 
حوادث رسانه های دنیا در روز گذشته بود. به گزارش بی بی سی، 
صبح یکی از آخرین روزهای سال گذشته میلادی، پلیس 
دیترویت در جریان ربوده شدن یک پرستار به نام پاتریس 
ویلسون 2۹ساله در یک مرکز پزشکی قرار گرفت. بررسی 
دوربین های مداربسته نشان  داد که این پرستار بعد از پایان 
شیفت کاری اش قصد داشت سوار ماشینش شود که فردی با 
کلاه گیس بلوند به او نزدیک شد و او را به زور سوار خودرو خود 
کرد و ربود. در حالی  که تحقیقات ادامه داشت، جسد پرستار 
جوان در صندوق عقب یک خودرو در حومه شهر پیدا شد. 
کارآگاهان در ادامه به نامزد سابق این زن به نام میلر، 36ساله 
مشکوک شدند. او پس از دستگیری اعتراف کرد که مقتول مدتی 
بود که از او جدا شده بود و وی که از او کینه به دل گرفته بود، 
نقشه ربودن و قتل او را عملی کرده است. براساس این گزارش، 

اکنون وی در بازداشت است و به زودی محاکمه خواهد شد.

خبر خوببسته خبری خارجی

آموزش

عملیات  نجات در  دقیقه 90 
 پسر جوان بنا به دلایل نامعلومی قصد داشت به زندگی اش 
پایان دهد، اما درست در لحظاتی که او با مرگ دست و پنجه 
نرم می کرد، مأموران پلیس سر رسیدند و جانش را نجات دادند.

به  گزار ش همشهری، این حادثه در یکی از محله های زنجان 
اتفاق افتاد. دقایقی قبل از این حادثه به مأموران کلانتری۱2 
سبزه میدان خبر رسید که پسر 22ساله ای در خانه شان قصد 
خودکشی دارد. آنطور که اعلام شده بود او قصد داشت با یک 
طناب خودش را حلق آویز کند. در این شرایط بود که مأموران در 
کوتاه ترین زمان ممکن خود را به آنجا رساندند. وقتی مأموران 
قدم به محل حادثه گذاشتند پسر جوان از روی چهارپایه سقوط 
کرد و در هوا معلق ماند. به این ترتیب مأموران در اقدامی ضربتی 

او را پایین کشیده و جانش را نجات دادند. 

زنگ خطر چهارشنبه سوری
سوختگی پسری 3ساله 
در حادثه آتش سوزی 
خانه ای در جنوب تهران 
که در آنجا مواد محترقه 
نگهداری می شد، زنگ 
خطر درباره حوادث مربوط 
به چهارشنبه سوری را به 
صدا درآورد. به گزارش 

همشهری، این حادثه ظهر پنجشنبه در خانه ای در منطقه 
دولت آباد اتفاق افتاد. در این محل مقدار زیادی مواد اولیه 
تولید ترقه نگهداری می شد و انفجار مقداری از این مواد 
موجب سوختگی پسری 3ساله شد و به این خانه نیز خسارت 
وارد کرد. سیدجلال ملکی، سخنگوی آتش نشانی تهران در 
این باره می گوید:  هرچند تا شب چهارشنبه سوری زمان زیادی 
باقی است، اما از حالا عده ای مشغول تولید، نگهداری و انبار 
کردن مواد محترقه هستند. در این خصوص لازم است والدین 
آگاهی های لازم را به فرزندان شان ارائه و آنها را از خطرات مواد 
محترقه آگاهی کنند تا در روزهای پایانی سال شاهد چنین 

حوادث تلخی نباشیم.

چند روز پس از مرگ دردناک نیان کوچولو بر اثر تعرض و 
کودک آزاری در شهرستان بوکان، فرمانده انتظامی این شهر در 
جمع مردم گفت: مطالبه مردمی برای مجازات متهمان پرونده 
کودک آزاری با قاطعیت پیگیری می شود و در کمترین زمان 

ممکن به نتیجه خواهد رسید.
به گزارش همشهری، مردم شهرستان بوکان این روزها داغدار 
مرگ دختربچه 7ساله ای به نام نیان هستند که قربانی جنایتی 
هولناک شد. نیان کوچولو از مدت ها قبل و به دنبال اختلافات 

بین پدر و مادرش، با پدرش زندگی می کرد. آنها اما 
تنها نبودند، چرا که زنی جوان که با پدر نیان ارتباط 
داشت به همراه مادر و برادر ۱۹ساله اش به خانه آنها 
رفت وآمد داشتند. به  گفته سرهنگ موسی بهاری، 

رئیس پلیس بوکان، تحقیقات نشان می دهد 
که برادر ۱۹ساله زن جوان از چند ماه پیش به 
نیان تعرض می کرده و او را آزار می داده است. 
تا جایی که 28دی ماه نیان 7ساله با حالی 

وخیم به بیمارستان منتقل می شود و تلاش پزشکان 
برای نجات او بی فایده بوده و وی جان باخته است. 
به  دنبال این حادثه، هر چهار متهم پرونده دستگیر 
شده اند و روز گذشته جمعی از مردم بوکان در 
تجمعی، خواهان مجازات هر چه زودتر متهمان شدند. 
رئیس پلیس این شهر نیز با حضور بین مردم قول 
داد که در کمترین زمان نسبت به پیگیری و 

صدور حکم اقدام خواهد شد.

مطالبه مردمی برای مجازات عاملان جنایت سیاه بوکان 

مهندس جوان که با نقشه برادرش، توسط 
پرسنل یک کمپ ترک اعتیاد ربوده 

شده و یک  ماه در این کمپ 
زندانی بود، با نقشه ای عجیب 

موفق به فرار از آنجا شد.
به گزارش همشهری، چند 
روز قبل مردی جوان به 
اداره پلیس تهران رفت و 
گفت 3۰روز در یک کمپ 
ترک اعتیاد زندانی بوده 

است.
وی توضیح داد: شامگاه 
یکی از روزهای آذر ماه، در 
خانه بودم که صدای زنگ 
در را شنیدم. از پشت آیفون 
3مرد را دیدم که می گفتند 
از همسایه های ساختمان 
روبه رو هستند و ظاهرا مشکلی 
در کابل برق کوچه پیش آمده 
است. آنها خواستند به مقابل 

در بروم و من از همه جا بی خبر از خانه بیرون 
رفت، اما آن 3مرد قوی هیکل به من حمله   و با 
تهدید و ضرب و شتم، مرا سوار خودرویی کردند. 
آنها دست وپاهایم را بستند و 
روی سرم گونی کشیدند ، 
دقایقی بعد وقتی گونی 
را از سرم برداشتند، 
متوجه شدم مرا 
به ساختمانی 
منتقل کرده اند 
که ظاهرا کمپ 
ترک اعتیاد بود. 
آنها مرا داخل 
اتاقی زندانی 
کردند و هرچه 
به آنها می گفتم 
اعتیاد ندارم و حتی 
لب به سیگار هم 
نمی زنم، باورشان 
نمی شد. آنها با لوله 
و چوب مرا کتک 
می زدند، روزی 
یک وعده غذا 

می دادند و در آن هوای سرد، آب سرد روی بدنم 
می ریختند و می گفتند چون معتاد به شیشه و 

گل هستی، باید با این روش ترک کنی.

نقشه فرار
مهندس جوان هر چه تلاش کرد به پرسنل کمپ 
ترک اعتیاد بقبولاند که معتاد نیست فایده ای 
نداشت. او حدود یک ماه در شرایط سختی در 
آنجا زندانی بود تا اینکه نقشه فرار کشید. وی 
گفت: ساعت ها فکر کردم تا اینکه تصمیم گرفتم 
با خوردن مایع ظرفشویی، کاری کنم که آنها مرا 
به بیمارستان ببرند. هر چند ممکن بود جانم را 
از دست بدهم اما این کار را کردم و حالم چنان 
بد شد که آنها مرا به بیمارستان بردند. چند روز 
در آنجا بی هوش بودم و وقتی به هوش آمدم، 
توانستم با پوشیدن لباس پرستاران از آنجا فرار 
کنم. پس از آن یک راست راهی اداره پلیس شدم 
تا از پرسنل کمپ به اتهام آدم ربایی و شکنجه 

شکایت کنم.

ردپای برادر
با این شکایت، پرونده ای تشکیل شد و گروهی 
از مأموران تحقیقات خود را زیر نظر قاضی 

عظیم سهرابی، بازپرس شعبه نهم دادسرای 
جنایی تهران شروع کردند. در نخستین 
گام، کمپ غیرمجاز ترک اعتیاد شناسایی 
شد و مأموران مسئولان کمپ و افرادی را 
که مرد مهندس را ربوده بودند، دستگیر 
کردند. آنها گفتند که تصور می کردند مرد 
مهندس، اعتیاد شدیدی به شیشه دارد. آنطور 
که کارکنان کمپ می گفتند، برادر شاکی 
نزدشان رفته و گفته که وی اعتیاد شدیدی 
دارد و فرد خطرناکی است. او حتی به دروغ 
مدعی شده بود که مهندس جوان خانواده اش 
را تهدید به قتل کرده است.کارکنان کمپ نیز 
به تصور اینکه مرد معتاد خطرناک است او را 

به کمپ برده و در اتاقی زندانی اش کرده اند.
با این اطلاعات مأموران برای دستگیری 
برادر شاکی وارد عمل شدند اما او پس از 
فرار برادرش از کمپ، متواری شده بود. از 
سوی دیگر شاکی مدعی است که برادرش 
احتمالا به خاطر اختلاف شان بر سر ارثیه 
۱۰میلیارد تومانی چنین نقشه ای کشیده و 
قصد داشته با زندانی کردن او در کمپ، ارثیه 
پدری شان را بالا بکشد. تحقیقات در این 

پرونده ادامه دارد.

الهه فراهانیگزارش
روزنامه نگار

مهندس جوان یک  ماه در کمپ ترک اعتیاد زندانی بود تا اینکه نقشه ای برای نجات خودش کشید

فرار گروگان از بیمارستان با لباس پرستار فرار گروگان از بیمارستان با لباس پرستار 

مرگ جوینده گنج در تونل 60متری
مردی که برای پیدا کردن، گنج تونلی عمیق حفر کرده بود جانش را در عمق تونل از دست داد و تلاش ها برای خارج 
کردن پیکر او هنوز بی نتیجه مانده است. این حادثه درمنطقه کامیاران اتفاق افتاد و این مرد و دوستانش، تونلی 

به طول ۱2متر عمودی و 5۰متر افقی حفر کردند اما او بدون یافتن گنج به دلیل وجود گازهای سمی جان باخت.

مصدومیت 12نفر در واژگونی اتوبوس
   واژگونی اتوبوسی در محور میبد به مهریز موجب مصدومیت ۱2نفر شد. این اتوبوس با 2۰سرنشین از شهرکرد 
به مقصد کرمان به راه افتاده بود که بامداد جمعه در محور میبد به مهریز، حوالی پل راه آهن واژگون شد. 

در این حادثه ١٢ نفر مصدوم شدند که 8نفر مصدوم در محل درمان و 4نفر به بیمارستان منتقل شدند.
رویداد

حادثه
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طرح شهروندسپاری در 5شهر قزوین کلید خورد 

وحید درگی، مدیرکل دفتر شهری و شوراهای استانداری قزوین:  شهروندسپاری برای نخستین بار در 
استان، در 5شهر قزوین، اقبالیه، الوند، محمدیه و تاکستان آغاز شد. در این طرح خدمات شهرداری در 

فضای الکترونیک ارائه خواهد شد.  

پرداخت ۱5۰هزارمیلیارد ریال تسهیلات به طرح های اقتصادی بوشهر 
رسول رستمی، معاون هماهنگی امور اقتصادی استانداری بوشهر:  بانک های این استان برای پرداخت 
۱5۰هزارمیلیارد ریال تسهیلات در راستای تامین مالی پروژه های کلان و توسعه زیرساخت های اقتصادی 

استان توافق کردند.  

راه اندازی قطار ۵ستاره تبریز-مشهد 
قطار 5ستاره تبریز-مشهد راه اندازی شد. 5رام قطار از این نوع 
در مسیرهای ریلی کشور در حال حرکت است که یکی از آنها 
با توجه به مطالبه مردم از ایستگاه خاوران در تبریز به مشهد با 
ظرفیت ۳۲۰نفر مسافر کار خود را آغاز کرد. این قطار به صورت 
یک روزدرمیان از ایستگاه خاوران حرکت خواهد کرد. به گزارش 
همشهری، آنطور که خبرها حاکی است، در دهه فجر امسال در 

استان یزد قطار های دوطبقه راه اندازی می شود.

سفر به دنیای زیر زمین 
کشف شهرهای زیرزمینی، دریچه ای به دنیای پیشینیان 
باز می کند و برگ تازه ای از تاریخ را ورق می زند. به تازگی 
محمدرضا فلاحتی، معاون میراث فرهنگی اداره کل میراث 
فرهنگی، گردشگری و صنایع  دستی یزد از کشف شهر 
زیرزمینی ابرکوه خبر داده که تحقیقات و کاوش ها در آن 
همچنان ادامه دارد. به همین بهانه به چند شهر زیرزمینی 

ایران نگاهی می اندازیم.

گزارش تصویری

ابرکوه
شهر ابرکوه در مسیر سیل قرار داشته و ۳۶۰ رشته قنات از زیر آن 
عبور می کرده است. این شهر روی بستری سنگی برای حفاظت و 
جلوگیری از تخریب سیل ساخته شده بود. اسفند ۱۳99بخشی از 
حیاط خانه سلیمی واقع در محله دروازه میدان بافت تاریخی ابرکوه 
فروکش می کند و راهی به  سوی دالان ها باز می شود؛ این راهروها 

در مسیرهایی بوده که زیر خانه ها قرار داشته  است.

سامن
شهر زیرزمینی سامن در جنوب غربی شهرستان ملایر و در شهر 
سامن واقع شده  است. این شهر در سال ۱۳۸۴ به  طور اتفاقی 
کشف شد. باستان شناسان هسته اولیه شهر را متعلق به قبل از 
دوره اشکانیان می دانند که در طول تاریخ به وسعت آن افزوده شده 
 است. این شهر به صورت دستکند بر بستری از سنگ گرانیت قرار 

دارد و قسمت عمده این شهر زیرزمینی زیر شهر سامن قرار دارد.

کاریز کیش
کاریز کیش بیش از ۲5۰۰ سال قدمت دارد و در عمق ۱۶ متری زیر 
زمین قرار گرفته  است و بنا بر اطلاعات ارائه شده توسط راهنمایان 
محلی، مرجان های آن قدمتی معادل ۲۷۰ تا 5۷۰ میلیون سال 
دارد. این شهر زیر زمینی تنها بنایی در جهان است که سقف آن 
مملو از صدف ها و مرجان های طبیعی است. مسجد یا نمازخانه 

شهر زیرزمینی کیش، تنها مسجد مرجانی در جهان است. 

نوش آباد
شهر زیرزمینی اویی یا نوش آباد زیر بافت کنونی شهر 
نوش آباد در ۳کیلومتری آران و بیدگل است که در 
مجموعه های تاریخی آب انبار چاله سی بالاده و آب انبار 
مرکزی داخل ده نوش آباد قرار دارد. این مجموعه، قدمتی 
۱5۰۰ ساله دارد و به دوره ساسانیان تا دوره صفوی مربوط 

می شود. این شهر که به ثبت ملی رسیده ، ۳طبقه دارد.

تیران و کرون
۲شهر زیرزمینی در روستاهای دولت آباد و کردعلیا شهرستان های 
تیران و کرون قرار دارند. محوطه ای با مساحت بالغ  بر۱۰ هزار 
مترمربع در روستای دولت آباد نشان می دهد که قدمت این شهر 
زیرزمینی به دوره اشکانی می رسد. شهر زیرزمینی و دستکند 
روستای کردعلیا هم ۲۰ هزار مترمربع وسعت دارد و شواهد 

باستان شناسی، قدمت آن را به دوران اشکانیان  برمی گرداند.  

هفته ای بارانی در پیش است 

بنا بر گزارش سازمان هواشناسی کشور، امروز )6بهمن( بارش باران 
و در ارتفاعات و مناطق سردسیر برف در بخش هایی از شمال غرب، 

غرب، ارتفاعات و دامنه های زاگرس ادامه دارد. 
کارشناس سازمان هواشناسی با بیان اینکه امروز )6بهمن( در 
بخش هایی از جنوب غرب و ارتفاعات و دامنه های البرز مرکزی، 
تهران و البرز هم بارش پراکنده پیش بینی می شود، به همشهری 
گفت: »امروز با ریزش هوای سرد روی سواحل دریای خزر در گیلان 
و غرب مازندران، بارش پراکنده و کاهش دما انتظار می رود.«  به گفته 
فریبا گودرزی، آسمان تهران نیز برای امروز ابری همراه با غبار 
رقیق محلی پیش بینی شده است و امشب بارش پراکنده در تهران 

پیش بینی می شود. نوسانات دمایی پایتخت ۳و1۰درجه است. 
امروز سازمان هواشناسی هشدار زرد هم منتشر کرده است. بنا بر 
اطلاعیه هواشناسی، بارش برف و باران و وزش باد شدید در نواحی 
مستعد گردوخاک و در مناطق جنوبی با رعدوبرق در لرستان، 
ایلام، چهارمحال وبختیاری و شمال شرق و شمال خوزستان سبب 
صدور هشدار هواشناسی سطح زرد شده است.  گودرزی همچنین 
با بیان اینکه یکشنبه )7بهمن( بخش هایی از غرب، شمال غرب، 
جنوب غرب و جنوب استان های واقع در دامنه البرز مرکزی، گیلان 
و مازندران بارش برف و باران و وزش باد را تجربه می کنند، افزود:  

»بارش در این مناطق تا اواخر هفته با شدت و ضعف ادامه دارد.« 

اینفوگرافی

هواشناسی 

عکس خبر 

صفحه آرا: بهروزقلی پور

تیوب سواری در ارتفاعات 
بارش برف روزهای گذشته در همدان شرایط مناسبی برای 
تفریحات زمستانی مردم به وجود آورده است. عکس:  مهر

قطار ۵ستاره تبریز-مشهد

بابارشانی

 یزد

اصفهان

همدان

اصفهان

هرمزگان

طول مسیر

1,551 
کیلومتر 

ظرفیت

۳۲۰ 
نفر

زمان سیر

500 
دقیقه

سرعت

۱۶۰ 
کیلومتر در ساعت 

سرمایه گذاری

3,500 
میلیارد ریال 

همدان

کارآواها   نواهای محلی هستندکارآواها   نواهای محلی هستند
 که به زبان مشترک در زمان کار سخت تبدیل شده  اند که به زبان مشترک در زمان کار سخت تبدیل شده  اند

زهرا حمیدیگزارشآهنگ کارآهنگ کار
بیرجند، خبرنگار همشهری

آواز کار، کارآوا یا کار نوا که برخی آن را موسیقی کار 
نامیده اند، آواها یا واژگان آهنگینی هستند که انسان ها 

در زندگی روزمره و هنگام کار کردن یا فعالیت هنری، زمزمه 
می کنند.  در خراسان جنوبی نیز مانند دیگر مناطق ایران کارهایی 
مانند قالی بافی، بام اندود کردن و کار در زمین کشاورزی و... هر یک 

کارآوای ویژه خود را دارند و اقتضائات هر فعالیت بر موسیقی کارآوای 
آن نیز اثرگذار است.

 این کارآواها که همگی شکرگزاری و مدد خواستن از معبود و 
اهل بیت)ع( را در خود پنهان دارند، درواقع انرژی لازم را برای 

کارهای سخت زمان قدیم که اغلب جسمی و نیازمند قوای 
زیادی بودند، فراهم می آوردند؛  آواهایی که به یک زبان 

مشترک در یک کار بخصوص تبدیل شده بودند و 
حال میراثی ارزشمند از گذشتگانی هستند که 

کار حلال همراه با سختی را به راحتی 
ترجیح می دادند. 

خراسان جنوبی
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نقشه خوانی؛ کارآوای ثبت شده 
هنر فرش بافی در خراسان 
جنوبی قدمتی 700ساله دارد؛ 
هنری که در کنار خود کارآوایی 
به نام نقشه خوانی را هم خلق 
کرده است. جالب اینکه کارآوای 
قالی باقی این منطقه که با گویش 
و زبان ویژه ای به نسل های 
مختلف منتقل شده است، با 

عنوان »دانش و فن بومی و سنتی نقشه خوانی قالی« در فهرست 
میراث ناملموس کشور به ثبت رسیده است.

ماجرا هم از این قرار بوده که از یک سو نوجوانان و کودکان 
منطقه که در کار بافت مشارکت داشتند به دلیل نداشتن سواد 
نقشه خوانی نیاز به ابداع روشی برای آموزش نقشه داشتند و 
از سوی دیگر خوش آهنگ شدن و موزون بودن کلمات و اصوات 
می توانست در سرعت بخشی به یادگیری کودکان و حفظ سریع 
کلیدهای نقشه خوانی کمک کند.  کارشناس میراث فرهنگی و 
فرهنگ عامه خراسان جنوبی با بیان اینکه کارآواهای مرسوم در 
همه حوزه ها ضمن ایجاد یک فضای فرح بخش و رفع خستگی بر 
کیفیت و سرعت کار هم اثر می گذاشتند، به همشهری می گوید: 
موسیقی کار حین قالی بافی یکی از کارآواهای مهم خراسان 
جنوبی است. در یک کارگاه قالی بافی، استاد نقشه را می خواند و 
رنگ ها را نام می برد. بقیه شاگردان این نقشه را می بافتند و ذکر 
این رنگ های قالی به صورت آهنگین به خصوص در روستاهای 

بیرجند جریان داشت.
حسن رمضانی می افزاید: در گذشته قالی بافی همچنان 
جزو مشاغل خراسان جنوبی بود و رونق بیشتری نسبت 
به امروز داشت. در آن دوران در کوچه ها صدای غالب، 
صدای استادکار قالی بافی بود که نقش را آهنگین و 
موزون می خواند و شاگردانی که به دنبال او تکرار 
می کردند. این تکرار آوا باعث می شد تا 
استادکار متوجه شود شاگردانش نقش 

را به درستی درک کرده اند. 

دوبیتی خوانی و برداشت زعفران
یکی دیگر از کارآواهای 
خاص خراسان جنوبی که در 
برداشت محصول استفاده 
می شد، کارآوای مربوط به 
کشاورزی است. جلیل الله 
فاروقی هندوالان و سیده ناهید 
حسینی در مقاله ای با عنوان 
»تحلیل محتوای پاره ای از 

کارآواهای خراسان جنوبی در حوزه کشاورزی« آورده بودند که در 
کارآواهای خراسان جنوبی، نمود ابزارهای کشاورزی سنتی مشهود 
است؛ »منگال« )داس( مهم ترین ابزار کار کشاورز با »معشوق« 
همذات پنداری شده است که زندگی بدون آن ممکن نیست. درخت 
»زرشک« در کارآواها همچون زنی تصویرسازی شده است که انتظار 
باروری و تولیدمثل از او می رود؛ ضمن اینکه مراحل مختلف کاشت، 
داشت و به خصوص برداشت زرشک ازجمله نحوه چیدن، خشک 
کردن، حمل و بازاریابی آن نیز ذکر می شود. گل زعفران به عروسی 
زیبا تشبیه می شود که کشاورز دست او را می گیرد و از زمین بلند 
می کند. کارشناس میراث فرهنگی و فرهنگ عامه خراسان جنوبی 
هم در توضیح کارآواهای مربوط به کشاورزی در این استان به ذکر 
نمونه ای درباره برداشت، گندم می پردازد و می گوید:  در زمان های 
گذشته وقتی که در یک مزرعه گندم در قسمتی ساقه های گندم به 
یکدیگر پیچیده شده بود به اصطلاح می گفتند زمین کاکل بسته 
است؛ یعنی محصول و بازدهی گندم آن زمین بسیار عالی خواهد 
بود؛ به همین دلیل در اینگونه زمین ها جشن، رقص و پایکوبی 
هنگام برداشت محصول وجود داشت و خوانش دوبیتی های 
عامیانه محلی، رقص و پایکوبی در اینگونه زمین ها دیده 
می شد. حسن رمضانی  می افزاید: این کار باعث می شد 
خستگی افراد کاهش یابد، به ویژه اینکه برداشت 
زعفران در صبح های زود و عمدتا در فصل سرد سال 
انجام می شد، این آواخوانی ها به افراد روحیه و 
انرژی برای تاب آوری بیشتر و برداشت 

محصول بیشتر می داد.

بام اندود؛ آوای همکاری دسته جمعی 
بام اندود یکی دیگر از رسوم 
قدیمی مردم خراسان جنوبی 
است؛ گل کردن پشت بام برای 
جلوگیری از نفوذ آب باران به 
ساختمان را در گویش محلی 
»بام اندود« می نامند و برای 
اجرای آن از مصالحی همچون 
خاک رس، کاه، گل و در بعضی 

نقاط از خاکستر استفاده می کنند، اما مصالح اصلی آن آب، کاه و 
خاک است؛ هرچند این کار در مناطق کویری زیاد انجام می شود، 
اما خواندن موسیقی و شعرهای خاص و هماهنگی در کارها آیین 

بام اندود خراسان جنوبی را متمایز کرده است.
کارشناس میراث فرهنگی و فرهنگ عامه خراسان جنوبی هم 
در این باره می گوید:  در گذشته وسایل بالابر و جرثقیل وجود 
نداشت، گروهی که بام اندود می کردند، با قراردادن چوب ها 
به صورت داربست در 3مرحله گل را  به پشت بام )عمدتا گنبدی( 
می رساندند. مرحله اول روی زمین بود که گل ها را روی داربست 
می ریختند و مرحله بعد انتقال آن از روی داربست به پشت بام 
بود و مرحله بعدی کارکردن گل ها روی پشت بام بود که در تمام 
این مراحل آواهایی وجود داشت که کارگران و افراد صاحب خانه 

زمزمه می کردند.
حسن رمضانی می افزاید: این آهنگ و آوای کار به اصطلاح سرودی 
بود که به گونه ای ریتم آن بین کارگران تقسیم بندی شده بود 
که باتوجه  به محدودیتی که روی داربست برای انتقال گل 
وجود داشت، سریع ترین ریتم را کارگری می خواند که روی 
داربست قرار بود گل را از داربست به پشت بام منتقل کند.

او ادامه می دهد: افرادی که روی زمین بودند با نوای »هان 
علی« کار می کردند و به این ترتیب از امام علی)ع( 
کمک و مدد می خواستند و فردی که روی داربست 
کار می کرد، ریتم تند آوا را می خواند. این آوا 
از نوع آواهای کاری است که بر ریتم 

و زمان اجرای کار تأثیر داشت.
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عک  روز ملی آواها

و نواهای ایرانی
آذریابجان شرقی
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آکادمی علوم و هنرهای سینمایی اسکار، 
فهرست نامزدهای نود و هفتمین دوره 
این جوایز سینمایی را اعلام کرد.  آخرین 
ساخته فیلمساز  فرانسوی )ژاک اودیار( که 
به زبان اسپانیایی ساخته شده، فیلمی درباره 

مصائب مردی که از هولوکاست گریخته و 
موزیکالی درباره دختری که پوست سبز 

رنگی دارد، در صدر جدول نامزدهای 
جوایز بزرگ ترین ضیافت سینمایی 

سال قرار گرفته اند؛ ضیافتی که سوختن و به 
خاکستر نشستن لس آنجلس هم تأخیری در 
برگزاری اش ایجاد نخواهد کرد. اسکار۲۰۲۵ 
به سیاق دوره های اخیرش با گرایش اقلیت و 
دور از حال و هوای سال های نه چندان دورش 
برگزار می شود؛ اسکاری که پیشتاز نامزدی 
جوایزش، فیلمی است که کاراکتر اصلی اش 
در فیلمی که به ملودرام و فیلم نوآر و موزیکال 
ناخنک زده است، تغییر جنسیت می دهد. این 
ماجرای فیلم اسپانیایی زبان »امیلیا پرز« 
است که پیشتاز نامزدی اسکار۲۰۲۵ 

شده است.

گرایش به اقلیت
»امیلیا پرز« فیلمی فرانسوی که به زبان اسپانیایی ساخته 
شده با نامزدی در ۱۳رشته  پیشتاز اسکار۲۰۲۵ شده است

فیلم هایی که به پیش فروش 
بلیت ها نرسند حذف خواهند شد 

منوچهر شاهسواری، دبیر چهل وسومین 
جشنواره فیلم فجر گفت: در روزهای 
آینده ماراتنی میان ۳۳فیلم آغاز می شود. 
در این رقابت همه رفیق هستیم و 
امیدوارم این رقابت را به خوبی شروع و 

با همدلی طی کنیم. سینما سرزمین، زندگی، حرفه و حیثیت 
ماست و هر لکه ای به این حیثیت وارد شود، جدا از اینکه به 
چه کسی وارد است، به حوزه زیستی ما یعنی سینما وارد 
 می شود. امیدوارم سال سینمایی خوبی را بعد از جشنواره 

آغاز کنیم.
شاهسواری که در نشست با صاحبان آثار حاضر در جشنواره 
فیلم فجر سخن می گفت، با اشاره به اینکه بلیت فروشی 
جشنواره فیلم فجر از دهم بهمن آغاز می شود، افزود: از 
شما صاحبان آثار می خواهم که با دبیرخانه جشنواره بابت 
دریافت کپی فیلم ها و DCP همکاری های لازم را انجام 
دهید تا به موقع ارسال شوند. حداقل ۲روز فرصت لازم است 
که همه فیلم ها و اقلام را در تمام سایت های بلیت فروشی 
بارگذاری کنیم. ازآنجاکه بسیاری از دوستان بلیت ها را تکی 
نمی خرند، بدترین موضوع این است که بعد از خریداری بلیت 
در سالن نمایش حاضر شوی و فیلم دیگری نمایش داده شود؛ 
چراکه فیلم اصلی بموقع نرسیده است. این بی حرمتی به 
مخاطب است و از شما تقاضا می کنم این امر را جدی بگیرید. 
شاهسواری   ادامه داد: برای صیانت از حقوق صاحبان آثار، 
نسخه هایی را که در اختیار هیأت انتخاب قرار گرفته بود از 
بین بردیم تا جایی نمایش داده نشود. از دوستان می خواهیم 
که در رساندن نسخه نهایی عجله کنند؛ چراکه از هر زمانی 
که بلیت فروشی آغاز شود، اگر آن فیلم آماده نباشد، کانال 
فروش بلیت برای آن فیلم نیز حذف می شود.  شاهسواری 
درباره اکران های فوق العاده جشنواره نیز بیان کرد: تمام 
تلاش ما بر این است که از اکران فوق العاده آثار به شکل 

غیرواقعی جلوگیری کنیم.
نمایش های فوق العاده تعیین شده در سالن های مردمی و 
تخصصی رسانه ها، منتقدان، سالن شهرداری و بانک ملی 
است و جز این محل ها هیچ سانس فوق العاده ای برگزار 
نمی شود. گاهی برخی تهیه کنندگان با ارتباطاتی که دارند 
سانس فوق العاده برای فیلم خود برگزار می کنند تا افکار 
عمومی را تحت تأثیر قرار دهند. نباید آرای مردمی را با 

سانس های غیرواقعی مخدوش کنیم. 

انیمیشنکوتاه تر  از گزارش

جشنواره 

تئاتر به وفاق کمک می کند 
سیدعباس صالحی، وزیر فرهنگ و ارشاد اسامی، پس از تماشای نمایش »مرز«:  وفاق بنیادش برمبنای 
گفت وگو است و تئاتر نیز هنر گفت وگو است. وفاق ملی مبتنی بر گفت وگوی ملی است. یک پایه گفت وگوی 

ملی می تواند در هنرهای نمایشی باشد و تئاتر به مسیر وفاق ملی می تواند خیلی کمک کند./ ایلنا 

جشنواره پرشکوهی خواهیم داشت 
رائد فریدزاده، رئیس سازمان سینمایی  در بازدید از ستاد جشنواره:خوشحالم که تا چند روز دیگر شاهد 
جشنواره ملی فجر خواهیم بود.این حس نوستالژیک و خاطره ابدی و شیرینی که داریم نویدبخش این است 

که جشنواره پرشکوهی خواهیم داشت. 

صفحه آرا: بهروز قلی پور

 آغاز بلیت فروشی جشنواره
فیلم فجر از صبح چهارشنبه 

فروش بلیت فیلم های 
چهل و سومین جشنواره 
فیلم فجر از ساعت ۱۰صبح 
چهارشنبه ۱۰بهمن آغاز 
می شود.  میلاد شُکرخواه، 

مدیر فناوری اطلاعات چهل وسومین جشنواره فیلم فجر 
گفت: براساس هماهنگی ها در»کمیته امور نمایش«، 
فروش بلیت فیلم های جشنواره از ساعت۱۰صبح چهارشنبه 

۱۰بهمن به صورت اینترنتی آغاز می شود. 
وی با اشاره به فرایند خرید بلیت توسط هر مخاطب تأکید 
کرد: هر شماره تلفن همراه مجاز به خرید ۴قطعه بلیت از هر 
 فیلم است؛ بنابراین تماشاگران باید با دقت نظر کافی در 
زمان خرید برای انتخاب فیلم، سینما، سالن، روز و سانس 

نمایش اقدام کنند.

 انیمیشن ایرانی
در فهرست نهایی نامزدهای اسکار 

نامزدهای نود و هفتمین دوره جوایز سینمایی اسکار در حالی 
اعلام شد که سینمای ایران با یک انیمیشن کوتاه به جمع 
نامزدهای نهایی راه یافت. پویانمایی »در سایه سرو« از تولیدات 
کانون پرورش فکری کودکان و نوجوانان است و شیرین سوهانی 

و حسین ملایمی، کارگردانی مشترک آن را برعهده داشته اند.
»در سایه سرو« با انیمیشن های »مردان زیبا«،»آب نبات 
جادویی«،»سرگردان و شگفت انگیز« و »اوه!« برای کسب جایزه 

اسکار بهترین انیمیشن کوتاه رقابت می کند.

سعید مروتیگزارش
روزنامه نگار

آنورا 
 بروتالیست

 یک ناشناخته کامل
مجمع کاردینال ها 

تل ماسه: قسمت دوم 
 امیلیا پرز 

من هنوز اینجا هستم
پسران نیکل

ماده 
شرور 

بهترین فیلم

 شان بیکر 
  آنورا 

 بردی کوربت 
 بروتالیست 

 جیمز منگولد 
 یک ناشناخته کامل 

 ژاک اودیار 
 امیلیا پرز 

 کورالی فارژا 
 ماده 

بهترین کارگردان 

آدرین برودی
 بروتالیست 

 تیموتی شالامی
یک ناشناخته کامل

 کولمن دومینگو
سینگ سینگ
 رالف فاینس 

مجمع کاردینال ها
 سباستین استن 

کارآموز

بهترین بازیگر مرد نقش اول

 سینتیا اریوو 
 شرور 

 کارلا سوفیا گاسکون 
 امیلیا پرز 

 مایکی مدیسون 
 آنورا 

 دمی مور 
 ماده 

 فرناندا تورس 
 من هنوز اینجا هستم 

بهترین بازیگر زن نقش اول

گذر از جهان مردانه به جهان زنانه 
با تغییر جنسیت یک قاچاقچی 
مواد مخدر با انبوهی از دغدغه های 
هویتی و مفاهیم عمیق  مورد نظر 
فیلمساز با همراهی ترانه هایی 
پرتعداد و دغدغه تلفیق ژانرها با 
یکدیگر، »امیلیا پرز« را به فیلمی 

شلوغ تبدیل کرده که به تماشاگرش خیلی فرصت تأمل 
در دل مشغولی های سازنده اش را نمی دهد؛ ولی در عوض 
سرگرمش می کند. نتیجه فیلمی است که در آستانه 
دریافت نخل طلای کن، جایزه هیأت داوران را می گیرد 
و در اسکار در بیشتر رشته ها نامزد جایزه می شود  )تنها 
سلنا گومز بداقبال بوده که با این میزان توجه اعضای 

آکادمی به فیلم، سرش بی کلاه مانده است(. 

آدرین برودی همچنان در نقش 
یهودی تحت تأثیر مصائب جنگ 
جهانی دوم، تماشاگران و منتقدان 
را تحت تأثیر قرار می دهد و ۲۳سال 
پس از »پیانیست« )رومن پولانسکی( 
بار دیگر در فیلمی نقش یک یهودی 
را بازی کرده که درگیر مشکلاتی 

شده است؛ فیلم محبوب منتقدان که اعضای آکادمی آن را در 
۱۰رشته نامزد جایزه اسکار کرده اند. ۱۰۰ از ۱۰۰ نمره ای است 
که بیشتر منتقدان به فیلم »بروتالیست« داده اند و پیتر بردشا، 
منتقد گاردین آن را چنین ستوده است: »فیلمی با صراحتی 
هیجان انگیز و داستان گویی تمام عیار؛ فیلمی که تصاویر پرده 
عریض و زمان ۳ ونیم ساعته اش را به راحتی و با اطمینان کامل و 

همچنین با کمال  بی آلایشی پر کرده است.« 

موزیکال تند و خشن »شرور« 
ماجرای دختری را روایت می کند 
که با پوستی سبز رنگ به دنیا 
آمده و همیشه با اتهام شرور بودن 
مواجه است، فانتزی موزیکالی 
که فیلمسازانی چون استیون 
اسپیلبرگ، جورج لوکاس و الیور 

استون را شیفته خود کرده است. این فیلم، پیش درآمدی 
است برکار کلاسیک »جادوگر شهر ازُ« که ماجراهایش پیش 
از رویدادهای فیلم ویکتور فلمینگ رخ می دهد. جان ام. چو، 
کارگردان آسیایی الاصل »شرور« با اطمینان از موفقیت 
فیلمش، قسمت دوم »شرور« را هم ساخته است. کارگردانی 
که پس از ساخت چند موزیکال و اکشن موفق در گیشه با فیلم 

»آسیایی های خرپول« )۲۰۱۸( نامش بر سر زبان ها افتاد.
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آثار هزاران ساله با منشأ نامشخص 

ده ها اثر باستانی متعلق به هزاره های گذشته در موزه خصوصی 
جندی شاپور شیراز به نمایش گذاشته شده است. در این موزه سکه های 
هخامنشی و ساسانی، خنجرها و شمشیرهای عصر مفرغ، دستبندهای 
نقره ساسانی و زنگوله پیش از میلاد و مجسمه گاو عصر مفرغ به همراه 
مجسمه سفالی الهه ساسانی و ریتون هخامنشی و ده ها ظرف سفالی 
که متعلق به قبور یا محوطه های باستانی است، نگهداری می شود و 
به نمایش گذاشته شده است. حتی در بخش آبگینه هم شیشه ها و 
آبگینه های این دوره ها به نمایش درآمده است. حالا فعالان و کارشناسان 
میراث فرهنگی این پرسش را مطرح کرده اند که منشأ آثار در اختیار 
موزه های خصوصی کجاست.  این آثار یا باید در کاوش های قانونی وزارت 
میراث فرهنگی استخراج شده باشند یا باید حاصل حفاری های غیرمجاز 

و خریدوفروش در بازار زیرزمینی اشیای تاریخی باشند.

موزه های خصوصی باید منشأ آثار هزاران ساله را بگویند

محمدرضا کارگر، مدیر سابق اداره کل موزه ها: آثار و اشیای 
هخامنشی، اشکانی و ساسانی  متعلق به دولت است و افراد حقیقی 
نمی توانند آنها را نگهداری کنند. دوره ای در ایران حفاری تجاری 
وجود داشت و خریدوفروش آثار باستانی مشکلی نداشت؛ بنابراین 
افراد حقیقی یا موزه های خصوصی که اشیای باستانی در اختیار 
دارند، باید اعلام کنند  این آثار براساس چه روندی به دست شان 
رسیده و اثبات شود آثار حاصل خریدوفروش در بازار زیرزمینی 
نبوده اند. آثار باستانی در اختیار موزه های خصوصی احتمالا از 
۲ مسیر به آنها رسیده است؛ یا از گذشته های دور در اختیار بوده یا 
 حاصل حفاری های قاچاق هستند. به همین دلیل موزه های 
خصوصی ازجمله موزه جندی شاپور باید اثبات کنند آثار 

هزاران ساله شان حاصل قاچاق نبوده  است.

آثاری که باید منشأ آنها مشخص شود 

یکی از مدیران وزارت میراث فرهنگی به شرط حفظ نام خود، درباره 
آثار هخامنشی، ساسانی و عصر مفرغ در اختیار موزه های خصوصی و 
موزه جندی شاپور فارس به همشهری می گوید: موزه های خصوصی 
نباید اشیای زیرخاکی داشته باشند. اگر این موزه ها دارای اشیای 
باستانی باشند، باید فهرست مصور اموال و اطلاعات آثارشان را به طور 
کامل به وزارت میراث فرهنگی ارائه کنند؛ چون دراختیارداشتن آثار 

هخامنشی، ساسانی و عصر مفرغ در موزه های خصوصی غیرقانونی 
است و مجوزی که وزارت میراث فرهنگی به آنها داده، فقط نمایش 
اشیای مجاز دوره صفوی به بعد است. بنابراین باید منشأ آثار باستانی 
در اختیار موزه های خصوصی ازجمله موزه تاریخ تجارت جندی شاپور 
بررسی و مشخص شود که این آثار چگونه به این موزه ها رسیده است، 
وگرنه براساس قانون آثار باستانی هزاران ساله در اختیار موزه 
خصوصی جندی شاپور یا هر موزه خصوصی دیگر باید به نفع وزارت 

میراث فرهنگی توقیف شود.

عبور از خط قرمز در موزه های خصوصی 
کارشناسان میراث فرهنگی می گویند موزه های خصوصی، آثار هخامنشی، اشکانی و ساسانی را از بازار قاچاق خریداری می کنند 

راهکار کاهش آلودگی نوری
آلودگی نوری بر محیط زیست و سلامت موجودات زنده اثر دارد 
و می تواند بر ساعت خواب و میزان خواب افراد اثرگذار باشد. 
هرگونه تغییر در این ریتم، می تواند اثرات مخرب بر سلامت 
داشته باشد و به مرور باعث افسردگی، بیماری های چشمی، 
بیماری های قلبی و عروقی، اختلالات ذهنی، استرس، بی خوابی 
و ... شود. آلودگی نوری بر سلامت حیوانات اثرات مخرب دارد. 
برخی از آنها در روز و برخی دیگر در شب فعال هستند. آلودگی 
نوری می تواند بر رشد گیاهان مختلف هم اثرگذار باشد. تغییر در 
الگوی مهاجرت پرندگان و از بین رفتن میلیون ها لاک پشت در 
سال به  دلیل ایجاد آلودگی نوری صورت گرفته است. استفاده از 
چراغ های با روشنایی مناسب و لامپ های دارای نور گرم در شب، 
استفاده از سنسورهای حرکتی و تایمرها برای روشنایی، خاموش 
کردن لامپ ها و چراغ های غیرضروری در شب مهم ترین راهکار 

کاهش آلودگی نوری است.

نخستین حمام های تهران
 نخستین خانه حمام دار و مشهور تهران »خانه  باباشیخ« است. 
او نخستین مأمور دولت و حکومت وقت در امور مدیریتی 
تهران بود که به مثابه کدخدا ایفای نقش می کرد. »باباشیخ« 
نخستین عمارت بزرگ را که به حاکم تهران تعلق داشت در 
محل ارگ ساخت و بعدها ارگ سلطنتی آنجا شکل گرفت. با 
ساختن این بنا، نخستین و شاخص ترین حمام های قدیمی 
تهران در ارگ سلطنتی احداث شد. در دوره شاه طهماسب 
صفوی در سال۹۳۲ قمری زمانی که حصار صفوی کشیده شد، 
او به خواهرش دستور داد ۳ حمام در محدوده حصار بسازد.

یکی از آنها حمامی بود که اکنون به »حمام خانم« شهرت 
دارد که نخستین حمام عمومی دوره صفوی و نخستین حمام 
نمره تهران بود. همسر »سلیمان سنه« در زمان مرگ به  دلیل 
سقط جنین، وصیت می کند که شوهرش گرمابه ای مدرن در 
محله بسازد. ساخت این گرمابه سال۱۳۲۲ شمسی شروع شد 
و ۴سال طول کشید. پس از ساخت این گرمابه در مجاورت 
بیمارستان دکتر سپیر، قسمت زنانه آن به »کشوریه« و قسمت 

مردانه به »سلیمانیه« نامگذاری شد.

رصد گردشگریآموزش

   شبلی؛ برج تاریخی دماوند

شرق شهر دماوند و روی یک تپه برج تاریخی شبلی، 
آرامگاهی متعلق به قرن پنجم هجری با ۱۰متر ارتفاع قرار 
دارد. این بنا گره چینی و تزیینات آجری زیبا دارد و گنبد 
مخروطی آن ۸ ترک است. این برج را می توان با بناهای عصر 

سامانی در بخارا مقایسه کرد.

   طغرل؛ برج سلجوقی تهران

از مهم ترین برج های آرامگاهی ایران با مغز دیوارهای 
خشتی و نمای آجری بر سکویی مدور ایجاد شد. قطر آن 
حدود ۲۱.۵متر و ارتفاعش حدود ۲۱متر است. برج طغرل 
از شکیل ترین برج های آرامگاهی دوره سلجوقی تهران است 

که در شهر ری قرار دارد.

    علاءالدوله؛ برج ایلخانی ورامین

در کنار میدان اصلی ورامین واقع شده و براساس کتیبه بنا 
»علاءالدوله« صاحب بقعه است که در چهارم صفر سال 
67۵ هـ.ق در زمان سلطنت ایلخانان مغول فوت شد. تاریخ 
اتمام آرامگاه سال 6۸۸هـ.ق مقارن سال های آخر سلطنت 

ارغون خان است.

2میلیارد تومان هزینه دوده زدایی از میل تاریخی املش
ولی جهانی، مدیرکل میراث فرهنگی گیان: آتش زدن میل تاریخی املش توسط یک باگر اگرچه آسیبی جدی 
به بنا وارد نکرد، اما دود ناشی از آتش سوزی فضای داخلی قلعه را فرا گرفته و هزینه برآورد شده برای مرمت 

و بازسازی این بنا حدود 2میلیارد تومان است که فرد خاطی باید هزینه مرمت را بپردازد.

حال بافت های تاریخی ایران خوب نیست
مسعود نصرتی، معاون عمرانی وزیر کشور: حال شهرها و بافت های تاریخی ما خوب نیست، اگر امروز شروع کنیم، 
می توانیم امیدوار باشیم تا ۱۰سال دیگر به نتیجه برسد. بخشی از ۱2۳هزار هکتار بافت فرسوده، دارای آثار تاریخی 

است و اکنون زمان بازنگری در نگاه فرا رسیده  است تا هم آثار تاریخی را حفظ کنیم، هم به آن هویت دهیم.

روایت تهران

موزه های خصوصی براساس قانون می توانند 
آثار دوره صفویه به بعد را در اختیار داشته 

باشند؛ اما نگاهی به برخی موزه های کشور 
نظیر موزه تاریخ تجارت جندی شاپور 
مشخص می کند که موزه های خصوصی 
آثار دوران پیش از تاریخ، هخامنشی، 
ساسانی و اشکانی را نیز در اختیار دارند. 
موزه های در اختیار وزارت میراث فرهنگی 

محل نمایش آثار و اشیای تاریخی حاصل 
از کاوش های علمی باستان شناسی و دارای 
شناسنامه شیء و منشأ یافتن اثرند؛ اما 
موزه های خصوصی چنین شناسنامه ای در 
اختیار ندارند. کارشناسان میراث فرهنگی 
با تأکید بر قانون موزه داری کشور می گویند 

آثار چندین هزارساله یا از کاوش های 
باستان شناختی قانونی به دست می آیند که 
مالکیت آنها در اختیار دولت است یا حاصل 
حفاری های غیرمجاز و خریدوفروش  در بازار 
قاچاق هستند و موزه های خصوصی باید 

منشأ آثار اینچنینی را  مشخص کنند.

محمد باریکانیموزه
روزنامه نگار

400سال
قدمت آثاری که موزه های 

خصوصی می توانند داشته باشند

250موزه
تعداد موزه های در اختیار وزارت 

میراث فرهنگی

200موزه
تعداد موزه های 

خصوصی فعال در ایران

833موزه
 تعداد موزه های 

فعال ایران
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ميدان 80ساله پايتخت

تهرانگرام

تاریخ تهران به دوره پهلوی که رسید، 
دروازه های شهر را برداشتند و تهران از 
حصار ناصری خارج شد. در همان دوران 
بود که محدوده میدان امام حسین)ع( 
امروزی به پایتخت اضافه شد. کم کم 
رفت وآمد در این بخش از شهر زیاد شد 
و طولی نکشید که در ابتدای دهه 20 
خورشیدی، میدانی در این محدوده 
بنا شد. در نخستین نقشه ای که در 
سال1317 از تهران کشیده شد، هنوز 
نشانی از ساخت این میدان نیست، ولی 
گویا در میانه سال های 1319 تا 1323 
این میدان بنا شده است. در آن زمان 
آبنمایی 3طبقه در میانه میدان وجود 
داشت و دور تا دور این میدان تازه ساز، 
حوض، فواره و چمن بود، اما پس از 10 
سال، 4مجسمه اسب نیز در میانه میدان 
قرار گرفت و به محلی برای بازی بچه ها 
و عکس گرفتن تهرانی ها تبدیل شد. 
رفت وآمدها برای استفاده از سینما و 
تفریحات این میدان باعث شد تا بازار 
شهرستانی ها هم در این میدان دایر 
شود. در اواخر دهه 40 که مسجد 
امام حسین)ع( در ضلع 
شمال غربی و بیمارستان 
جورجانی در ضلع شرقی 
ساخته شد، یکباره تعداد 
مراجعه کنندگان به این تکه از 
شهر افزایش پیدا کرد؛ به همین خاطر 
فضای میدان برای  تردد وسایل نقلیه 
کافی نبود؛ همین موضوع باعث شد 
مجسمه اسب ها از میدان برداشته و 
طرح ساخت زیرگذر در این میدان 
اجرا شود. این میدان که تا ابتدای 
دهه 90 شکل سابقش را حفظ کرده 
بود، در سال 1392 و در قالب طرح 
پیاده راه آیینی ـ مذهبی شهر تهران 

تغییر کرد.

پخت  آش از دوره قاجار در میان اهالی پایتخت  رایج شد. 
به توصیف اوژن اوبن، سفیر فرانسه در ایران دوره قاجار، با 
وجود پلو، باز هم  آش در هر وعده غذایی تهرانی ها حضور 
پررنگی داشت. به گفته داریوش شهبازی، تهران شناس، 
2 آش در بازار تهران عرضه می شد؛  آش نذری »ابودردا« و 
 آش »کشک کله بره« که با کله بره تازه به دنیا آمده تهیه 
می شد؛ چیزی در مایه های کله پاچه که داخل  آش آن را 
می پختند؛ البته آبگوشتی هم در تهران پخته می شد در 
خرابات  به نام »دیزی یخنی« که این آبگوشت را هم با پختن 
گوسفند درسته در دیگ درست می کردند. غذاهایی که در 
تهران می پختند، ترکیبی از سنت ها و عادت های مردم این 
شهر بود. در متون تاریخی این عصر اخبار دقیقی به تفکیک 

درباره غذاهای متداول آن موسم در اختیار نیست.

تهران نامه

آش های اختصاصی 
تهرانی ها

 چرا در بازار 
راسته و تيمچه داريم؟

با اسکن این کیو آرکد  
پادکست مربوط به یادداشت 

را بشنوید.

 همیشه برایم سؤال بود که چرا در بازار، 
فروشندگان یک کالای خاص در یک 
راسته و تیمچه و... جمع می شوند؛ 
راسته بلورفروش ها، راسته کفاشی ها و... یا تیمچه هایی که در 
گذشته همه یک نوع کالا را ارائه می کردند. انگار این فرهنگ 
در بازار به بیرون هم رخنه کرده و ما خیابان هایی داریم که 
بورس جنس خاصی هستند؛ بورس لوازم برقی، بورس 
پارچه فروشان و... . مردم هم اغلب وقتی خریدی عمده دارند یا 
می خواهند جنسی را با کیفیت خوب و قیمت مناسب بخرند به 
راسته موردنظرشان در بازار می روند یا به محلی که بورس آن 
جنس است. به نظر می رسد جمع شدن مغازه هایی که همگی 
یک جنس را می فروشند بیشتر از اینکه به سود مغازه دار باشد 
به سود مشتری  است؛ چون اگر او در جایی دیگر بود و جزو 
معدود مغازه هایی که آن کالا را ارائه می دهند، می توانست 
به هر قیمت و کیفیتی که بخواهد اجناس را بفروشد، اما با 
بودن کنار هم صنفان دیگرش، گرچه باعث جذب مشتری 
بیشتر می شود، ولی دیگر نمی تواند گرانفروشی کند یا جنس 
بی کیفیت بفروشد. جالب اینکه نکته درست همین جاست.
فروشندگان یک صنف کنار هم جمع می شوند تا مشتری 
بتواند با فراغ بال همه مغازه ها را ببیند و جنس   دلخواهش را 
با کیفیت خوب و قیمت مناسب بخرد. این فرهنگ و سنت از 
دیرباز در بازار وجود داشته است. محمدکریم پیرنیا در توضیح 
این فرهنگ در »آشنایی با معماری ایرانی« می گوید: »پرهیز 
ایرانی از دروغ، ریاکاری، مردم فریبی و به ویژه رباخواری، 
بازرگان و تاجر ایرانی را از سودجویی و بهره برداری ستمکارانه 
باز می داشته است. شاید به همین  دلیل ایرانیان توجه زیادی 
به تجارت نداشته اند و رسته تجار و بازرگان در اجتماع ایران 
باستان پایین تر از رسته های دیگر بوده است. داستان لمبک 
آبکش و براهام رباخوار در شاهنامه چنان آمده که انگار 
بهره برداری از سرمایه جز برای تولید، گناهی غیرقابل بخشش 
است و سود بردن از سرمایه صرف و زراندوزی بدون بخشش، 
همیشه نکوهش شده و بیزاری مردم ایران را برانگیخته است.« 
برای همین است که بازرگان و تاجر ایرانی همیشه در جایی به 
تجارت پرداخته اند که خریدار بتواند به راحتی کالای او را با آنچه 
دیگران عرضه می کنند، بسنجد و تاجر هرگز گرد مردم فریبی 
نمی رفته است؛ به همین دلیل با تشکیل راسته و تیمچه و سرا 
و... زمینه مناسبی را برای خریدار فراهم می کند تا بتواند جنس 

دلخواه خود را با قیمت مناسب بخرد.
هنوز هم اغلب مغازه دارها در هرجای تهران که باشند به بازار 
تهران می آیند و جنس خود را عمده می خرند تا کالا با قیمت 
مناسبی برایشان تمام شود یا فروشندگان در مترو وقتی 
می خواهند تبلیغ کالایی را بکنند، می گویند ارزان تر از مغازه 
می فروشند؛ چون مستقیم از بازار آورده اند. خانواده ها و افرادی 
هم که شلوغی زندگی ماشینی تمام مجال شان را پرنکرده 
است، برای خرید اجناس شان به بازار می روند. وقتی دلیل 
این ارزانی را می فهمی، اینکه دور هم جمع شده اند تا تو راحت 
باشی در خرید، بازار برایت دوست داشتنی تر می شود؛ آنقدر 
که شاید دیگر کمتر دلت بخواهد به پاساژهای رنگ به رنگی 
بروی که هرکدام قیمت های نجومی را برای اجناس خودشان 
در نظر گرفته اند. اگر هم بهشان »نه« بگویی، در ذهنشان 
متهم می شوی به نشناختن جنس و بی سلیقگی یا حتی 
نداشتن پول کافی در جیب! و همه این افکار را از مدل چشم 
و ابرو آمدنشان و مدل گرفتن جنس و گذاشتنش در ویترین 

متوجه می شوی.

لیلا باقری

سال های پایانی دهه 30 در فضای مدرن شهری 
تهرانپارس، تفریحی متفاوت راه اندازی شده بود که 
برای خیلی از جوانان جذاب بود، اما همه نمی توانستند 
از این تفریح استفاده کنند و این مکان بیشتر پاتوق 
جوانان مرفه و دیپلمات های آمریکایی بود تا در تنها 

سینمای ماشینی تهران بنشینند و فیلم ببینند.
ایده  ساخت نخستین سینما ماشینی)درایوین 
سینما( در تهران سال 1337 شکل گرفت. پس از 
موافقت اداره نمایش وزارت کشور، زمینی در محدوده 
تهرانپارس فعلی برای شکل گیری این سینما انتخاب 
و بخشی از کار انجام شد، اما روند ساخت وساز به 
دلایل نامعلومی متوقف شد، تا در سال 1339 این 

ایده به اجرا درآمد و درایوین سینمای تهرانپارس، 
نخستین سینمای ماشینی تهران و کشور، فعالیتش 
را آغاز کرد. وسعت درایوین سینمای تهرانپارس 
3هزار و 200 مترمربع، گنجایش آن 284اتومبیل و 
بهای بلیت آن 150ریال بود که فیلم های بسیاری در 
آن به نمایش درآمد. درایوین سینما این امکان را به 
مخاطبان می داد تا با خودروی شان وارد یک محوطه 
بسیار بزرگ شوند و همراه با خانواده هم فیلم ببینند 

و هم سیاحتی کنند.
 قلمروی هر خانواده در این سینما خودروی شخصی 
خودشان بود و اعضای خانواده هنگام پخش فیلم 
می توانستند با هم صحبت کنند، خوراکی بخورند 

و بچه ها هم می توانستند بلند بخندند و جیغ بزنند؛ 
فقط نباید مزاحم خودروی کناری می شدند. داریوش 
شهبازی، تهران شناس درباره هویت تاریخی این 
سینما می گوید: »اوایل دهه 40 وقتی که کودک بودم 
گاهی با مرحوم پدرم و خانواده به درایوین سینمای 
تهرانپارس می رفتم. یادم هست پرده وسیع سینما 
روی پایه های بتنی تعبیه شده بود و در کنار محل 
پارک هر ماشین میله ای قرار داشت که بلندگوها 
روی آن بود تا کم و زیاد کردن صدای آن در اختیار 
تماشاگران باشد. درایوین سینما همانطور که از 
نامش پیداست برای خودروسواران بود و فقط آنها 

می توانستند در این سینما فیلم تماشا کنند.«

سينما ماشينی تهران؛ دهه 30

وسعت 
درایوین 
سینمای 

تهرانپارس 
۳هزار و ۲۰۰ 

مترمربع، 
گنجایش آن 
۲۸۴اتومبیل

 و بهای بلیت آن 
۱۵۰ریال

 بود

گواهینامههایقدونیمقد
نخستين گواهينامه رانندگی را در تهران چه کسی گرفت و گواهينامه های آن روزگار چه مشخصاتی داشت؟ 

 چندی پيش خبری درباره حذف آزمون آيين نامه سیدسروش طباطبایی پور  
برای دريافت گواهينامه وسايل نقليه بحث برانگيز 
شد؛ خبری که رسانه ها آن را به نقل از رئيس پليس 
راهور فراجا منتشر کرده بودند و به سرعت هم تکذيب شد؛ درواقع اصل خبر اين است که 

متقاضيانی که تابه حال به هر دليلی در آزمون آيين نامه شرکت کرده و در آن قبول شده اند، 
برای دريافت گواهينامه برای ديگر وسايل نقليه  سبک، ديگر لازم نيست دوباره در آزمون 
آيين نامه شرکت کنند. اما موضوع صدور گواهينامه از چه زمانی توجه تهرانی ها را به خود 

جلب کرد؟ 

نياز به گواهينامه 

در گذشته های دور، عبورومرور تهرانی های قدیم، 
علاوه بر تجهیزات خصوصی با حدود 500درشکه انجام 
می شد که به سرعت به 900درشکه رسید. در دوران 
مظفرالدین شاه آهسته آهسته پای اتومبیل  به تهران 
باز شد و بعد از فراوانی اتومبیل، نیازهای دیگر این 
پدیده نو نیز حس شد؛ نیازهایی مثل احداث تعمیرگاه و 
پمپ بنزین، نوشتن قوانین راهنمایی ورانندگی، آموزش 

رانندگی و البته صدور گواهینامه! 

مستشاران سوئدی 

در سال1292 شمسی در عهد احمدشاه قاجار، یک 
مستشار سوئدی به نام »وستداهل« و همراهانش برای 
بررسی و اصلاح قوانین نظمیه به ایران آمدند و بعد از چند 
ماه بررسی، کار خود را آغاز کردند. این گروه نظام نامه ای 
را برگرفته از قوانین پلیس در اروپا نوشتند و قواعد 
عمومی، قوانین محبس، قانون شناسنامه، نظام نامه 
تردد وسایل نقلیه و دیگر قوانینی از این دست را تنظیم 

و ابلاغ کردند. 
یکی از مهم ترین کارهای این گروه البته تربیت گروهی 
برای آموزش و آزمایش رانندگی و صدور تصدیق یا 
همان گواهینامه رانندگی بود. در این زمان نخستین 
شعبه »تأمین عبورومرور« در اداره نظمیه دایر و این 
شعبه با 20پلیس در ضلع غربی میدان توپخانه )میدان 

امام خمینی( مستقر شد. 

اولين گواهينامه در تهران 

نخستین کارشناسان بخش آموزش و آزمایش رانندگی، 
2فرانسوی بودند که به استخدام نظمیه درآمدند. برخی 
می گویند »محمدرضا انشا« معروف به ناصرخان انشا 
نخستین ایرانی ای بود که در آمریکا گواهینامه رانندگی 
گرفت و بعد از بازگشت به تهران، به عنوان سرکاردان 
فنی نظمیه در این بخش مشغول به کار شد و برای 
نخستین رانندگان طهرانی گواهینامه صادر کرد. برخی 
می گویند نخستین تصدیق نامه به تاریخ 9خرداد1307 
با اعتبار یک سال برای فردی به نام سیف الله خان صادر 

شده است. 
در میان بانوان نیز »شوکت الملوک جهانبانی« نخستین 
بانوی تهرانی بود که در سال1319 گواهینامه رانندگی 
گرفت. بعد از او و در همان سال، تنها 46بانوی دیگر 
گواهینامه گرفتند و این آمار در سال1339 به بیش از 

400نفر رسید. 

شکل گواهينامه 

حدود یک دهه پس از صدور نخستین گواهینامه 
در تهران، فرایند اخذ تصدیق رانندگی سروشکلی 
مناسب به خود گرفت. در آن سال ها نخستین تصدیق ها 
به صورت دفترچه ای 8صفحه ای صادر می شد. از 
سال 1340 گواهینامه های رانندگی تک برگ شد 
 و 4سال اعتبار داشت. به نقل از روزنامه اطلاعات،

منتشرشده در 25اردیبهشت1353، حداقل سن برای 

دریافت گواهینامه پایه 2شخصی، 23سال بود. 

شهرك آزمايش 

در غرب تهران کنونی، نزدیک به روستایی به نام کهک، 
منطقه ای بود پر از تپه های ریزودرشت. در دهه40 
شمسی نخستین ساختمانی که در آنجا سر بلند 
کرد، ساختمان ژاندارمری بود که یکی از وظایف آن 
برگزاری آزمون رانندگی در شهر تهران بود. رانندگان 
ماشین های سنگین روی تپه ها آزمون می دادند و 
رانندگان خودروهای سواری و موتورسیکلت ها روی 
سطوح شیبدار و در مکان هایی مشخص برای قبول شدن 
در آزمون رانندگی تلاش می کردند. همین شیب تپه ها 
چالش اصلی برای رانندگان تازه کار بود. آرام آرام در دهه 
50 کلنگ ملک های شخصی هم به زمین زده شد و اداره 
ژاندارمری، تعاونی مسکن و چند نهاد  دیگر، زمین های 
شهرک را به کارمندان شان واگذار کردند و شهرک 

آزمایش به مرور رونق گرفت. 

امروز 

در گذشته تنها مراکزی مثل مرکز پلیس شهرک آزمایش 
و برخی مراکز پلیس راهور در شهر تهران آزمون شهری 
و آیین نامه را برای متقاضیان دریافت گواهینامه برگزار 
می کردند؛ اما چند سالی است که کار آموزش و برگزاری 
آزمون ها و صدور گواهینامه بر عهده آموزشگاه های 

معتبر راهنمایی و رانندگی است. 

تهران مصور

مجسمه ای بر ديوار شهر
یکی از وسیع ترین 
نگارخانه های جهان، 
در و دیوارهای شهری 
است؛ جایی که 
هزار هزار رهگذر از 
کنار آن عبور می کنند 
و خواسته و ناخواسته، 
نگاهشان درگیر رنگ و 
آب و شکل و شمایل 
آن می شود.  حالا اگر 

هنرمندان مبلمان شهری  بتوانند این همه نگاه تشنه را  با آثار 
تجسمی  یا حجمی خود  سیراب کنند، کاری کرده اند  کارستان! 
در خیابان ولیعصر)عج(  بالاتر از اتوبان هاشمی رفسنجانی، یکی 
از این مجسمه های شهری  بر دیواری نصب شده که دلبری 
می کند و نگاه رهگذران را به سوی خود می کشاند. عابرانی که 
از کنار این اثر ارزشمند عبور می کنند، راه گذرانی را خواهند 
دید که با همین قدم زدن های گاه و بی گاه در شهر، می توانند 

گاهی حتی اوج هم بگیرند و به سوی آسمان  قدم بگذارند.

سوژه روز
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انتقاد از کاشت ناخن و نمایشگاه 
حجاب در یک همایش

همایش »پدیدارشناسی آرایش های نوظهور و تأثیر آن بر زیست 
عفیفانه« که توسط معاونت تبلیغ و امور فرهنگی جامعه الزهرا و 
ستاد امر به معروف و نهی از منکر در قم برگزار شده، در روزهای 
اخیر در فضای مجازی حسابی سر و صدا کرده و کاربران درباره آن 
صحبت می کنند. در این همایش که 6سخنران داشت، درباره 
کاشت ناخن و مژه که در این سال ها رواج پیدا کرده، صحبت شد 
که مهم ترین بخش آن مربوط به سخنرانی فائزه کاشانیان بود که 

عنوان شده عضو جامعه الزهرا و متخصص نانو بیوتکنولوژی است.

تأثیر کاشت ناخن بر سقط جنین
 او گفته که »اشعه ماورای بنفش UV که در فرآیند کاشت ناخن 
برای خشک کردن استفاده می شود، تأثیرات زیان آوری روی 
پوست دارد و باعث ایجاد چین و چروک و حتی سرطان پوست 
می شود. برخی مطالعات نشان داده   که اشعه UV ممکن است 
به طور غیرمستقیم به DNA انسان آسیب برساند. او سپس 
توضیح داده که برخی از موادی که در آرایشگاه ها استفاده 
می شوند، گازهای سمی دارند که آسیب های متعددی ازجمله 
تنبلی تخمدان و سقط  جنین را به همراه دارد که این آسیب هم 

برای مصرف کننده و هم برای آرایشگر است.

نمایشگاه حجاب، بی چادر را چادری نکرد
حاج حسینی، دبیر علمی اندیشکده زن و خانواده هم در این 
همایش گفته است: »کاشت مژه و ناخن سطوح مختلف اجتماعی 
اعم از مذهبی و غیرمذهبی را درگیر کرده  و حتی به سنین پایین 
یعنی دختران نوجوان در سطح مدارس نیز رسیده است. این 
جلسه در حکم اتاق فکر وضعیت جنگ نرم است.« او سپس به 
نمایشگاه های حجاب انتقاد کرده و گفته است: مجموع اقدامات 
مذهبی ها منحصر به نمایشگاه های عفاف و حجاب، نمایشگاه های 
مد و حجاب اسلامی و همایش های حجاب است. درحالی که این 
نمایشگاه بی چادری را چادری نخواهد کرد اما زنان چادری را به 
چادر تبرج می کشاند. این اقدامات ناشی از تشخیص اشتباه است 

که به دنبال آن درمان اشتباه نیز آمده است.

اقدامات سلبی و فرهنگی با هم
در نهایت حجت الاسلام کرباسی، دبیر ستاد امر به معروف و 
نهی ازمنکر گفت که »باید 2 اقدام و 2راهبرد اساسی در دستور کار 
قرار بگیرد؛ ازجمله اقدامات ایجابی و فرهنگسازی و دیگر، اقدامات 

سلبی، قهری، قضایی و پلیسی.«

آثار مخرب مقایسه کودکان با هم
بعضی از خانواده ها در تربیت فرزندان خود از برخی الگوهای 
منسوخ و اغلب بی نتیجه و در مواردی هم مخرب استفاده می کنند 
که نه تنها گامی در جهت اصلاح رفتار فرزندان شان نیست، 
بلکه معمولاً اثرات ناخوشایند و جبران ناپذیری در شکل گیری 
شخصیت فرزندان برجا می گذارد. یکی از این موضوعات، مسئله 
»مقایسه« بین کودکان است که تأثیر منفی در شکل گیری 

شخصیت کودکان در این سن حساس دارد.

تیشه به ریشه اعتمادبه نفس
مقایسه فرزند با دیگران، اعتمادبه نفس او را کاهش می دهد. این 
کار باعث ایجاد احساس ناکافی بودن می شود که در نهایت به 

اضطراب و ترس از شکست در بزرگسالی می انجامد.

آسیب به رابطه والدین و فرزند
مقایسه مداوم فرزند باعث فاصله گرفتن او از والدین می شود. 
فرزند به جای دیدن والدین به عنوان پشتیبان، آنها را قاضی 

می بیند که عملکردش را زیر سؤال می برند.

رقابت ناسالم
مقایسه فرزند با دیگران رقابت ناسالمی ایجاد می کند. این 

رقابت موجب اضطراب، حسادت و تقلید می شود و 
فرزند را به جای رشد فردی، به دنبال جلب تأیید 

والدین می کشاند.

پذیرش و تشویق به رشد فردی
والدین باید به جای مقایسه، به 
نقاط قوت فرزند خود توجه و او 
را برای رشد فردی تشویق کنند. 
این کار کمک می کند نوجوان به 
جای تقلید از دیگران، به بهترین 

نسخه خود تبدیل شود.

خانه؛ محیطی امن
خانه باید مکانی باشد که 

فرزندتان در آن احساس پذیرش 
و ارزشمندی کند. در چنین 
محیطی، او می تواند بدون فشار 
مقایسه های بیرونی، به رشد و 

پیشرفت فردی خود ادامه دهد.

سبک زندگیزنان

میلیونی شدن تولید برخی اسباب بازی های داخلی
محسن رجبی، داور نهمین جشنواره ملی اسباب بازی: اسباب بازی ها در ۱۰ سال گذشته نرخ رشد خوبی به 
لحاظ کیفی و کمی دارند و شمارگان یک سری از تولیدکنندگان بزرگ اسباب بازی در کشورمان، میلیونی است 

و این یعنی یک صنعت و تولید حرفه ای پشت آن است.

مکالمه بین والدین و فرزندان کم شده است
آزاده اولیایی، روانشناس و کارشناس دفتر پیشگیری از اعتیاد سازمان بهزیستی کشور: اکنون مکالمه یا 
رد و بدل پیام حتی به شکل مجازی هم بین فرزندان و والدین شاغل نیست، به همین دلیل است که بیشتر 

این کودکان در سنین نوجوانی با دوستان خود دیالوگ و مکالمه دارند. 

صفحه آرا: علی حسنی

داوطلبان و دانش آموزان چه می گویند؟
2سال است که کنکور براساس مصوبه شورای عالی 
انقلاب فرهنگی به صورت دو مرحله ای برگزار 
می شود. در ادامه تصمیم گرفته شد که امتحانات 
3 پایه دهم، یازدهم و دوازدهم به صورت نهایی 
برگزار شود و نتیجه قطعی آن 60درصد در ورود 
به دانشگاه تأثیر داده شود. برگزاری نامناسب 
این امتحانات در خرداد 1403 و تصحیح پر ابهام 
90میلیون برگه امتحانی در تابستان باعث شد که 
دانش آموزان و معلمان مقطع متوسطه دوم بگویند 
که این شکل برگزاری امتحانات نهایی استاندارد 
نیست و باید یا اصلاح شود یا تأثیر قطعی نمرات 

3پایه حذف شود.

واکنش رئیس جمهور و مجلس چه بود؟
مسعود پزشکیان پس از شرکت در نخستین جلسه 
شورای عالی انقلاب فرهنگی پس از رأی آوردن در 
چهاردهمین انتخابات ریاست جمهوری، عنوان 
کرد که این مصوبه را تغییر خواهد داد و شرایط 
ورود به دانشگاه را در راستای عدالت آموزشی 
تصحیح خواهد کرد. در این میان، کمیسیون 
آموزش و تحقیقات مجلس شورای اسلامی نیز 
جلسات متعددی در این زمینه برگزار کردند و 
خواهان حذف نمرات پایه های دهم و یازدهم در 

کنکور شدند، اما مصوبات آنها در این زمینه راه به 
جایی نبرده است.

آخرین اتفاق در کنکور چیست؟
بالاخره جلسه شورای عالی انقلاب فرهنگی 
سه شنبه هفته گذشته درخصوص کنکور با حضور 
مسعود پزشکیان  رئیس جمهور، محمدباقر قالیباف  
رئیس مجلس شورای اسلامی و غلامحسین 
محسنی اژه ای، رئیس قوه قضاییه و چهره هایی 
مانند علی لاریجانی، غلامعلی حدادعادل و... برگزار 
شد که نتیجه آن حذف نمرات امتحان پایه دهم از 

سهم 60درصدی کنکور شد.

تغییر قطره چکانی کنکور
تأثیر معدل پایه دهم در پذیرش دانشگاه ها حذف شد اما زمان اجرای آن هنوز نامعلوم است

مصوبه جدید چه زمانی اجرا می شود؟
این موضوع هنوز مشخص نیست، پس اگر 
دانش آموز پایه دهم هستید، همچنان با همان 
فرمان قبلی درس بخوانید و برای گرفتن نمرات 
بالا در امتحانات نهایی تلاش کنید، چون در  بیانیه 
این شورا آمده است: »درخصوص سؤالات مرتبط 
با نحوه تأثیر معدل در کنکور، زمان اجرا، تعداد 
دروس آزمون ها و... مقرر شده این موضوعات در 
جلسه بعدی شورا بررسی و نتایج به صورت شفاف 

اعلام شود.«
 

دفاع تمام قد از مصوبه قبلی
البته دبیرخانه شورای عالی انقلاب فرهنگی از 
مصوبه قبلی همچنان دفاع کرده و معتقد است 
که باعث افزایش میانگین نمرات دانش آموزان 
شده است. »آثار اجرای مصوبه سیاست های 
سنجش و پذیرش دانشگاه ها« نیز در پیوست این 
اطلاعیه منتشر شده که بر افزایش عدالت آموزشی، 
بهبود یادگیری، کاهش استرس دانش آموزان و 
استفاده کمتر از کتاب های کمک آموزشی تأکید 
دارد. آمارها نشان دهنده رشد میانگین نمرات 

دانش آموزان است. 

درحالی که نزدیک 5میلیون دانش آموز و داوطلب در آستانه یا پشت کنکور، منتظر تعیین تکلیف این 
آزمون سرنوشت ساز هستند، شورای عالی انقلاب فرهنگی از مرداد ماه امسال به صورت قطره چکانی و 
پراکنده درباره آن تصمیم می گیرد و اطلاع رسانی می کند؛ شیوه ای که اغلب دانش آموزان و داوطلبان 

می گویند که نه تنها باعث آسودگی خاطر آنها نمی شود بلکه استرس آنها را هم افزایش می دهد .
فهیمه طباطبایی گزارش

روزنامه نگار

چه سناریوهایی بررسی شد؟
طبق اعلام روابط عمومی شورای عالی انقلاب فرهنگی این 

3سناریو در جلسه شورا بررسی شد:
  ادامه اجرای مصوبه کنونی

  تمرکز تأثیر قطعی بر پایه های یازدهم و دوازدهم
  سنجش جامع این 2پایه در پایان دوره

آموزشی صورت گرفته است.یازدهم و دوازدهم  و تقویت عدالت دانش آموزان، تمرکز بیشتر بر پایه های این اقدام با هدف کاهش فشار روانی حذف تأثیر قطعی معدل پایه دهم گرفته؛ 1403 با رأی اکثریت اعضا، تصمیم به در جلسه شماره 912 مورخ دوم بهمن آمده است: شورای عالی انقلاب فرهنگی در بیانیه شورای عالی انقلاب فرهنگی حذف پایه دهم رأی آورد
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 شروع هفته
با استقلالی ها

هفته هفدهم لیگ برتر امروز با 
برگزاری 2 بازی آغاز خواهد شد. 
در نخستین بازی این هفته و از 
ساعت15، استقلال خوزستان که 
5 هفته ای می شود رنگ برد را ندیده 
و در این مدت صاحب 3 تساوی و 
2 شکست شده، به مصاف گل گهر 
سیرجان خواهد رفت. برخلاف 
آبی های جنوب، گل گهری ها در 
6 بازی اخیر بدون شکست بوده اند 
و 3 بازی آخر خود را با برد پشت 
سر گذاشته اند. در دیگر بازی امروز 
استقلال تهران در انزلی به مصاف 
ملوان خواهد رفت؛ 45 دقیقه پس 
از شروع نخستین بازی هفته. 
استقلالی ها که نیم فصل دوم را با 
شکست مقابل شمس آذر قعرنشین 
آغاز کردند و حالا تنها 3 امتیاز با 
منطقه سقوط فاصله دارند، امروز با 
تیم هشتم جدول روبه رو می شوند. 
ملوان هم نیم فصل دوم را با شکست 
مقابل گل گهر آغاز کرده و 5 هفته ای 
می شود رنگ برد را ندیده است. 
ملوانان که شروع خوبی در فصل 
جاری داشتند، در 5 هفته اخیر 
4 بار بازنده بوده اند و فقط یک امتیاز 
از آلومینیوم گرفته اند. باید دید 
استقلال بحران زده مقابل یک تیم 
بحران زده دیگر می تواند نتیجه 
بگیرد یا موسیمانه آبی ها را یک گام 
دیگر به سقوط نزدیک و نزدیک تر 
می کند. او در این بازی کوجو را 
در اختیار خواهد داشت تا شاید 
ضعف گلزنی استقلال پس از هفته ها 
بالاخره رفع شود. میلاد زکی پور 
بازی با انزلی را از دست داده و بلانکو 
و سامان فلاح هم که روز گذشته 
رسما از استقلال جدا شدند تا به 

تیم های جدیدشان بروند.

نكته بازی

همزادهای ازبک
بدون تردید ستاره های ازبکستانی پرسپولیس و استقلال، ازجمله مهم ترین 
مهره های این 2تیم هستند؛ هم اوستون اورونوف برای سرخ ها اهمیت زیادی 
دارد و هم جلال الدین ماشاریپوف در اردوگاه آبی ها نقش مهمی ایفا می کند. 
جالب اینجاست که این اواخر اتفاقاتی هم که برای آنها رخ می دهد، کاملا مشابه 
است. به عنوان مثال، در روزی که اورونوف بالاخره راضی به تمدید قراردادش 
شد و تا 2 فصل دیگر هم به قرمزها تعهد داد، باشگاه استقلال هم خیلی ناگهانی 
تصاویر تمدید با ماشاریپوف را روی خروجی رسانه هایش گذشت. بعد از آن هم 
مصدومیت همزمان هر 2بازیکن، حتی با طول درمان نسبتا مشابه پیش آمد. 
ابتدا ماشاریپوف در نیمه اول بازی با شمس آذر مصدوم شد و گفتند حداقل 
یک  ماه خانه نشین خواهد بود و سپس اورونوف در نیمه اول دیدار با ذوب آهن 
احساس درد کرد و رفت بیرون. او هم باید 6 هفته دور از میادین باشد و البته که 

هر دو خبر برای سرخابی ها دردناک است.

شما به بزرگی خودت ببخش!
این روزها اخبار خوشی در مورد شرایط پیتسو موسیمانه به گوش نمی رسد. اصلا 
همین که هیأت مدیره باشگاه جلسه کذایی و عجیبی به اسم »آسیب شناسی 
فنی« برگزار می کند که در آن خبری از اعضای کادرفنی نیست، به اندازه کافی 
روشن است و جایی برای تحلیل و بررسی باقی نمی گذارد! همزمان اخباری 
هم در مورد نارضایتی بازیکنان از کار با مربی آفریقایی منتشر شده، اما شاید 
عجیب تر از همه، غیبت خود خواسته و غیرموجه میلاد زکی پور در تمرینات 
استقلال بوده باشد. این بازیکن در حالی روز پنجشنبه در تمرین حاضر نشد 
که رسانه ها این اقدام را بدون هماهنگی با کادرفنی خواندند. شایعات حاکی از 
آن است که زکی پور از انتقادها ناراحت شده و بدش نمی آید راهی تیم دیگری 
شود. خیلی بامزه است ماجرا؛ دوستان میلیارد میلیارد پول می گیرند، تیم شان 
در 3امتیازی منطقه سقوط است، حرف هم بزنی به تریج قبای شان برمی خورد. 

کاش منتقدان را به بزرگی خودت می بخشیدی آقای زکی پور!

می خواستید جهانبخش را خراب کنید؟
این ماجرای انتقال عبدالقادر خوسانوف، مدافع 20 ساله ازبکستانی به 
منچسترسیتی از یک جهت خیلی جالب است؛ اینکه حدود 3ماه پیش و در 
اوج کل کل ها پیش از بازی تیم های ملی ایران و ازبکستان، علیرضا جهانبخش، 
کاپیتان تیم ملی ایران برای نشان دادن فاصله ما و آنها چنین جملاتی به زبان 
آورد: »فکر می کنم با تمام احترام، اختلاف بین بازیکنان ما و ازبک ها خیلی خیلی 
زیاد است؛ هم از نظر تیم ملی و هم وضعیت شخصی بازیکنان. ازبک ها هیچ وقت در 
لیگ های اروپایی و معتبر بازی نکردند. این مقایسه برای من خنده دار است.« خب 
الان معلوم شد اگر تا حالا هم خنده دار بوده، دیگر از این به بعد قرار نیست خنده دار 
باشد. دیگران دارند پیشرفت می کنند و در شرایطی که گوینده آن جملات، 
خودش در یک تیم پایین جدولی هلند بازی می کند، استعداد جوان ازبکستانی 
سر از تیمی به بزرگی منچسترسیتی در آورده است. شما هم 3ماه زودتر این انتقال 
را انجام می دادید دیگر؛ فقط می خواستید کاپیتان تیم ملی ایران را خراب کنید؟!

OSTON URUNOV

با احتساب 6  بازی پیش رو، اوستون اورونوف حداقل 12 مسابقه 
این فصل را به دلیل مصدومیت از دست داده است

   غیبت تکراری و زیان های اساسی
البته که مصدومیت هرگز برای اورونوف 
اتفاق تازه ای نیست. او که با درخشش 
سرنوشت ساز در مسابقات فصل گذشته 
حسابی هواداران را مسحور کرده بود، در 
فصل جاری تا جایی که توانسته مصدوم 
شده. تا پیش از این اورونوف در لیگ برتر 
3 بازی را به دلیل آسیب دیدگی از دست 
داده بود؛ دیدار برابر استقلال تهران، 
شمس آذر و استقلال خوزستان  . جالب 
اینجاست که در این بین اسم اوستون 
برای بازی با چادرملو در فهرست قرار 
گرفت. او حتی در ترکیب اصلی آن بازی 
هم قرار داشت، اما موقع گرم کردن 
احساس درد کرد و از ارنج بیرون رفت. 
در لیگ نخبگان آسیا هم این وینگر 
ازبکستانی 2دیدار مهم برابر السد و 
الریان را از دست داد که قرمزها یکی را 
باختند و دیگری را مساوی کردند. به این 
فهرست باید دیدار حذفی با مس سونگون 
را هم اضافه کرد. به این ترتیب اورونوف 
تا همین جا 6  مسابقه را از دست داده و 
حداقل در 6  دیدار بعدی هم غایب خواهد 
بود؛ هرچند با توجه به فشردگی مسابقات، 
شاید بازی های بیشتری هم در این بازه 

زمانی انجام شود.

   بدون جانشین مطمئن
مشکل بزرگ بعدی پرسپولیس این است 
که مصدومیت اورونوف در زمانی رخ داده 
که وحید امیری هم به دلیل آسیب دیدگی 
قادر به همراهی سرخپوشان نیست. 
دست کم در 2بازی برابر تراکتور و فولاد 
خبری از امیری نخواهد بود و به این ترتیب 
پر کردن پست وینگر چپ برای قرمزها 
به کاری دشوار تبدیل می شود؛ جایی 
که شاید به ناچار رو به استفاده از فرشاد 
احمدزاده و سعید صادقی بیاورند، البته 
اگر این 2بازیکن ناکام تا آن زمان از تیم 

جدا نشده باشند!

مصدومیت های پیاپی و شدید اورونوف 
در حالی است که قرارداد او به تازگی و 
با دستمزد بالا تمدید شده و اگر این 
روال ادامه  یابد، شاید طعم خوش آن 
تمدید از زیر زبان قرمزها برود. به هر 
حال ستاره ازبکستانی تا اینجای فصل 
1172 دقیقه برای پرسپولیس بازی 
کرده که حاصل آن 2گل و یک پاس گل 
در لیگ برتر و یک پاس گل در لیگ 
نخبگان آسیا بوده است.

میثم کریمی|  در 
فشرده ترین و دشوارترین مقطع فصل، 

بدشانسی های پرسپولیس یکی پس از دیگری از راه 
می رسند. در شرایطی که بین کارشناسان این اجماع به وجود 

آمده که سرخپوشان از فقر مهره کلیدی رنج می برند، از قضا یکی از 
بهترین های آنها بار دیگر صدمه دید و چند مسابقه حساس را از دست 
داد. وقتی در میانه های نیمه اول بازی با ذوب آهن، اوستون اورونوف توپ 

را رها کرد و روی زمین افتاد، معلوم بود که مشکل بزرگی به وجود آمده، اما 
کمتر کسی می توانست تصور کند مسئله تا این حد حاد است. به هر حال اما 
معاینات بعدی نشان داد اورونوف چیزی حدود 6 هفته از میادین دور خواهد 

بود و دست کم 6 مسابقه پیش رو را از دست خواهد داد؛ ازجمله بازی با 
تراکتور، فولاد، الهلال و مسابقه حذفی با سپاهان را. تنها نگاهی 

به همین فهرست نشان می دهد آسیب دیدگی شدید 
اورونوف در چه مقطع سرنوشت سازی 

اتفاق افتاده است.
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پوست اندازی با 
خریدهای جدید
آیا 3 بازیکن تازه وارد منچسترسیتی می توانند به 

غرهای بی پایان گواردیولا پایان دهند؟
گل بازی های لیگ های داخلی اروپا امروز بین منچسترسیتی و 
چلسی برگزار می شود. وضعیت اخیر هر دو تیم خوب نیست و 
شرایط سیتی افتضاح تر است. دیدار رفت را سیتی برخلاف جریان 
بازی با نتیجه 2بر صفر برد. از آن زمان روند خوب چلسی آغاز شد 

و تا یک ماه مانده به پایان سال 2024ادامه یافت.
    این بازی احتمالا جدال بر سر رده چهارم لیگ و سهمیه لیگ 
قهرمانان است. خریدهای جدید منچسترسیتی، عبدالکودیر 
خوسانوف و ویتور ریس می توانند در ترکیب این بازی حضور 
یابند. روبن دیاس هم از مصدومیت برگشته. عمر مرموش که روز 
پنجشنبه با مبلغ 63 میلیون پوند از اینتراخت فرانکفورت جذب 
شد، ممکن است برای دقایقی به زمین فرستاده شود. مهاجم 
مصری قبل از جدایی از اینتراخت، در این فصل و طی 26 بازی با 

پیراهن فرانکفورت، 20 گل و ۱3 پاس گل به ثبت رساند.
    منچسترسیتی پس از کسب یک برد در 9 بازی لیگ برتر از 
ابتدای نوامبر، اکنون 3 تا از 4بازی اخیر خود را برده و تنها یک 
شکست داشته و در این دوره )۱4 گل( بیشتر از ۱۱ بازی قبلی خود 
در لیگ )۱3( گل زده است. البته مقابل حریفانی ساده و ته جدولی.
    فیل فودن که 6 ماه فاجعه بار را سپری کرده بود، در هر 3بازی 
اخیر خود در لیگ برتر )در مجموع 5گل( مشارکت گل داشته. او 
پیش از این هرگز در 4بازی متوالی لیگ روی گل ها تأثیر نگذاشته 

است.
    در شکست 4بر 2از پاریس، بعد از ۱226 روز پای جک گریلیش 
به گلزنی باز شد؛ پس از 4 سال و سپری کردن 3۱ مسابقه در لیگ 
قهرمانان. او آخرین بار در فصل 22-202۱و در نخستین بازی خود 

در این رقابت ها، به لایپزیش گل زده بود.
    در مصاف با پاریس، منچسترسیتی تنها 36/9درصد مالکیت 
توپ داشت که دومین کمترین میزان مالکیت تیمی تحت هدایت 
پپ گواردیولا در لیگ قهرمانان اروپا به حساب می آید؛ پس از نوامبر 

20۱6 مقابل بارسلونای لوییس انریکه با 34/۷درصد مالکیت.
    منچسترسیتی در ۷ بازی اخیر خود در لیگ برتر مقابل چلسی 

شکست نخورده است.
    چلسی تنها در یک بازی از ۱6 بازی خارج از خانه اخیرش مقابل 

منچسترسیتی دروازه خود را بسته نگه داشته است.
    آخرین باری که در این مسابقه، چلسی بالاتر از منچسترسیتی 

در جدول لیگ قرار داشت مربوط به فصل ۱۷-20۱6است.
    منچسترسیتی 3بازی آخر خود در لیگ برتر را که بلافاصله 
پس از یک بازی میان هفته ای اروپایی برگزار شده، باخته است، به 
همان اندازه که در 34 بازی قبلی خود )2۱ پیروزی و ۱0 تساوی( 
شکست خورده بود. آخرین باری که سیتیزن ها 4بازی چنین را در 

یک فصل باختند، به فصل ۱۱-20۱0 برمی گردد.

سایه وحشت بر اروپا
تیمهایبزرگبرایآگاهیازبختهایصعود،دستبهچرتکهبردهاند

شبآخرازهفتهماقبلپایانیمرحلهگروهیلیگقهرماناناتفاقاتعجیبیبههمراهداشت؛رئال
مادریدبانتیجه5بریکسالزبورگرابردوتنهااتفاقعادیشبرارقمزد.منچسترسیتیدرحالیکه
2برصفرازپاریسپیشبود،بانتیجه4بر2بازیراباختوبایرنمونیخبانتیجه3برصفرازفاینورد
شکستخورد.حالاسیتیبایکمساویدرهفتهپایانیبهطورکاملازاروپاحذفمیشودوبهپلیآف
همنمیرودتاشانسحضوردرلیگاروپارابهدستآورد.بروخه،حریفهفتهآیندهسیتیدرحال
حاضر15بازیبدونشکستراپشتسرمیگذارد،شامل4بازیدرلیگقهرماناناروپابرابرویلا

)1-0(،سلتیک)1-1(،اسپورتینگ)2-1(ویوونتوس)0-0(.

برنامهبازیهایهمزمانهفتهآخر)چهارشنبهاینهفته(:
استونویلا)9(...............................................سلتیک)18(
بارسلونا)02(....................................................آتالانتا)7(
بایرلورکوزن)8(...................................اسپارتاپراگ)29(
بایرنمونیخ)15(.........................اسلوانبراتیسلاوا)35(
دورتموند)14(..............................................شاختار)27(
برست)13(.............................................رئالمادرید)16(
دیناموزاگرب)26(.............................................میلان)6(
خیرونا)31(....................................................آرسنال)3(
.................................................موناکو)10( اینترمیلان)4(
یوونتوس)17(..................................................بنفیکا)21(
لیل)12(..........................................................فاینورد)11(
منچسترسیتی)25(..............................کلوببروخه)20(
آیندهوون)19(...............................................لیورپول)1(
سالزبورگ)34(.................................اتلتیکومادرید)05(
اشتورمگراتس)33(..................................لایپزیش)30(
......................................بولونیا)28( اسپورتینگپی)23(
اشتوتگارت)24(.................................پاریسنژرمن)22(
.......................................ستارهسرخ)32( یانگبویز)36(

حتی آرسنال و اینتر 
16 امتیازی هم صعودشان 
قطعی نیست. برای اینکه 

آرسنال نتواند در جمع 
8 تیم برتر قرار گیرد، باید 
به خیرونا ببازد و 5نتیجه 
به از ای 6نتیجه رخ دهد؛ 

اینتر پیروز شود یا مساوی 
کند، موناکو باید طوری 

ببرد که تفاضل گل 9 تا کمتر 
از آرسنال جبران شود، 

برد اتلتیکومادرید )مقابل 
سالزبورگ(، برد میلان 

)مقابل دیناموزاگرب(، برد 
آتالانتا )مقابل بارسلونا(، برد 
بایرلورکوزن و جبران اختلاف 

تفاضل گل 6تایی با آرسنال 
)مقابل اسپارتاپراگ(، یک 

تیم از بین استون ویلا، 
فاینورد، لیل و برست هم 

باید برنده باشند. یعنی ابر و 
باد و مه و خورشید و فلک در 
کار باشند تا توپچی ها جواز 
صعود مستقیم را به دست 

نیاورند.

لیورپول و بارسلونا تنها تیم هایی 
هستند که به طور قطع صعود 

کرده اند. ببینیم در هفته آخر چه 
احتمالاتی در پیش داریم.

همه18بازیهفتهپایانی،ساعت
23:30چهارشنبهشببهطور
همزمانبرگزارمیشود.قرعهکشی
پلیآفباحضورتیمهاینهمتابیستوچهارمروز

جمعهساعت14:30بهوقتتهرانبرگزارمیشود.

تیمهاقبلازقرعهکشی2حریف
احتمالیخواهندداشت.
بهعنوانمثال،21)بنفیکا(و
22)پاریس(برایبازیباتیمهایرده11)فاینورد(یا
12)لیل(درنظرگرفتهخواهندشد.تیمهاینهمتا
شانزدهمجدول،دربازیبرگشتمیزبانخواهندبود.

پسازپلیآف،تیمهاییکهدر
جمع8تیمبرترقرارمیگیرند،
همچنان4حریفاحتمالیخواهند
داشت.بهعنوانمثال،تیمپنجم)درحالحاضراینتر(
وششم)آثمیلان(میتوانندباهریکازردههای
یازدهم،دوازدهم،بیستویکموبیستودومبازیکنند.
تیمهاییکهرتبههایاولتاهشتمراکسبکردهاند،در
مرحلهیکهشتمبازیبرگشترامیزبانخواهندبود.

18
02

08

وضعیت تیم ها برای حضور در 
مرحله حذفی لیگ قهرمانان اروپا

دوریکهشتم)2(: لیورپول و بارسلونا.
حداقلحضوردرمرحلهپلیآف)16(: آث میلان، 
آرسنال، موناکو، استون ویلا، آتالانتا، اتلتیکومادرید، 
بایرلورکوزن، بایرن مونیخ، دورتموند، برست، سلتیک، 

فاینورد، اینتر، یوونتوس، لیل و رئال مادرید.
شانسحضوردرپلیآف)9(:بنفیکا، کلوب بروخه، 
دیناموزاگرب، منچسترسیتی، پاری سن ژرمن، آیندهوون، 

شاختار، اسپورتینگ و اشتوتگارت.
حذفقطعی)9(: بولونیا، خیرونا، ستاره سرخ بلگراد، 
اسپارتا پراگ، لایپزیش، سالزبورگ، اسلوان براتیسلاوا، 

اشتورم گراتس و یانگ بویز.
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معرفیجدیدترینمحصولاوپنایآی
شرکت اوپن ای آی به عنوان خالق چت بات چت جی پی تی از 
یک عامل هوش مصنوعی به نام Operator رونمایی کرد که 
می تواند انجام امور اینترنتی را بسیار ساده تر کند. به گزارش 
ورج، اپراتور می تواند با ورود به فضای وب، وظایفی برای کاربر 
انجام دهد. به گفته شرکت  اوپن ای آی، این هوش مصنوعی عامل 
می تواند با استفاده از مرورگر خود، به یک صفحه وب نگاه کند و 
با تایپ کردن، کلیک کردن و پیمایش با آن تعامل داشته باشد. 
این سرویس برای نخستین بار در ایالات متحده برای مشترکین 
پرو با 200دلار در  ماه راه اندازی می شود. اپراتور به مدل عامل 
 GPT-4o استفاده از کامپیوتر متکی است که قابلیت های بینایی
را با استدلال پیشرفته از طریق یادگیری تقویتی ترکیب می کند 
تا بتواند با رابط های کاربری گرافیکی تعامل داشته باشد. البته 
اپراتور می تواند از استدلال برای تصحیح خود هم استفاده کند و 
اگر در جایی قادر به انجام این کار نبود، کنترل را به کاربر می دهد. 
البته  اوپن ای آی تأکید کرد که اپراتور برای رد درخواست های 

مضر و مسدود کردن محتوای غیرمجاز نیز طراحی شده است.

کیتنانوییتشخیصعفونتمعده
بومیسازیشد

یک شرکت دانش بنیان موفق به ساخت یک کیت تشخیصی 
برای شناسایی عامل عفونت های معده شده  است. این 
کیت که مبتنی بر فناوری نانو ساخته شده، می تواند خیلی 
سریع باکتری هلیکوباکتر پیلوری را که عامل بسیاری از 
عفونت های زخم معده است تشخیص بدهد. به گزارش 
همشهری، با معرفی این کیت تشخیصی سریع به مراکز 
آزمایشگاهی و درمانی کشور، احتیاج به واردات کیت های 
خارجی از بین می رود. کیت های تشخیص سریع آنتی ژن 
هلیکوباکتر پیلوری به صورت کیفی با استفاده از آنتی بادی 
ضدهلیکوباکتر پیلوری می تواند با حساسیت بالا آنتی ژن های 
سطحی هلیکوباکتر را در نمونه شناسایی کند. از آنجا که این 
روش حساسیت بالایی در شناسایی باکتری و هزینه کمی 
دارد، یک روش رایج برای غربالگری و تشخیص و درمان 

مبتلایان است.

هوش مصنوعی

دستاورد

مشاجره ماسک و آلتمن در ایکس
مشاجره عجیبی در شبکه ایکس بین ایلان ماسک و سم آلتمن درباره پروژه استارگیت در گرفته است. ماسک 
ادعا کرده که شرکت های تشکیل دهنده استارگیت یعنی اوپن ای آی و سافت بانک پول تاسیس آن را ندارند و 
آلتمن را کلاهبردار خطاب کرد. آلتمن نیز گفت اگر می خواهی می توانی از این مرکز در دست تاسیس بازدید کنی.

سکوی هوش مصنوعی بومی
حسین افشین، معاون علمی  و فناوری رئیس جمهور: امروز صاحب یک سکو شدیم که می تواند متناسب با 
نیازهای کشور، هوش مصنوعی بومی را توسعه دهد. به عنوان معاون علمی، در آینده فقط از پروژه های پژوهشی ای 

حمایت می کنیم که روی پلتفرم خودمان کار کنند. فکر  کنم این کار باعث  شود که از این دید مستقل شویم.
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افقی:
1- شهر بارگاه حضرت 
معصومه)س( - سرشت - از 
سلسله های حکومتی ایران 

پس از خلافت عباسیان
2- شروع - دیوار بوته ای دور 

باغ - برخورد ناگهانی
3- از باشگاه های فوتبال 

اسپانیا - از درجات نظامی
4- سنجاب انیمیشن عصر 
یخبندان - هادی الکتریسیته 

- آش
5- خوشخوان - درشت و 

تنومند - باتلاق
6- سازمان پیمان مرکزی - 
دلگیر شدن - میخ در گویش 

عرب
7- درون دهان - دغلکار - 

سرگرد قدیم
8- ذخیره - پشت سر - بسیار

9- نجات یافتن - اپراتور - 
پاسخ منفی

10- ته چک - فلاسک - جذب 
کننده

11- خوش چهره - عددی 
دورقمی - ویژه

12- دورنمای عمر - فشار 
عصبی - رمانی نوشته صادق 

کرمیار
13- مدفن شاه نعمت الله ولی 

- خشخاش

14- شیر کوهی - رهبر قوم 
هون - جوینده راه

15- شهرستانی در استان 
زنجان - سکه زر دوره 
هخامنشی - درخت زبان 

گنجشک
  

عمودی:
1- محموله غیرقانونی - عید 
میلاد مسیح - فاقد برجستگی

2- روحانی زرتشتی - دارای 
طراوت و تازگی - تظاهر کردن

3- میسر بودن - معادل 
فارسی برق - لیکن

4- لاغر و نحیف - ثروتمند 
شدن - چاهک کف حوض

5- جهان معنی - دختر 
کورش هخامنشی 

6- قبیله سرخپوست بومی 
آمریکای شمالی - شهر گلاب 

- پراکندگی
7- مسابقه اتومبیلرانی در 
مسیر مستقیم - جنس -  ماه 

خورشید! - انتها
8- نویسنده آمریکایی رمان 

ساندویچ ژامبون
9- پیمودن - واحدی برای 
وزن معادل 75گرم - مستقیم 

- فرزند عرب
10- خبرگزاری ایتالیا - 

سرزمین - حاشا کردن

11- وضعیت دشوار - از آثار داستانی 
محمود حکیمی

12- بهشت - چند وزیر - نشان 
تجاری کالا

13- چین و چروک پوست - هجران، 
فراق – پس انداز

14- نوعی شیرینی بلوری شکل - 
محل ذخیره کالا - اتمسفر

15- الفبای گوش نواز - سرد و گرم 
چشیده - از ملزومات بهداشت فردی

الوناکهتخالاغز
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رودخانه ای به شکل رگ های شبکیه چشم
 فضانورد مستقر در ایستگاه بین المللی  موفق به ثبت 

عکسی از محل ورود رود بتسیبوکا در ماداگاسکار به خلیج 
بمبتوکا شده  که شبیه  رگ های شبکیه چشم است. دون 
پتی این عکس جالب توجه را در شبکه اجتماعی ایکس 

به اشتراک گذاشته است. رشته های قرمزی که در عکس 
به شکل رگ های شبکیه چشم است، در واقع حاصل 

غلظت بالای رسوب های غنی از آهن است که توسط آب 
حمل می شوند. این تصویر نمونه ای عالی از تغییرات سریع 

ساحلی به دلیل جنگل زدایی گسترده است.

عکس نوشت

اینفوگرافیک

سریاس25معرفیشد
با معرفی رسمی سری اس25 سامسونگ، اکنون می توان به 
بررسی دقیق تر برخی از مهم ترین مشخصات گوشی گلکسی 

اس25 اولترا پرداخت.

صفحه آرا: علی حسنی

حافظه
256و 512گیگابایت و یک ترابایت

صفحه نمایش
6.9اینچ

دوربین اصلی
200مگاپیکسل

رزولوشن
3420×1440پیکسل

رم
12و16گیگابایت

قیفیسیدنی
این عنکبوت می تواند باعث بیماری های جدی و حتی مرگ در انسان 
شود. آنها معمولا در شرق استرالیا به ویژه اطراف سیدنی یافت می شوند. 
نیش عنکبوت قیفی سیدنی بسیار دردناک است و حتی امکان دارد پس از 
گزش به شما بچسبد و به این سادگی ها رهایتان نکند. این عنکبوت بسیار 
تدافعی است و معمولا در نیش های خود »سم کامل« تزریق می کند و حتی 
ممکن است به طور مکرر نیش بزند. علائم پس از نیش شامل حالت تهوع و 
استفراغ شدید، لرزش عضلانی، دشواری در تنفس، گیجی و حتی بیهوشی 
است. طبق اطلاعات دانشگاه ملبورن، مرگ ناشی از نیش این عنکبوت در 
انسان می تواند در تنها 15دقیقه اتفاق بیفتد. خوشبختانه، به دلیل توسعه 

پادزهر مؤثر، مرگ ومیر ناشی از این عنکبوت اکنون بسیار نادر است.

بیشترعنکبوتهاکاملابیضررهستند،اماتعدادکمیازآنهامیتوانند
درصورتگزیدن،مشکلاتجدیبرایماایجادکنند.عوارضناشیاز
گزشبرخیازخطرناکترینعنکبوتها،استفراغ،نارساییاندامهاو
حتیمرگاست.دراینجاباخطرناکترینعنکبوتهایجهانآشناشوید.

نیش مرگبار برخی عنکبوت ها
این حشرات عمدتا بی آزار را به هیولاهایی ترسناک تبدیل کرده است

ساسانشادمانمنفردگزارش
روزنامه نگار

عنکبوت های قاتل

سرگردانبرزیلی
یکی از خطرناک ترین عنکبوت هایی 
که ممکن است نیش آن در بدن شما 

فرو برود، عنکبوت سرگردان برزیلی 
است. این عنکبوت ها معمولا در شمال 
آمریکای جنوبی )از جمله برزیل( 
یافت می شوند و طول پاهای شان 
می تواند به حدود 17.5سانتی متر 
هم برسد. این عنکبوت ها بیشتر در 
مکان هایی مانند لباس ها، کفش ها 
و جعبه ها پنهان می شوند تا خیلی 
راحت و با استفاده از اصل غافلگیری 
انسان ها را بگزند. در چندین مورد 
گزش ناشی از این عنکبوت ها، مرگ 
گزارش شده است. خوشبختانه، 
پادزهرهایی برای درمان نیش این 
عنکبوت ها موجود است که خطر مرگ 
را کاهش می دهد. این عنکبوت ها 
به نام »عنکبوت موز« هم شناخته 
می شوند، زیرا برخی از آنها در 
محموله های موز به کشورهای دیگر 

مسافرت کرده اند.

بیوهسیاه
احتمالا مشهورترین و مرگبارترین عنکبوت ها، 
عنکبوت بیوه سیاه است که تقریبا نیازی به معرفی 
ندارد و گونه های آن در تمام قاره های جهان یافت 
می شود. نیش عنکبوت بیوه سیاه می تواند باعث 
درد شدید عضلانی، گرفتگی شکمی، تعریق، تپش 
قلب سریع و اسپاسم شود. بسیاری از گزش ها سم 
تزریق نمی کنند و حتی گزش هایی که سم وارد 
می کنند، همیشه علائم جدی به دنبال ندارند. خطر 
مرگ کم است و بیشتر کودکان، سالمندان یا افرادی 

با سیستم ایمنی ضعیف ممکن است از گزش این 
عنکبوت جان سالم به در نبرند. این عنکبوت ها با 
علامتی شبیه به ساعت شنی قرمز روی بدن سیاه 
یا قهوه ای تیره خود شناخته می شوند. جالب است 
بدانید که عنکبوت های ماده از نظر اندازه بزرگ تر 
هستند و طول پاهای آنها به حدود 3.7سانتی متر 
می رسد. این عنکبوت ها به ندرت نیش می زنند. 
اگر نیش زده شوید، علائم معمولا بین 3روز تا یک 

هفته ادامه دارد.

منزویقهوهای
عنکبوت منزوی قهوه ای یکی از معدود عنکبوت های 
آمریکای شمالی با سمی خطرناک است. این عنکبوت بیشتر 
دارای علامتی شبیه به ویولن روی بدن خود است که باعث 
شده به نام هایی مانند »عنکبوت ویولنی« یا »عنکبوت قهوه ای 
ویولنی« هم معروف شود. سم بسیار قوی این عنکبوت باعث 
تخریب بافت می شود. این عنکبوت بسیار گوشه گیر است، 
بنابراین نیش های آن نادر هستند. معمولا تنها زمانی نیش 
می زند که بر پوست فشرده شود. این اتفاق ممکن است زمانی 
بیفتد که عنکبوت در لباسی که مدت ها استفاده نشده، 

رختخواب، کفش یا دستکش پنهان شده باشد.
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فرسوده  ها رفتند
برقی ها آمدند

 3هزار متر مربع مساحت پروژه بهسازی 
میدان است

 سال 1400تا 1402طرح به صورت پایلوت 
در 29بوستان اجرا شد

  بهمن ماه پایان بهسازی 
سبزه میدان

 96بوستان به نام مادران
 و کودکان

 بهسازی میدان تاریخی منطقه 12 از بهمن 1402 
شروع شده است

فضای سبز ایمن و امکانات تفریحی خانواده های تهرانی 
بیشتر می شود

صفحه 15

صفحه 15

صفحه 14

 انتقال 179 اتوبوس برقی از گمرک 
به پایتخت آغاز شده است

 »WORDART DUBAI« نمایشگاه دائمی
آغازی برای خروج 30تابلوی هنری از موزه 
هنرهای دینی امام علی)ع( و شروع یک 
ماجرای جنجالی بود؛ ماجرایی که توسط 
یکی از اعضای شورای شهر تهران در صحن 
پارلمان شهری رقم خورد و موضوع گم شدن 
تابلو ها مطرح شد. در راستای شفاف سازی  و 
رفع ابهامات و شبهات ایجاد شده در این مورد 
کمیته هنری شورا مکلف به بررسی مستندات 

و مدارک شد و در نهایت هم 
بازگشت تابلوها را تأیید کرد.   
نرگس معدنی پور، رئیس 
کمیسیون فرهنگی هنری شورا 
از گنجینه موزه امام علی)ع(، 
بازدید و صحت و سلامت 28تابلو 
را تأیید کرد. او در گفت وگو با 
همشهری توضیحاتی هم داد که 

در ادامه می خوانید.

فروش 2 اثر هنری در دبی
30تابلو از 19هنرمند در رویداد هنری دبی )اردیبهشت  
امسال( به نمایش گذاشته شد و در نهایت هم 2 اثر از 
»هانیبال الخاص« به فروش رفت و پس از اتمام رویداد 28اثر 
به موزه امام علی)ع( بازگردانده شد. براساس مستندات 
و مدارک، خروج تابلو ها با موافقت و نظارت هیأت امنای 
سازمان فرهنگی هنری شهرداری تهران بوده و صورتجلسه 

به امضای هیئت امنای  سازمان هم رسیده است.

آثار هنری یادگار گذشتگان
آثار فرهنگی و هنری، یکی از ظرفیت های خوب شهرداری 
تهران است که از گذشته به یادگار دارد. از این رو سازمان 
فرهنگی هنری و تمام مجموعه هایی که آثار هنری در 
اختیار دارند، باید توجه ویژه ای به حفاظت و صیانت از 
آنها داشته باشند. همچنین آثار هنری در موزه ها باید 
به روز رسانی شوند. چراکه با تهیه آثار جدید می توان 
پویایی را به موزه ها بازگرداند و شهروندان و هنرمندان را 

به بازدید از این آثار ترغیب کرد.

اختصاص بودجه برای موزه ها
علاوه بر صیانت و نگهداری آثار هنری در موزه ها، برخی 
از آثار قدیمی نیاز به مرمت دارند. اقداماتی که نیازمند 
بودجه است و با توجه  به اینکه در دوره ششم    نگاه 
ویژه ای به آثار هنری و موزه ها وجود دارد، برای ترمیم 
آثار و حفظ و نگهداری مناسب آنها اعلام آمادگی 
می کنیم و ضروری است که در این خصوص کارشناسی 
انجام و ردیف بودجه خاص تعیین شود تا بتوانیم در 

بودجه سالانه، اعتبار پیش بینی کنیم.

ثبت 300 اثر هنری در سامانه جام
حدود 5هزارو690 اثر در موزه امام علی)ع( وجود دارد 
که 3هزار اثر تاریخی قابلیت ثبت در سامانه جام )سامانه 
جامع اموال منقول تاریخی فرهنگی( را دارند. یکی از 
اقدامات مثبت موزه امام علی)ع( ثبت آثار در سامانه 
جام است که تا کنون اطلاعات 300 اثر در این سامانه 
ثبت شده و تا یک سال آینده ثبت مابقی آثار تکمیل 
خواهد شد. ثبت اطلاعات آثار ارزشمند هنری در این 

سامانه سبب بهبود فرایند صیانت از آنها می شود.

30 اثر متعلق به کدام 
هنرمندان است؟

آیدین آغداشلو، نعمت لاله ای، 
صادق تبریزی، مهدی حسینی، 
آنه محمدتاتاری، محمد 
جوادی پور، علی اکبر صادقی، 
علی ذاکری، عنایت الله نظری 
نوری، خسرو خسروی، بابک 
خدابنده، رضا هدایت، رضوان 
صادق زاده، حسین محجوبی، 
هانیبال الخاص، احمد 
خلیلی فرد، علی شیرازی، احمد 

وکیلی و حبیب توحیدی 

اطمینان از بازگشت تابلوها
یکی از دغدغه های اعضای شورای شهر و همچنین مردم 
و هنرمندان، بازگشت تابلوها به کشور بود.از این رو و 
بر حسب  کمیسیون فرهنگی اجتماعی شورا و مشخصا  
کمیته هنری شورا پیگیر این مطالبه شد و مستندات را 
بررسی کرد که در بازدید از گنجینه موزه امام علی)ع( از 
بازگشت تابلوها به کشور و نگهداری در این موزه اطمینان 
حاصل شد. همچنین از مسئولان موزه درخواست 
کرده ایم، نمایشگاهی برگزار کنند و 28تابلو در معرض 

دید عموم، اعضای شورا و اصحاب رسانه قرار گیرد.

طرحی برای الزام شهرداری
در شورای شهر تهران بنا به پیشنهاد اعضای کمیسیون فرهنگی 
اجتماعی شورا، طرحی مبنی بر الزام شهرداری برای ثبت تمام آثار هنری 
و تاریخی واجد ارزش در سامانه جام تهیه شده است. نظرات تخصصی 
کمیسیون ها  دریافت شده  و  طرح در  مرحله جمع بندی نهایی قرار دارد 
و پیش بینی می شود تا پایان سال در صحن شورا مطرح ومورد تصویب 
قرار گیرد.چرا که  با تصویب این طرح مجموعه های شهرداری مکلف و 

ملزم به ثبت آثار تاریخی خود در این سامانه خواهند شد.

برپایی نمایشگاه 28 اثر؛ به زودی
در راستای درخواست رئیس کمیسیون فرهنگی اجتماعی شورای 
شهر تهران مبنی بر برپایی نمایشگاه عمومی و نمایش 28تابلو، ابراهیم 
کمالی، مدیر تجسمی و امور موزه های سازمان فرهنگی هنری شهرداری 
تهران از اعلام آمادگی برای برپایی این نمایشگاه خبر داد و گفت که 
به زودی )درهفته آینده( این نمایشگاه برپا می شود و اعضای شورای شهر 

تهران، عموم مردم و هنرمندان می توانند از آن بازدید کنند.

30
تابلوی هنری در رویداد 
جهانی شهر دبی 
نمایش داده شد .

300
اثر تاکنون در سامانه 

جام)سامانه جامع 
اموال منقول تاریخی 

فرهنگی( ثبت 
اطلاعات شده است.

28
اثر هنری پس از اتمام 
رویداد دبی به کشور 

بازگردانده شد .

 5690
 اثر در موزه

 امام علی)ع( وجود دارد.

3000
 اثر تاریخی واجد 
شرایط ثبت 
در سامانه جام 
هستند.

2
 اثر هنری 
 در رویداد 
 شهر دبی

 فروخته شد.

 رئیس کمیسیون فرهنگی هنری شورای شهر تهران رئیس کمیسیون فرهنگی هنری شورای شهر تهران
 از  از 2828 اثر هنری خاص این موزه دینی بازدید کرد اثر هنری خاص این موزه دینی بازدید کرد

زینب زینال زادهگزارش
روزنامه نگار

19
هنرمند  

30تابلوی 
خاص را خلق 

کرده اند.

 32
دستگاه اتوبوس 
تاکنون از گمرک 
به سمت تهران   

بار گیری شده  است.

15
هزارمیلیارد تومان با 
خرید اتوبوس های 

برقی چینی 
صرفه جویی می شود.

 45
اتوبوس در 

خط جمهوری- 
بهارستان به کار 
گرفته می شود.

اله
نور

ضا 
ي/ ر

هر
مش

س: ه
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شما برازنده »شهر الگو« هستید
6 »نظافت و آراستگی شهر و کاهش مخاطرات زیست محیطی«، »ارتقای 
ایمنی، نوسازی و بازسازی کالبدی شهر و احیای معماری ایرانی اسلامی«، 
»توانمندسازی اقتصادی، فرهنگی و اجتماعی خانوار« و 
»گسترش رفاه، آسایش، تندرستی و سلامت« از دیگر 
راهبردهای تحول سخت افزاری و کالبدی در شهرداری تهران برای دستیابی به 
شهر الگو هستند و خادمان مردم در مدیریت شهر تهران .در همین راستا 
برنامه ریزی و اجرای فعالیت های متنوع زیر را در 3سال اخیر با جدیت 
پی گرفته اند: توسعه صنایع تبدیلی پسماند، کاهش دفن پسماندهای عادی با 
زباله سوز، راه اندازی برنامه کاربردی نوماند، نوسازی و توسعه ماشین آلات 
تخصصی رفت وروب و حمل پسماند، کاهش ساختمان های بحرانی تهران، 
راه اندازی 3کارخانه تولید آسفالت با قابلیت استفاده بازیافت، بازسازی معابر 
شهری و دستیابی به حجم سه برابری آسفالت ریزی نسبت به میانگین سالانه 
دهه90 در شهر تهران، مناسب سازی فضاهای شهری برای افراد دارای معلولیت، 
اجرای پروژه های شاخص شهری )مانند باغ رود فرحزاد به میزان 54هکتار، باغ راه 
حضرت فاطمه زهرا)س( به طول تقریبی 9کیلومتر، و گردشگاه چهارباغ به 
مساحتی حدود 45هکتار(، گسترش میادین میوه وتره بار و فروشگاه های شهروند، 
تأمین کالاهای اساسی و میوه وتره بار با کیفیت بالاتر و قیمت ارزان تر، فروش 
محصولات از طریق برنامه کاربردی شهرزاد و ارتقای کیفیت خدمات آن، و 

توسعه ارائه خدمات بهداشتی به شهروندان. 

7 اساس اقدامات صورت گرفته از جهت دیگری نیز قابل تأمل است. برخی از 
مسئولان کشور و مدیریت شهری تهران در دهه های 70 و 90 برای عبور از مشکلات 
تهران توصیه به گران سازی  پایتخت می کردند. تأکید این مسئولان بر پرداخت 
هزینه بالای زندگی در تهران از سوی افرادی که تمایل به زندگی در این شهر دارند، 
همچنان در خاطر اصحاب رسانه و اذهان متخصصان حوزه شهری وجود دارد. این 
تفکر نادرست 2نتیجه به همراه داشت: الف. فشار اقتصادی بر مردم تهران و تشدید 
پدیده حاشیه نشینی، ب. موج گرانی در تمام کشور به علت الگو قرارگرفتن پایتخت 
و مقایسه با آن در سایر شهرها. ما معتقدیم که مشکلات انباشته تهران از قبیل 
آلودگی هوا، ترافیک، سستی کالبدی، بی مسکنی، بدمسکنی و... همگی راه حل هایی 
جز گران سازی  و تضییع حقوق مردم دارند. با ارتقای خدمات عمومی، فرهنگسازی  
و نظم پذیری، تأکید بر گسترش زیرساخت های شهری و زیست محیطی و توسعه 
فضاهای معنوی، رفاهی، تفریحی و... با انگیزه بخشی و میدان دادن به مردم، می توان 
هم مشکلات انباشته تهران را حل کرد و هم آثار سوء گرانی را به جامعه تحمیل 
نکرد. رویکرد اخیر مدیریت شهری مبتنی بر ارزان سازی  و افزایش زیست پذیری 
تهران و تسری آن به همه نقاط کشور است؛ بنابراین علاوه بر رشد بسیار بالای 
توسعه زیرساخت ها و امکانات و خدمات شهری به دنبال کاهش قیمت ها در حوزه 

مسکن، معیشت و خدمات شهر تهران است. 

8 با افتخار باید گفت این اقدامات، همگی بخشی از وظیفه خدمت گزاران شما در 
شهرداری تهران است که آن را بی منت انجام داده اند؛ خدمتی به پشتوانه اصول 
متعددی از قانون اساسی که همگی بر ابعاد مختلفی از کالبد شهر ایرانی و اسلامی 
تأکید کرده اند، ازجمله اصل دوم بر »توحیدمحوری و وحدت«، اصل دهم بر 
»خانواده محوری«، اصول چهاردهم و نوزدهم بر »اخلاق مداری و رعایت حقوق 
انسانی«، اصل بیستم بر »توجه و مراعات حقوق زنان و مردان«، اصل سی ویکم بر 
»مسکن برای همه« و اصل پنجاهم بر »حفاظت از محیط زیست«. به همین خاطر 
شهرداری تهران، به مثابه مجموعه ای شفاف، پاسخگو، توانمند و خدمت گزار در 
مسیر دستیابی به شهر الگو، همواره به پشتیبانی، همراهی و مشارکت شهروندان 
تهرانی با رویکردهای تحولی خود، باور عمیق دارد و به دعای خیر مردم و توفیق 

الهی امیدوار است./ پایان

ادامه از 
صفحه اول
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توسعه روابط شهرداری های تهران و مانیلا

عبدالمطهر محمدخانی، رئیس مرکز ارتباطات و امور بین الملل شهرداری تهران: چندی پیش رویداد فرهنگی- 
هنری همبستگی فراتر از مرزها در شهر مانیلا به عنوان پایتخت فیلیپین برگزار و ظرفیت های تهران در این کشور به 
نمایش گذاشته شد. ما در شهرداری تهران این آمادگی را داریم که روابط خود را با پایتخت فیلیپین توسعه دهیم.

رفع خطر یک چهارم گودهای پرخطر
علی نصیری، رئیس سازمان پیشگیری و مدیریت بحران شهر تهران: تاکنون بیش از یک چهارم گودهای پرخطر 
کاملا رفع خطر شده اند. مدیریت شهری کنونی به طور جدی گودهای رهاشده را هدف گیری کرده و اقدامات 

گسترده ای برای تعیین تکلیف آنها انجام داده است.

در شهر

صفحه آرا: آرش شاه سمندی

10خبرخوشبرایپایتختنشینان
درآستانهدههفجر

جشنبزرگخانوادهمعاونتحملونقلوترافیکشهرداری
تهرانروزپنجشنبهدربرجمیلادتهرانبرگزارشد.دراین
مراسماگرچهشهروندانحضورنداشتند،امامدیرانشهری
خبرهایخوشیرامطرحکردندکهمیتوانددرآینده
پایتختتأثیرگذارباشدوساکنانتهراندرنتیجهاجرای
آنها،زمانکمتریرادرترافیک،ایستگاههایمتروواتوبوس

سپریکنند.امااینخبرهاشاملچهمواردیمیشود؟

6خبر خوش ترافیکی چه بود؟
 بسته حمل ونقل عمومی برقی با حضور رئیس جمهور در 

دهه  فجر رونمایی می شود.
  نخستین رام قطار ملی در دهه فجر تقدیم شهروندان خواهد شد.

 ۲هزار دستگاه تاکسی و ۱۹۰ اتوبوس به کشور وارد شده 
که این تعداد در آینده به ۲ هزار و ۵۰۰ دستگاه اتوبوس و 

۲۷ هزار و ۵۰۰ دستگاه تاکسی خواهد رسید.
  تکمیل خط۷ و اجرای خط۱۰ مترو با همکاری قرارگاه 

خاتم الانبیاء)ص( در حال انجام است.
 فعالیت خط۱۱ با دریافت مجوزهای نهایی شروع می شود.
 برای جایگزینی ون های فرسوده، 4 نمونه ون وارد شده تا 

انتخاب نهایی بین آنها انجام شود.

4خبر خوش عمرانی
 ۱/۹کیلومتر از آزادراه شهید شوشتری در ماه های آینده به 

بهره برداری می رسد.  
  فاز دوم بزرگراه شهید بروجردی و بال غربی بزرگراه یادگار 

امام، سال آینده افتتاح می شود.
  34 اصلاح از ۹۸ اصلاح تقاطعی اجرایی شده و ۲۶ اصلاح 
در حال انجام است و سال آینده پرونده آن بسته خواهد شد 

که مسیر مردم را کوتاه تر خواهد کرد.
  ۱3۷۰کیلومتر راه برای تردد پیاده ها و استفاده از 
دوچرخه و اسکوتر می توان ایجاد کرد که 4۷ کیلومتر در 

حال بهره برداری   و منطقه۵ به دنبال الحاقیه آن است.

فرسوده  ها رفتند، برقی ها آمدند
انتقال ۱۷۹ اتوبوس برقی از گمرک به پایتخت آغاز شده است

پسازانتقال10دستگاهاتوبوس
برقیچینیبهتهراندر آذرماه،
بخشدیگریازایناتوبوسهادر
گمرکبندرعباسمعطلماندهبود
کهبهگفتهمدیرعاملشرکتواحد
اتوبوسرانیشهرتهران،مشکل
ترخیصاتوبوسهایبرقیچینی
برطرفشدهوازدوشنبهشبانتقال
آنهابهتهرانآغازشدهاستواین

روندهمچنانادامهدارد.

آغازخدماتدهی189اتوبوسبرقیدربهمنماه
احمد قیومی، مدیرعامل شرکت واحد اتوبوسرانی تهران و حومه 
درباره آخرین وضعیت اتوبوس های برقی و انتقال آنها به تهران 
می گوید: »تا   امروز درمجموع ۱۸۹دستگاه اتوبوس برقی چینی 
به کشور رسیده است که از این تعداد ۱۰دستگاه در تهران قرار 
دارد. همچنین با توجه به رفع مشکلات گمرکی ۱۷۹اتوبوس 
دیگر انتقال آنها به تهران آغاز شده است. البته اتوبوس های برقی 
به مرور وارد کشور می شوند، اما مسئله ترخیص آنها از گمرک 
را داشتیم که خوشبختانه این مشکل هم حل شد. پیش بینی 
می شود تا پایان بهمن ماه همه اتوبوس های برقی داخل گمرک 
به تهران برسد و در دهه فجر طی مراسمی از آنها رونمایی کنیم.« 

1000اتوبوسجدیدتابهار1404
مدیرعامل شرکت اتوبوسرانی معتقد است، اتفاق بی نظیری در تاریخ اتوبوسرانی 
شهر تهران افتاده و از اضافه شدن حدود ۱۰۰۰دستگاه اتوبوس داخلی و خارجی تا 
پایان سال آینده به ناوگان خبر می دهد و می گوید: »طبق برنامه ریزی تا پایان خرداد 
سال آینده، 4۰۰تا ۵۰۰دستگاه اتوبوس برقی چینی به تهران می رسد. همچنین 
علاوه بر قرارداد۲۵۰۰دستگاه اتوبوس  برقی چینی،  ۲۵۰۰دستگاه نیز قرارداد تولید 
با شرکت های داخلی   داریم که ۵۰۰دستگاه از این اتوبوس ها نیز تا پایان بهار۱4۰4 
وارد ناوگان می شود؛ یعنی درمجموع تا پایان بهار سال آینده حدود ۱۰۰۰دستگاه 
اتوبوس داخلی و خارجی وارد ناوگان اتوبوسرانی شهر تهران می شود که اتفاق 

بی نظیری در شهرداری تهران است.«
حرکتدرمسیرجمهوری-بهارستان

 جز رونمایی از اتوبوس های جدید و چینی، به زودی 
شهروندان تهرانی شاهد فعالیت این اتوبوس های برقی 
در معابر پایتخت خواهند بود تا به این ترتیب شاهد آغاز 
یک تحول بزرگ در حمل ونقل عمومی شهر تهران باشند. 
قیومی درباره زمان بهره برداری و ورود اتوبوس های برقی به 
ناوگان و خدمات رسانی آنها به شهروندان تهرانی می گوید: 
»اتوبوس های برقی پس از رسیدن به تهران تست های فنی 
و عملیاتی را پشت سر می گذارند و در ادامه از آنها رونمایی 
می شود. پس از رونمایی، این اتوبوس ها وارد ناوگان خواهد 
شد. به مرور این اتوبوس ها در همه خطوط اتوبوسرانی به کار 
گرفته و اضافه می شود، اما در گام نخست اتوبوس های برقی 
در خط میدان جمهوری اسلامی- بهارستان سیر می کنند.« 

۱۰
دستگاه اتوبوس برقی 

به تهران رسیده و 
 مراحل تست های 
 فنی و عملیاتی را 

طی می کند.

15
هزارمیلیارد تومان با 
خرید 2500دستگاه 

اتوبوس برقی 
چینی صرفه جویی 

می شود

45
دستگاه 

اتوبوس در 
خط جمهوری- 
بهارستان به کار 
گرفته می شود 

۱79
دستگاه  در گمرک 

بندرعباس قرار دارد که 
از دوشنبه شب بارگیری 
آنها به سمت تهران آغاز 

شده است.

25۰کیلومتر 
پیمایش با 
هربار شارژ

36صندلی 
برای نشستن 

مسافران 

دارای رمپ 
معلولان 

مناسب سازی  
شده برای 
استفاده  
معلولان

مشخصات اتوبوس های برقی چینی

 2
دستگاه  ای آر تی به تهران 
رسیده و در مرحله مونتاژ 
قرار دارد.

32
دستگاه در مرحله 

نخست بار گیری 
شده اند.

مهدیاسماعیلپورگزارش
روزنامه نگار

تنظیم 
ارتفاع، کنترل 
حرکت، پورت 

یو اس بی

دیدهشوید
تبلیغات محیطی ایستگاه های مترو

تبلیغات بدنه قطار
تبلیغات درون واگن ها

با 
در مترومترو

1پذیرش آگهی 8 1 9

بهارسال آینده 
تعداد اتوبوس های 

برقی به 500 دستگاه 
می رسد 

همه اتوبوس های 
داخل گمرک تا پایان 
بهمن ماه به تهران 

منتقل می شوند
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بهره برداری از زیرگذر بهار- شادمهر

مهدی صداقتی، مدیرعامل سازمان مهندسی و عمران شهر تهران: زیرگذر خیابان بهار به خیابان شادمهر امروز 
افتتاح می شود. عرض کم خیابان و انسداد بخش انتهایی آن، مشکلات متعددی را برای ساکنان و مراجعان 

بیمارستان های غرب تهران ایجاد کرده بود که با بهره برداری از زیرگذر رفع می شود.

رفع مشکل آب ماندگی در بزرگراه های پایتخت
علیرضا جعفری، مدیرکل خدمات شهری شهرداری تهران: در محورهای بزرگراهی و سایر مسیرهای پرتردد 
تهران با اقدامات فنی و عمرانی مشکلی در زمینه آب گرفتگی وجود ندارد. نمونه این بزرگراه ها آزادگان و امام 

علی)ع( بود که اکنون با اقدامات فنی و عمرانی این مشکل برطرف شده است.

صفحهآرا:آرششاهسمندی

بهمنماهپایانبهسازیسبزهمیدان
میدانگاهتاریخیسبزهمیداندرمنطقهبازارتهرانتا
پایانبهمنماهامسالافتتاحمیشود.شکلظاهریاین
میداندرمسیرخیابان15خرداد،سالهادستنخورده
وناهموارباقیماندهبودوسقفبازار
زیرزمینیطلافروشانسبزهمیداناز
سطحزمینبالاتررفتهوشرایطبرای
ترددشهروندانسختشدهبود.مدیریت
شهریبرایتغییراینوضعدرماههای
اخیراقداماتمتعددیرااجراکردکه
حالابهمراحلپایانینزدیکشدهوقرار
استدرهمینبهمنماهاینمیدانگاه

افتتاحشود.

سیدمحمدفخار؛روزنامهنگارعمران ۹۶بوستان به نام مادران و کودکان 
فضایسبزایمنوامکاناتتفریحیخانوادههایتهرانیبیشترمیشود

برنامهریزیویژهبرایسبزهمیدان
مجیدامانی،سرپرست
مناطق سازمانعمرانی
شهرداریتهران:اینمیدانگاه
ازاهمیتتاریخیزیادی
برخورداراست؛چراکهجزو

میدانهایزماندارالخلافهتهراندردورهقاجاربه
شمارمیآیدکهدرخیابان۱۵خردادکنونیواقع
شدهاستودرمقاطعمختلفزمانیودردهههای
گذشتهازجملهدرزمانصدارتامیرکبیر،تغییراتی
اساسیدربافتآنایجادشد.میدانگاهتاریخی
سبزهمیدانبازاربزرگتهراندرمنطقه۱۲شهرداری
تهرانواقعشدهوقدمتبالاییداردوبازپیراییآندر
دستانجاماستتابهزودیافتتاحشود.باتوجهبه
نزدیکشدنبهماهمبارکرمضانوایامپایانیسالو
شلوغیبازارتهران،تصمیمبرآنشدکهبابرنامهریزی
ویژهایاینپروژهتاآخربهمنماهامسالبهپایانبرسد

وتحویلشهروندانتهرانیشود.

سبزه میدان:200سال قدمت غرب: بازار سیدولیطلافروش هاشرق: بازار جنوب: بازار کفاش ها15خردادشمال: خیابان موقعیتسبزهمیدان

آخرینتغییرایجادشده
25سالپیش

مساحتپروژه..............................۳هزارمترمربع
زمانآغازساماندهی.........................بهمن1402
زمانپایانساماندهی.......................بهمن140۳

ایجادبوستانهایمادروکودکازمهمتریناقداماتیبود
کهبرایبانوانشهرتهراندرایندورهازمدیریتشهری
انجامشد.بهگفتهعلیمحمدمختاری،مدیرعاملسازمان
بوستانهاوفضایسبزتهران،بوستانهایمادروکودک
سال1400بهصورتپایلوتدر29بوستانتهرانایجادشدند؛
امابااستقبالشهروندان،اکنوناینطرحدر96بوستاندیگر
درقالبپروژههایطرح»منشهردارم1و2«اجراییمیشود
که40بوستانازاینتعدادافتتاحشدهوباقینیزتاپایان

سالبهبهرهبرداریمیرسد.

 اهداف ایجاد 
بوستان های مادر و 

کودک چیست؟

تامین فضاهای 
تفریحی و ورزشی 

مخصوص 
مادران و کودکان 
درمحیطی امن و 

با آرامش

تامین امنیت 
و ایمنی برای 

ارتقای سلامت 
جسمی، روحی 
و روانی مادران 

و کودکان

ایجاد محیط 
جذاب، مفرح 
و دارای امنیت 

برای پاسخگویی 
به نیازهای 

مادران و کودکان

رفع نگرانی 
مادران در زمینه 

شیردهی و 
نظافت کودکان 

در اماکن 
عمومی

12۳4

روندایجادبوستانهایمادروکودک

سال: 1403)اجرای 
طرح در 96بوستان 
در قالب طرح من 

شهردارم 1و 2(

سال: 1400تا 
1402)اجرای طرح 
به صورت پایلوت 
در 29بوستان(

بوستانهایمادروکودک
چهامکاناتیدارند؟
زمین بازی کودکان
 اتاق مادر و کودک

 ایستگاه تندرستی بزرگسالان
ایستگاه تندرستی کودکان

 حفاظ پیرامونی

منطقه
یک

بوستانخانواده
بوستانقیطریه
بوستاننفس
بوستانپردیس
بوستانصدر
بوستانگلزار

بوستانآقابزرگی
بوستانکامران

منطقه
۳

بوستاننصر
بوستانآرارات

منطقه
4

بوستانشادی
بوستاناحسان

منطقه
7

بوستانتوکلی

منطقه
8

بوستانتمدن

منطقه
1۳

بوستانورزش
بوستانپیروزی

منطقه
14

بوستانبسیج
بوستاننسترن

منطقه
15

بوستانولیعصر)عج(
بوستانفدائیاناسلام

بوستانوالفجر

منطقه
16

بوستانبهمن
بوستانشهیدرجایی

منطقه
20

بوستانایثار
بوستانگلمهر
بوستانجانبازان
بوستانمعلم

بوستانعطریاس
بوستانوحدتاسلامی

بوستانغدیر

کدامبوستانهای
مادروکودک
تاپایانامسالبه
بهرهبرداری
میرسد؟

۳0بوستانجدید
دردستساختاست
داوودگودرزی،معاون
و شهری خدمات
محیطزیستشهردار
تهران:ساختبوستانهای
مادروکودکازسال۱۴۰۰
دردستورکارقراردارد.
تاکنون۴۰بوستانمادر
وکودکدرشهرتهران
بهبهرهبرداریرسیدهو
3۰بوستاندیگرنیزدر
دستساختاست.توسعه
اینبوستانهادردستورکار
استتاتمامکودکانومادران
کلانشهرتهرانبتوانندازاین

خدماتویژهبهرهببرند.

فرخندهرفائیگزارش
روزنامهنگار
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غذای متفاوت 20
خانم کوهنورد

 حسامی فرد در دوره پنجم زندگی اش قصد دارد پس از فتح قله های 8هزار متری دنیا، 7قله بلند 5قاره 
دنیا را بپیماید. در همه کوهنوردی های افسانه حسامی فرد، محتویات کوله پشتی بانوی سبزواری با سایر 
کوهنوردان متفاوت و او تنها کوهپیمایی است که علاوه بر غذاهای نیم پز و آب و الکترولیت و هیدرات های 
فشرده و مکمل های ویتامینه، مخلفات پخت غذاهای سنتی مردم سبزوار را هم به همراه دارد تا در 

استراحتگاه های بین راه روی آتشی کم جان بساط کمه جوش و اشکنه به راه بیندازد.

صفحه آرا:  رهام بهزادی
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پزشک سبزواری نخستین بانوی ایرانی فاتح اورست است

»کمه جوش« خوردن
بر قله اورست

وقتی ماست محلی خشک)کمه(، تخم مرغ، گوجه فرنگی، 
روغن و شیرین بیان ساییده را توی کوله پشتی 
کوهنوردی اش می گذاشت تا در نیمه راه قله اورست 
کمپینگ بزند و توی چادر بساط پخت وپز کمه جوش 
 را رو به راه کند، می توانست نگرانی و دلشوره را در نگاه های همسر و فرزندانش ببیند. آنها به این

بار و بندیل بستن های گاه و بی گاه مادر کوهنورد خانواده عادت داشتند و او بارها با کوله باری پر از غذاهای 
محلی سبزوار و ظروفی پر از آب و الکترولیت، کوه های بلند و کوتاه 4گوشه دنیا را زیر پا گذاشته بود، ولی 

این بار می خواست به بام دنیا صعود کند که در منطقه مرگ و در ارتفاع بالای 8هزارمتری آن اکسیژن آنقدر 
پایین است که با هر گام کوهنورد تک تک سلول هایش تا مرز مردن پیش می روند... . 2 ماه بعد که خبر صعود 

نخستین زن کوهنورد ایرانی به بلندترین بام دنیا را همه شنیدند، افسانه حسامی فرد بر فراز قله اورست از شادی 
در پوستش نمی گنجید و خانواده اش روی زمین از شنیدن خبر سلامتی و شادی او خوشحال بودند... . دکتر افسانه 

حسامی فرد، نخستین بانوی ایرانی است که 12قله از 14قله بالای 8هزار متر جهان را فتح کرده است.

آرامش گمشده
با آنکه دختر سرزنده و پرجنب و جوش خانواده حسامی فرد 
در مهارت های زنانه و پخت کمه جوش، اشکنه و آش 
جوش بره در میان دختران سبزواری کم رقیب بود، هیچ وقت 
نمی توانست به داشتن این مهارت های زنانه قناعت کند و در 
کنار رسیدگی به درس و مشقش، انواع ورزش های مختلف 
را هم مزمزه می کرد. در همان روزهایی که قبولی افسانه در 
رشته پزشکی مسیر زندگی علمی او را مشخص کرده بود، 
آشنایی اش با هیأت کوهنوردی استان خراسان اتفاق افتاد 
 و سبب شد بخش زیادی از اوقات فراغت خانم دانشجو به

کوهنوردی بگذرد.

از النگ بید تا دماوند
اوایل او فقط از سر تفنن روزهای تعطیل همراه کوهنوردان خبره 

و مبتدی هیأت، راهی کوه های النگ بید، یاغی و دلبرکوه می شد 
که با سبزوار فاصله چندانی نداشتند. با آنکه ارتفاع هیچ یک از این 
کوه های نه چندان رشید به 3هزار متر هم نمی رسید، حسامی فرد 
روی قله همین کوه ها هم حسی را تجربه می کرد که تاختن 
روی سرکش ترین اسب ها و به زانو درآوردن تیم های حریف در 
زمین های ورزشی رشته های مختلف هم به او این احساس ناب را 
نمی بخشید. کم کم خانم دکتر جوان دریافت آرامشی را که پیش 
از این در سوارکاری و سایر رشته های ورزشی جست وجو می کرد، 
فقط روی کوه ها و در همسایگی ابرها پیدا خواهد کرد! خانواده 
افسانه به بزرگ و بزرگ تر شدن هدف ها و تصمیم های دومین 
فرزند خانواده عادت داشتند، اما تصور نمی کردند او حتی وقتی 
ارتفاع 4هزار متری شیرکوه تا قله بلندبالاترین کوه ایران را زیر پا 
بگذارد و رکورد »صعود انفرادی به قله دماوند از 3مسیر فنی« را به 

نام خود ثبت کند، باز هم آرام نمی گیرد! 

رابعه تیموریزندگی
  روزنامه نگار

تماشای گزارش

2قله تا رکوردزنی
برای خانم کوهنورد که 12قله از 14قله 
بالای 8هزار متر جهان را فتح کرده و تا 
رسیدن به عنوان »تنها زن عضو باشگاه 
8هزاری های جهان« به اندازه فتح 2قله 
دیگر فاصله دارد، فتح قله کی 2که 
فنی ترین و دشوارترین قله جهان به شمار 
می آید، مهم ترین اتفاق ورزشی زندگی اش 
بوده است. او تعریف می کند: »به هر قله ای 
می رسم، مدت ها نمی توانم به چیزی فکر 
کنم یا حرفی بزنم، اما وقتی قله زیبا و 
باابهت کی 2را مقابل خودم دیدم از زیبایی و 
ابهتش مدت ها اشک می ریختم.« مطالعات 
حرفه ای خانم دکتر به او کمک می کند که 
شکاف ها و ریزش های برفی روی قامت های 
سفید کوه ها را خوب بشناسد و بداند در هر 
صعود چندبار باید مسیر رفته را برگردد 
و دوباره بالا برود تا بدنش برای رسیدن به 
بلندایی بدون اکسیژن و با فشار هوایی 
پایین تاب بیاورد. افسانه، انفرادی یا همراه 
راهنمایش قله های مختلف را فتح می کند، 
اما تجربه و علم او در رشته پزشکی بارها 
سبب شده همنوردان ایرانی و غیرایرانی 
را از خطر مرگ یا قطع عضو نجات دهد. 
فرزندان نوجوان فاتح کی 2عشق به ورزش 
را از مادر به ارث برده اند، اما هیچ کدام 
نمی خواهند مانند او بارها و بارها عبور از 
منطقه های مرگ قله های سرکش را تجربه 

کنند و در فتح کوه ها همپای مادر باشند.

در همان روزهایی که افسانه مصمم شده بود از مرز کوهستان های 
ایران پا را فراتر بگذارد و قله کوه های کوتاه و بلند گوشه وکنار 

دنیا را فتح کند، 2فرزندش با فاصله سنی اندکی به دنیا آمدند 
و دغدغه های مادرانه سبب شد حسامی فرد مدتی کوهنوردی 

حرفه ای را کنار بگذارد و با آموزش کوهنوردی حرفه ای و 
یادگیری چند و چون مربیگری این رشته مقدمات رسیدن به 

اهداف آینده اش را فراهم کند. درحالی که از تولد 7سالگی دومین 
فرزند حسامی فرد چندان نگذشته بود، او کوله سفرش را برای 

صعود به قله های بلند دنیا بست تا لااقل 45روز در نقاطی به سر 
ببرد که تا چشم کار می کند فقط سفیدی برف و زمختی سنگ 

است و اگر نتواند از کوهنورد مجهزی به اندازه چند ثانیه تلفنی 
ماهواره ای امانت بگیرد، حتی نمی تواند صدای فرزندانش را 

بشنود. در تمام این روزهای سخت بچه ها باید می پذیرفتند که 
بی خبری از مادر را تاب بیاورند و درس و مشق و مشکلات خانه را 

طوری رتق و فتق کنند که وقتی مادر با ایستادن بر قله برودپیک، 
آناپورنا، گاشربروم، لهوتسه، کی 2و اورست برای بانوان ایرانی 

افتخار آفرینی می کند، خیالش آسوده باشد که فرزندانش مانند 
خودش قوی و خودساخته بار آمده اند.

45روز بی خبری 

دکتر افسانه حسامی فرد، نخستین 
بانوی ایرانی است که 12قله از 14قله 
بالای 8هزار متر جهان را فتح کرده 

است. اوایل او فقط از سر تفنن روزهای 
تعطیل همراه کوهنوردان خبره و 

مبتدی هیأت، راهی کوه های النگ بید، 
یاغی و دلبرکوه می شد که با سبزوار 

فاصله چندانی نداشتند
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ناامن ترین 
کشورهای جهان

امنیت در کشورهای غربی  به نسبت گذشته کاهش یافته است

امنیت دارند؟

در همه مناطق جهان 
ناامنی وجود دارد و این ناامنی 
بنابر وضعیت کشورها متفاوت است



2
نگاه

ایمنی و امنیت جامعه همچنان 
یک نگرانی برای اکثر مردم در همه 
دنیاست. تشدید حوادث جرم و جنایت 
همچنان آسیب قابل توجهی به افراد و 
مشاغل وارد می کند که توسعه جوامع 
مختلف را تهدید می کند. حتی در 
متون دینی نیز بر اهمیت امنیت 
تأکید شده و امنیت و دفاع چنان 
دارای اهمیت است که در قرآن کریم 
بالغ  بر ۶۰۰ آیه به آن اختصاص داده  
شده است. براین اساس، اهمیت ایمنی 
و امنیت در جامعه برکسی پوشیده 
نیست. درباره اهمیت امنیت هرچه 
گفته شود، کم است، اما شاید بتوان 
برخی دلایل اهمیت امنیت در جامعه 

را برشمرد:

کاهش جرم و جنایت
نرخ کمتر جرم و جنایت به بهبود 
جامعه کمک می کند. یک محیط 
امن تر منجر به جراحات و تلفات 
کمتری در جرائم تماس خشونت آمیز 
می شود. علاوه بر این، اضطراب 
و استرس مرتبط با زندگی در یک 

منطقه با جرم بالا را کاهش می دهد.

کاهش هزینه ها
کاهش نیاز به منابع بیش از حد 
قهریه و هدایت وجوه تخصیص یافته 
برای امور قهریه به سمت ابتکارات 
مولد یکی از نتایج افزایش امنیت 
در جامعه است. جامعه امن هزینه 
کمتر و محدودتری برای امور قهریه 

می پردازد.

افزایش کیفیت زندگی
بهره بردن از کیفیت بالاتر زندگی 
بدون نگرانی درباره قربانی شدن در 
یک حادثه یا جنایت یکی دیگر از 
نتایج افزایش امنیت است. پرداختن 
به مسائل اساسی مانند فقر، فقدان 
آموزش و سوء مصرف مواد به عنوان 
علت اصلی رفتار مجرمانه، در سایه 

افزایش امنیت امکان پذیر است.

افزایش اعتماد به پلیس
بهبود اعتماد اعضای جامعه به پلیس و 
نهادهای دولتی مرتبط در سایه ارتقای 
امنیت در سطح جامعه به دست می آید.

تأثیر مثبت بر اقتصاد 
هنگامی که یک جامعه با موفقیت 
جرائم خشونت آمیز را کاهش می دهد، 
می تواند از یک اقتصاد پر رونق بهره 
ببرد. صاحبان مشاغل در جامعه امن 
مجبور نیستند برای تأمین امنیت برای 
پیشگیری از فعالیت های مجرمانه، 
هزینه های بیشتری را مانند هزینه های 
حفاظت و هزینه های امنیتی خرج 
کنند. به علاوه، خسارت های بیمه 
کاهش می یابد و نیازی به هزینه بیش 
از حد برای امور بیمه ای نیست. افزایش 
فرصت های شغلی نیز در پرتو ارتقای 

امنیت امکان پذیر است.

چرا امنیت 
مهم است؟

یکی از مهم ترین عوامل ناامنی در اروپا حملات تروریستی است که توسط گروه های 
تروریستی مانند داعش، القاعده و دیگر گروه های مشابه انجام می شود. این حملات 
با وجود تلاش های فراوان برای مقابله با آن، همچنان تهدیدی بزرگ برای کشورهای 
اروپایی به  حساب می آید. حملات پاریس)2015( حملات بروکسل)2016( و حملات 
لندن)2017( برخی از بزرگ ترین حملات تروریستی در اروپا در سال های گذشته به 

شمار می رود.

تروریسم و 
حملات مسلحانه 

در اروپا

 امنیت؛  از جوامع انسانی
 تا فضای سایبری 

این روزها با پیچیده تر شدن اوضاع جهان، امنیت نیز به عنوان یک اولویت همیشگی در 
جوامع مختلف با پیچیدگی های بیشتری همراه شده است. در واقع امنیت یکی از اصول 
پایه ای و حیاتی در زندگی فردی و اجتماعی انسان هاست. از زمانی که بشر توانست جوامع 
پیچیده تری را تشکیل دهد، نیاز به حفظ امنیت به یکی از مسائل کلیدی تبدیل شد. امنیت، دیگر 
تنها به حفاظت از جان و مال افراد محدود نمی شود، بلکه در دوران مدرن به مفاهیمی همچون امنیت 
روانی، اقتصادی، اجتماعی و سایبری نیز گسترش یافته است. در حقیقت، امنیت به معنای ایجاد 
شرایطی است که افراد بتوانند بدون نگرانی از خطرات و تهدیدات مختلف به زندگی خود ادامه دهند.

امنیت  در زبان  فارسی
در فرهنگ لغت دهخدا، امنیت به معنای »بی خوفی و امن« تعریف شده است و نشان از حالتی دارد که فرد در 
آن دچار ترس و نگرانی نشود. به طور کلی، امنیت )security( به معنای حالت یا شرایطی است که در آن فرد یا 
جامعه از خطرات و تهدیدها در امان باشد. این تعریف ساده به ما نشان می دهد که امنیت ارتباط مستقیمی با 
رفع تهدیدات و خطرات دارد. با این حال، مفهوم امنیت به مرور زمان پیچیده تر و چند بعدی شده است. آرامش، 
آسایش، بی هراسی، بی بیمی، بی هراسی، زنهار، زنهارداری ازجمله واژه های پارسی معادل امنیت هستند که 

در کتاب های فرهنگ لغت مورد اشاره قرار گرفته اند.

امنیت در جوامع انسانی
امروزه امنیت انسانی یکی از اولویت های اصلی 
جوامع مختلف است. امنیت انسانی نیز به حفاظت 
 از جان، معیشت و حیثیت مردم اشاره دارد. 
تهدیدات مختلف در برابر داشتن یک زندگی سالم، 
ایمن و کامل می تواند امنیت انسانی را تحت الشعاع 

خود قرار دهد.

کرامت در کنار امنیت

»دانشنامه بریتانیکا« در تعریف خود از امنیت، 
کرامت انسانی را نیز کنار امنیت قرار می دهد و 
توانایی لذت بردن از یک زندگی امن و مرفه را 
به معنای دارا بودن کرامت در یک جامعه تعریف 
می کند و این وضعیت را یک وضعیت امن برای 

جامعه می داند.

امنیت مردم محور
سازمان  ملل در چند سال گذشته در چارچوب برنامه پیشرفت و توسعه ملل متحد یا برنامه عمران ملل متحد 
امنیت را یک موضوع مردم محور تعریف کرده و تأکید دارد که رویکرد مردم محور به امنیت به دنبال ایجاد 
تعادل بین منافع مردم و دولت است. براساس چارچوب اعلام شده از سوی سازمان ملل، امنیت جامعه راهبردی 
است که با رویکرد مردم محور از طریق مشارکت طیف گسترده ای از بازیگران دولتی و جامعه مدنی برای 
شناسایی علل ریشه ای درگیری و خشونت دنبال می شود و این رویکرد، به دنبال پاسخ های مشخص و تخصصی 
به ریشه های ناامنی در جوامع است. براساس این تعریف، تمرکز کلیدی روی امنیت جامعه به بهبود دریافت 

خدمات و ارتقای امنیت جامعه برای مقابله با بی عدالتی، ناامنی و نابرابری منجر خواهد شد.

امنیت در معنای انسانی
یک موضوع مهم درباره امنیت، توجه به مفهوم امنیت در چارچوب انسانی آن است. 
امنیت انسانی، از مفاهیمی است که در تلاش برای فرارفتن از مفهوم سنتی امنیت و 
امنیت ملی مطرح شده است. در تعریف امنیت انسانی، اجماع نسبی بر سر تعریفی 
نسبتاً جامع از آن وجود دارد که شامل حراست از هسته حیاتی همه افراد بشر در مقابل 
تهدیدات شایع، سازگار با کمال و شکوفایی بلندمدت انسان هاست. البته بایستی به 

تفاوت امنیت انسانی با مفاهیم نزدیکی چون امنیت فردی، توسعه انسانی، حقوق بشر 
و توسعه پایدار نیز توجه شود. در واقع امنیت انسانی یکی از مهم ترین حقوق بنیادین 
است که شاید بتوان گفت مبنای سایر این حقوق به شمار می رود. به عبارت دیگر، 
دولت نه تنها نباید امنیت شهروندان را مخدوش )تعهد منفی( بلکه وظیفه دارد که 

شرایط لازم برای حفظ امنیت شهروندان را فراهم کند )تعهد مثبت(.
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امنیت در جامعه به عنوان یک نیاز اساسی 
با جامعه امنیتی دو مقوله بسیار متفاوت 
است. در واقع یک جامعه می تواند امن 
باشد، اما امنیتی نباشد و در مقابل 
یک جامعه ممکن است دارای ساختار 
امنیتی باشد، اما امن نباشد. در اروپا 
برخی کشورهای اسکاندیناوی در مقوله 
کشورهای امن غیرامنیتی دسته بندی 
می شوند و در مقابل فرانسه با وجود 
دارا بودن شاخصه های حداقلی برای 
یک جامعه امن، همزمان در مقاطعی 
)از جمله شورش جلیقه زردها در سال 
2۰18( با وضعیت کاملا امنیتی مواجه 

شد.

جوامع امن: همانگونه که گفته شد، 
شاخصه های جامعه امن در حوزه های 
مختلف ازجمله امنیت فردی، اقتصادی، 
فرهنگی و سیاسی به طور کامل مشخص 
است و در نوشته های دیگر به انواع امنیت 
و مزیت های وجود امنیت در جوامع 

مختلف اشاره شده است.

 حرکت جوامع امن به سوی جوامع 
امنیتی: در مقاطعی به صورت موقت یا 
دائم ممکن است برخی جوامع شرایط 
امنیتی به خود بگیرند. امنیتی دیدن 
)Securitization( یک مفهوم یا وضعیت 
)Situation( در جامعه حاکی از اعتبار 

بسیار زیاد آن است. 
معمولاً موضوع عادی هنگامی امنیتی 
دیده می شود که یک یا چند مؤلفه از 
ارزش های اساسی )Vital Values( در 
معرض تهدید یا آسیب پذیری قرار 
گرفته باشند. در سال 1993یعنی در 
پایان رقابت ایدئولوژیک شرق و غرب، 
مرکز ثقل رقابت از ایدئولوژی به تعلقات 
قومی و مذهبی سرایت کرد و همزیستی 
اقوام مختلف و رابطه گروه های مذهبی، 
دینی و قومی با دولت به عنوان یک 
معضل مطرح شد. این معضل باعث 
شد تا در برخی جوامع حتی در غرب 
تعلقات قومی برجسته شود)نمونه جنگ 
بوسنی از 1992به بعد( و مسائل قومیتی 
صورت بندی امنیتی به خود بگیرد. طی 
دو دهه گذشته نیز آنچه بیش از همه به 
امنیتی تر شدن برخی جوامع منجر شده، 
موضوع ترور در اشکال مختلف آن است. 
برای بسیاری از جوامع اروپایی و آمریکا 
مسئله ترور همچنان یک تهدید جاری 
است که باعث می شود وضعیت امنیتی 
در برهه هایی در این جوامع برقرار شود. 
در وضعیت امنیتی، نیروهای امنیتی 
می توانند دست به دستگیری ها و برخی 
بازداشت ها خارج از ضوابط عادی قضایی 
بزنند. کمتر از یک سال پیش در بهار 
2۰24، بالاترین سطح هشدار امنیتی در 
فرانسه صادر شد و به دنبال آن »امانوئل 
ماکرون«، رئیس جمهوری فرانسه اعلام 
کرد که داعش بارها تلاش کرده به خاک 
ما حمله کند و فرانسه در وضعیت امنیتی 

قرار دارد.

 از جامعه امن 
تا جامعه امنیتی

یکی از بزرگ ترین حملات تروریستی در 
تاریخ انگلیس حمله تروریستی در منچستر 
در تاریخ 22مه2017 بود. این حمله که به نام 
حمله منچستر آرنا شناخته می شود، در پایان 
یک کنسرت موسیقی در سالن منچستر آرنا 

صورت گرفت.

جزئیات حمله
 تاریخ حمله: 22مه 2017

 مکان: منچستر آرنا، منچستر، انگلستان
 مهاجم: سلمان عبیدی، 22ساله، عضو داعش 

 نوع حمله: بمبگذاری انتحاری
 تلفات: 22کشته و بیش از 50 زخمی

بزرگ ترین 
حمله تروریستی 

انگلیس

انوع امنیت

امنیت طیف متنوعی از حوزه ها را شامل می شود. در واقع وقتی از 
امنیت صحبت می کنیم، این مقوله در ابعاد متفاوتی قابل بررسی 
است و ما با انواع امنیت روبه رو هستیم. امنیت، دیگر تنها به حفاظت 
از جان و مال افراد محدود نمی شود، بلکه در دوران مدرن به مفاهیمی 
همچون امنیت روانی، اقتصادی، اجتماعی و سایبری نیز گسترش 

یافته است.

امنیت جسمی
امنیت جسمی از نظر معنایی نزدیکی زیادی به امنیت فردی دارد. این نوع امنیت 
به معنای حفاظت از خود، پرسنل، سخت افزار، نرم افزار، شبکه ها و داده ها در برابر 

اقدامات و رویدادهای فیزیکی است که می تواند منجر به خسارت یا آسیب جدی به یک 
فرد، شرکت، سازمان یا مؤسسه شود. این امنیت شامل حفاظت در برابر آتش سوزی، سیل، 
بلایای طبیعی، سرقت، دزدی، خرابکاری و اقدامات تروریستی است. اولویت امنیت جسمی 

در جلوگیری از خسارت، هدررفت زمان، پول و منابع به خاطر حوادث است.

 امنیت مالی
امنیت مالی به معنای داشتن ثبات اقتصادی و منابع مالی کافی است که فرد یا خانواده بتوانند 
نیازهای اساسی خود را بدون نگرانی از بحران های مالی برآورده کنند. امنیت مالی به افراد 
این امکان را می دهد که با آرامش خاطر برنامه ریزی کنند و در مواجهه با موقعیت های 
پیش بینی نشده، مانند بیکاری، بیماری یا اتفاقات اضطراری، دچار استرس و نگرانی نشوند. 
امنیت مالی به معنای داشتن پس انداز کافی برای مواجهه با شرایط اضطراری و دستیابی به 

اهداف مالی آینده نیز هست.

امنیت اجتماعی
به طور بنیادی، انسان ها موجوداتی اجتماعی هستند و برای احساس امنیت روانی، به فضایی 
از امنیت اجتماعی نیاز دارند. امنیت اجتماعی به معنای ایجاد شرایطی است که افراد جامعه 
بتوانند بدون نگرانی از تهدیدات اجتماعی زندگی کنند. تهدیدات اجتماعی می تواند شامل 
فقر، بیکاری، نابرابری های اقتصادی یا حتی بی عدالتی اجتماعی باشد. امنیت اجتماعی یک 
جامعه قوی و همبسته ایجاد می کند که در آن همه افراد به خدمات اولیه مانند بهداشت، 

آموزش و مسکن دسترسی دارند.

امنیت داخلی
امنیت داخلی به معنای حفظ صلح و آرامش در مرزهای یک دولت مستقل یا دیگر قلمروهای 
خودگردان است که به طور کلی از طریق اجرای قوانین ملی و دفاع در برابر تهدیدات امنیت 
داخلی انجام می شود. این تهدیدات ممکن است شامل شورش ها، جنایات سازمان یافته، 
یا حتی تروریسم داخلی باشد. هدف امنیت داخلی حفظ نظم و ثبات کشور است تا جامعه 

بتواند به شکلی پایدار و بدون اختلال به فعالیت های خود ادامه دهد.

امنیت منطقه ای
امنیت منطقه ای به معنای همکاری کشورهای همسایه برای ایجاد صلح و امنیت در یک 
منطقه است. این نوع امنیت زمانی مطرح می شود که تهدیدات در یک منطقه جغرافیایی 
خاص مانند خاورمیانه یا اتحادیه اروپا تأثیرگذار باشد. کشورهای همسایه در یک منطقه با 
همکاری یکدیگر می توانند از وقوع درگیری های نظامی، بحران های اقتصادی یا تهدیدات 

زیست محیطی جلوگیری کنند.

امنیت فردی
ساده ترین و ابتدایی ترین تصور از امنیت، امنیت در حوزه شخصی است. امنیت شخصی یا 
فردی به معنای در امان بودن از خطر یا آسیب در بعد شخصی است. این مفهوم شامل حفاظت 
از خود و دارایی های خود در برابر تهدیداتی مانند سرقت، تجاوز، یا خشونت است. به طور 
کلی امنیت شخصی شامل اتخاذ اقدامات پیشگیرانه برای جلوگیری از آسیب و حفاظت 

از جان و مال خود است.

 امنیت روانی
امنیت روانی )Psychological Security( به معنای ایجاد شرایطی است که در آن افراد از 
تهدیدهای روانی مانند استرس، ترس، اضطراب یا دستکاری ذهنی محافظت می شوند. 
امنیت روانی به ویژه در محیط های کاری، اجتماعی و دیجیتال مهم است، زیرا افراد نیاز 
دارند احساس آرامش و اطمینان داشته باشند تا بتوانند به درستی تصمیم گیری کنند و 

تحت تأثیر فشارها یا تهدیدهای روانی قرار نگیرند.

 امنیت عمومی
امنیت عمومی به معنای ایجاد شرایطی است که جامعه به طور کلی در برابر تهدیدات 
محافظت شود. این نوع امنیت به دولت ها و نهادهای عمومی مرتبط است که با استفاده از 
قانون و نیروی پلیس نظم را در جامعه برقرار می کنند. بسیاری از دولت ها سیاست های خود 
را براساس این ایده شکل می دهند که باید از رفاه جسمانی مردم حفاظت کنند. آنها اغلب 
بر مبارزه با جرم و جنایت تمرکز می کنند تا به اعضای جامعه احساس امنیت بدهند و افرادی 
را برای نقش هایی مانند پلیس و پاسخ دهندگان به فوریت های پزشکی استخدام می کنند. 
جرائم عمومی، تروریسم، شورش ها و دیگر تهدیدات جمعی می توانند امنیت عمومی را به 
خطر بیندازند و به همین دلیل، نیروهای امنیتی و دولتی به دنبال ایجاد سازوکارهایی برای 

محافظت از جامعه در برابر این تهدیدات هستند.

امنیت فرهنگی
امنیت فرهنگی به معنای حفاظت از هویت فرهنگی و ارزش های جامعه در برابر تهدیدات 
فرهنگی خارجی یا تغییرات ناگهانی داخلی است. تهدیدات فرهنگی ممکن است شامل 
نفوذ فرهنگی بیگانگان، کاهش هویت ملی یا حتی تأثیرات منفی رسانه ها و فناوری های 

جدید بر فرهنگ یک کشور باشد.

امنیت ملی
امنیت ملی به معنای حفظ تمامیت ارضی و حاکمیت کشور در برابر تهدیدات و نفوذ خارجی 
است. این تهدیدات ممکن است شامل حملات نظامی، نفوذهای دیپلماتیک یا حتی 
فشارهای اقتصادی از سوی کشورهای دیگر باشد. هدف امنیت ملی حفاظت از کشور 
در برابر تهدیدات مختلف و ایجاد شرایطی است که کشور بتواند در صحنه بین المللی با 

استقلال کامل به فعالیت بپردازد.

امنیت بین المللی
امنیت بین المللی به اقداماتی گفته می شود که برای جلوگیری و مدیریت درگیری ها 
میان کشورها و حفاظت از مردم و شیوه زندگی آنها انجام می شود. این اقدامات ممکن 
است شامل عملیات نظامی، حفظ صلح، تقویت ظرفیت ها، گفت وگو با شرکای کلیدی و 
توافقات دیپلماتیک مانند معاهدات و کنوانسیون ها باشد. امنیت بین الملل همچنین 
به معنای ایجاد همکاری های جهانی برای حفظ صلح و امنیت در سطح جهانی است. 
سازمان های بین المللی مانند سازمان ملل متحد و سازمان های غیردولتی بین المللی 
به دنبال تقویت امنیت جهانی و جلوگیری از وقوع جنگ ها و درگیری های بین المللی 

هستند.

امنیت سایبری
امنیت سایبری یکی از جدیدترین و مهم ترین ابعاد امنیت در دنیای مدرن است. با 
گسترش اینترنت و فضای مجازی، حفاظت از اطلاعات شخصی، سازمانی و دولتی به یک 
مسئله حیاتی تبدیل شده است. امنیت سایبری به معنای حفاظت از کامپیوترها، سرورها، 
دستگاه های موبایل، سیستم های الکترونیکی، شبکه ها و داده ها در برابر حملات مخرب 

هکرها و نفوذهای غیرمجاز است.
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در تاریخ استرالیا، یکی از بزرگ ترین حملات 
تروریستی ای که رخ داده حمله به هتل لین 
در ملبورن در 22ژوئن2017 بود که به نام 
حمله تروریستی هتل لین شناخته می شود. 
این حمله همچنین به  خاطر استفاده از چاقو 
در حمله و درگیری با پلیس با دیگر حملات 

تروریستی در استرالیا متفاوت است.
جزئیات حمله

 تاریخ حمله: 22 ژوئن 2017
 مکان: هتل لین، ملبورن، استرالیا

 مهاجم: خالد شرفی، 26ساله، عضو داعش 
 تلفات: 3کشته و 2زخمی

حمله تروریستی 
عجیب در 

استرالیا

برخی از کشورهای اروپایی دارای نرخ بالای 
سرقت هستند. براساس گزارش سوئیس 
اینفو، بالاترین نرخ سرقت در برخی کشورهای 

اروپایی به  ترتیب زیر است:
کشورهای اروپایی دارای بالاترین 
نرخ سرقت: بلژیک، اسپانیا، 
انگلستان و ولز، سوئد، فرانسه، پرتغال 

و لوکزامبورگ.
شهرهای اروپایی دارای بالاترین 
نرخ سرقت: پاریس، بارسلونا و 
بروکسل به ترتیب با 398،۶11 و 381 

سرقت در هر 1۰۰هزار نفر.
 دلایل افزایش آمار جرائم در 
کشورهای اروپایی: تراکم جمعیت 
و هجوم گردشگران به شهرهای بزرگ 
و توریستی اروپا، نابرابری اقتصادی، 
نقصان کارایی نیروهای انتظامی و 
قضایی در تقسیم بندی دیگری که 
توسط سایت visitworld ارائه شده 
خطرناک ترین کشورهای اروپایی برای 

سفر به  ترتیب ذیل عنوان شده است:

1.  اوکراین: خطرناک ترین کشور اروپا 
در سال2۰24 به دلیل جنگ

2. ترکیه: یکی از خطرناک ترین 
مکان های اروپا برای گردشگران به دلیل 

سرقت و کلاهبرداری زیاد

3. کوزوو: به دلیل وقوع جرائم 
خشونت آمیز و سازمان یافته 

4. بوسنی و هرزگوین: به دلیل سطح 
بالای جرم و جنایت ازجمله سرقت کیف 
پول، جیب بری و تهدیدات ناشی از بمب 

و مین های زمینی 

5. ایتالیا: جرائم کوچک مانند سرقت 
کیف و جیب بری در این کشور رایج است. 
توصیه شده گردشگران از پیاده روی در 

شب به تنهایی خودداری کنند.

6. یونان: سرقت پاسپورت و کیف پول 
در مترو و در مناطق شلوغ توریستی آتن 

رایج است.

7. مولداوی: حمله و جیب بری در 
مولداوی در موارد متعددی گزارش 

شده است.

8. مونته نگرو: آمار جرم و جنایت در 
این کشور نسبت به سایر کشورهای 
جهان نسبتا پایین است، اما مسافران 
باید نگران سرقت های کوچک در 
مکان هایی باشند که گردشگران تردد 

می کنند.

9. قبرس: تنها چیزی که در این کشور 
اتفاق می افتد جنایت های کوچک است، 

به خصوص در تابستان.

10. صربستان: خطر حمله تروریستی 
در صربستان در مقایسه با پایتخت های 
بزرگ اروپایی بسیار کم است. تنها نکته 
این است که گردشگران هنگام بازدید از 
صربستان مراقب کلاهبرداری ها باشند.

وپایی  کدام کشورهای ار
ناامن  هستند؟

دریچهنگاه

ناامن ترین ناامن ترین کشورهای جهانکشورهای جهان
خطرناک ترین کشورهای جهان به طور معمول کشورهایی هستند که بیشترین خطر را برای زندگی ساکنان خود به همراه دارند. روزنامه گاردین 
انگلیس در گزارشی با اتکا به آمار جرم، وضعیت درمان، بلایای طبیعی، زیرساخت ها، درگیری، ناآرامی های داخلی و تروریسم به بررسی 
ناامن ترین کشورهای جهان در سال2024 پرداخته است. در این گزارش کشورهایی که به عنوان کم خطر طبقه بندی شده کشورهایی بسیار باثبات در 
نظر گرفته شده که از حاکمیت قانونی قوی برخوردارند و می توانند تهدیدات داخلی و خارجی را برای تأمین امنیت مهار کنند. همچنین کشورهایی که 

به عنوان پرخطر طبقه بندی می شوند با درگیری های مداوم، فعالیت های جنایی یا ناآرامی های داخلی روبه رو هستند.

در همه مناطق جهان ناامنی وجود دارد و این ناامنی بنابر وضعیت کشورها متفاوت است

میانمار

کودتای نظامی سال2021 در 
میانمار باعث آغاز یک جنگ 
داخلی شد که رو به تشدید 
است. دولت مرکزی تحت کنترل 
ارتش با ائتلافی از گروه های 
مسلح قومی )EAG( در برابر 
نیروهای مخالف خود می جنگد. 
بخش مسلمان نشین میانمار با 
شدیدترین آوارگی و ناپدیدسازی 
قهری توسط نیروهای ارتش 
روبه رو بوده است و این جنگ 

داخلی همچنان ادامه دارد.

منطقه آسیا-اقیانوسیه

 )APAC( منطقه آسیا - اقیانوسیه
میزبان انواع اختلافات بزرگ 
قومی است. کشورهای این منطقه 
تمایل به داشتن خطوط گسل 
قومی و زبانی دارند و اغلب در 
غیاب نهادهای دولتی قوی دچار 

دودستگی می شوند.

منطقه اروپا

در اروپا نیز کشورهای 
خطرناکی وجود دارند که 
هم زندگی و هم سفر در آنها 
با خطرات بسیاری روبه رو 

است.

خاورمیانه و شمال آفریقا

منطقه خاورمیانه و شمال آفریقا در چند دهه گذشته کانون اصلی اکثر 
درگیری های خشونت آمیز جهان بوده است.

سودان 

جنگ داخلی در سودان میان محمد حمدان دقلو، از نیروهای پشتیبانی 
سریع )RSF( و عبدالفتاح البرهان، از نیروهای مسلح سودان )SAF( باعث 
شده که سودان با بزرگ ترین بحران گرسنگی در جهان روبه رو شود. 
علاوه بر ناامنی غذایی، سودان از زمان جنگ داخلی، طی 2سال گذشته 
با 15هزار کشته، بیش از 8.2میلیون آواره و بیش از 25میلیون نفر نیازمند 

کمک های بشردوستانه روبه رو شده است.

یمن

یمن یکی از کم توسعه یافته ترین کشورهای جهان است که 80درصد 
جمعیت آن )21.6 میلیون نفر( از نظر غذایی با شرایط خطرناک و ناامنی 
روبه رو هستند. تحریم های شدید آمریکا و جنگ داخلی با جدایی طلبان 
جنوب باعث تشدید تنش یمن شده است و دولت مرکزی در صنعا هنوز 

همه مناطق این کشور را در اختیار ندارد.

لیبی

کشور لیبی در شمال آفریقا نیز به دلیل جنگ داخلی و فقدان دولت مرکزی 
قدرتمند ازجمله کشورهای خطرناک در شمال آفریقا به شمار می رود.

مالی

حملات گروه های مسلح و فعالیت های تروریستی در مناطق مختلف این 
کشور، به ویژه در شمال و مرکز، امنیت را تهدید کرده و منجر به بی ثباتی 

شده است.

سودان جنوبی

سودان جنوبی، کشوری در شرق آفریقا، از زمان استقلال خود در 
سال2011 با چالش های امنیتی و انسانی متعددی مواجه بوده است. 
درگیری های قومی و تاریخی، به ویژه میان گروه های مختلف به بی ثباتی و 
خشونت های گسترده ای منجر شده است. سازمان ملل متحد هشدار داده 
است که این کشور با »بحران موجودیتی« روبه رو است و برای جلوگیری 
از تشدید بحران، نیاز به اقدامات فوری و قاطع دارد. براساس گزارش های 
سازمان ملل، بیش از 9میلیون نفر، معادل 76درصد از جمعیت سودان 
جنوبی، به حمایت ها و کمک های بشردوستانه نیاز دارند. از این تعداد، 
54درصد کودکان و 27درصد زنان هستند. همچنین، 7.1میلیون نفر در 
این کشور با ناامنی غذایی حاد مواجهند که نسبت به سال گذشته حدود 
1.5میلیون نفر افزایش یافته است. پیش بینی می شود تا دسامبر2025، 
تعداد کودکان و زنانی که در معرض سوءتغذیه حاد قرار دارند به 

2.7میلیون نفر برسد.

روسیه 

در روسیه، به ویژه در شهرهای غربی آن به دلیل نزدیکی 
به جبهه جنگ اوکراین، خطر بازداشت خودسرانه توسط 
نیروهای غیردولتی بسیار زیاد است. برخی نیروهای وابسته 
به اوکراین با نفوذ در روسیه به بازداشت های خودسرانه 
و آدم ربایی دست می زنند. از زمان جنگ اوکراین، آمار 

سرقت در روسیه نیز افزایش داشته است.

به شدت خطرناک
خطر زیاد

پاپوآ گینه نو

پاپوآ گینه نو )PNG( آمار جرم و 
جنایت بسیار بالایی دارد. این 
جنایات ناشی از در دسترس 
بودن سلاح های سبک، 
بی قانونی فراگیر، فساد بومی و 
آمار بالای بیکاری است. فقدان 
نهادهای دولتی کارآمد منجر 
به ضعف شدید زیرساخت های 
و  لجستیک  حمل ونقل، 
مراقبت های بهداشتی و 
همچنین تکثیر باندهای مسلح 

و راهزنان شده است. 

خطر          زیاد
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سومالی

سومالی در سال های اخیر با چالش های امنیتی متعددی مواجه بوده است. 
گروه تروریستی الشباب، وابسته به القاعده بیش از 2دهه است که ثبات 
و امنیت سومالی را مختل کرده و کشورهای شاخ آفریقا را تحت  تأثیر 

عملیات های تروریستی خود قرار داده است.
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سوریه

سوریه از سال2011 درگیر جنگ داخلی بوده است. در دسامبر2024، 
دولت بشار اسد سقوط کرد و گروه تندرو تحریرالشام در حال حاضر در 
سوریه قدرت را در دست دارد. با این حال، بی ثباتی و درگیری ها همچنان 

ادامه دارد و آینده کشور و منطقه را تهدید می کند.

به شدت خطرناک
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یکی از بزرگ ترین حملات تروریستی در تاریخ 
آلمان حمله به برلین در 19دسامبر2016 بود که 
به نام حمله کامیون برلین شناخته می شود. این 
حمله یکی از خونبارترین حملات تروریستی 
در تاریخ آلمان بود که توسط یک مهاجم 

داعشی انجام شد.

جزئیات حمله
  تاریخ حمله: 19دسامبر 2016

  مکان: بازار کریسمس در برلین، پایتخت آلمان
  مهاجم: انیس عامری، 24ساله، عضو داعش

  نوع حمله: حمله با کامیون
  تلفات: 12کشته و 56زخمی

تلفات آلمانی ها 
در یک حمله 

تروریستی

وضعیت امنیت در برخی کشورهای غربی 
به طور نسبی در سال های اخیر بدتر شده 
است. البته باید توجه داشت که این تغییرات 
به شدت از یک کشور به کشوری دیگر 
متفاوت است و بدتر شدن اوضاع امنیتی 
وضعیتی کلی در غرب نیست. در عین حال، 
عوامل متعددی باعث ایجاد نگرانی هایی در 
مورد امنیت عمومی در غرب شده اند.نشریه 
گلوبال تایمز عوامل ذیل را در بدتر شدن 

امنیت عمومی در غرب تاثیرگذار می داند:

1. افزایش جرائم خشونت آمیز
در برخی از کشورها مانند آمریکا و 
کشورهای اروپایی، افزایش جرائم 
خشونت آمیز، ازجمله تیراندازی های 
دسته جمعی و سرقت های مسلحانه 
نگرانی هایی در مورد وضعیت امنیت عمومی 
ایجاد کرده است. در آمریکا، به ویژه، شمار 
تیراندازی های مرگبار در سال های اخیر 

افزایش یافته است.

2. بحران های اجتماعی و اقتصادی
نابرابری اجتماعی و اقتصادی به مشکلاتی 
مانند فقر، بیکاری و افزایش هزینه های 
زندگی در بسیاری از کشورهای غربی منجر 
شده اند. این نارضایتی ها می توانند به بروز 
خشونت و بزهکاری منجر شوند. بحران  
مسکن در برخی شهرهای بزرگ)مانند 
لندن، پاریس و نیویورک(، افزایش قیمت 
مسکن و اجاره ها باعث ایجاد مشکلات 

اقتصادی برای اقشار کم درآمد شده است.

3. تروریسم و افراط گرایی
اگرچه در مقایسه با گذشته حملات 
تروریستی در کشورهای غربی کاهش 
یافته، اما تهدیدات از سوی گروه های افراطی 
همچنان وجود دارد. گروه های تروریستی 
مانند داعش و القاعده همچنان به طور 
غیرمستقیم از طریق حملات انفرادی بر 

ناامنی کشورهای غربی تأثیر می گذارند.

4. مهاجرت و تنش های فرهنگی
با افزایش مهاجرت های بین المللی و 
بحران های پناهندگی در سال های اخیر، 
برخی از کشورهای غربی با چالش های 
مربوط به تنش های فرهنگی و اجتماعی 

مواجه شده اند.

5. جرائم سایبری
افزایش تهدیدات سایبری و جرائم آنلاین 
نیز به مشکلات امنیتی دامن زده است. 
این نوع جرائم می توانند به سرقت هویت، 
کلاهبرداری های مالی و حتی حملات 
سایبری به زیرساخت های حیاتی 

کشورهای غربی منجر شوند.

6. بحران های بهداشتی و روانی
افزایش مشکلات روانی، به ویژه در جوانان 
و پس از پاندمی کرونا، باعث نگرانی های 
امنیتی شده است. بسیاری از افراد با 
مشکلات روانی به رفتارهای خشونت آمیز 
روی آورده اند. از سوی دیگر، اعتیاد به مواد 
 مخدر و بحران های مواد  مخدر، به ویژه در 
آمریکا موجب افزایش جرائم و خشونت در 

برخی از مناطق شده است.

امنیت غرب
وز وز بدتر از دیر  امر

ویدادنگاه ر

ناامن ترین ناامن ترین کشورهای جهانکشورهای جهان
خطرناک ترین کشورهای جهان به طور معمول کشورهایی هستند که بیشترین خطر را برای زندگی ساکنان خود به همراه دارند. روزنامه گاردین 
انگلیس در گزارشی با اتکا به آمار جرم، وضعیت درمان، بلایای طبیعی، زیرساخت ها، درگیری، ناآرامی های داخلی و تروریسم به بررسی 
ناامن ترین کشورهای جهان در سال2024 پرداخته است. در این گزارش کشورهایی که به عنوان کم خطر طبقه بندی شده کشورهایی بسیار باثبات در 
نظر گرفته شده که از حاکمیت قانونی قوی برخوردارند و می توانند تهدیدات داخلی و خارجی را برای تأمین امنیت مهار کنند. همچنین کشورهایی که 

به عنوان پرخطر طبقه بندی می شوند با درگیری های مداوم، فعالیت های جنایی یا ناآرامی های داخلی روبه رو هستند.

در همه مناطق جهان ناامنی وجود دارد و این ناامنی بنابر وضعیت کشورها متفاوت است

جنوب صحرای آفریقا

فقدان نهادهای ملی قدرتمند همراه با نارضایتی های 
قومی در بیشتر کشورهای جنوب صحرای آفریقا به 
شورش های طولانی مدت منجر شده است. همچنین 
قاچاق منابع طبیعی مانند الماس یا نفت در این 

منطقه به ناامنی دامن زده است.

پاکستان

پاکستان در حال حاضر در بحبوحه فجایع زیست محیطی 
اخیر دستخوش بحران های سیاسی و مالی شده است. 
در چند  ماه گذشته، چندین بار خشونت بین نیروهای 
امنیتی و حامیان عمران خان، نخست وزیر پیشین این 
کشور رخ داده است. اقتصاد پاکستان نیز در معرض 
تهدید ورشکستگی است و با وام های لحظه آخری از 
امارات، چین و صندوق بین المللی پول تا اندازه ای خود را 

سر پا نگه داشته است.

بورکینافاسو

بورکینافاسو یک مقصد بسیار خطرناک است که در آن نیروهای امنیتی کنترل کاملی بر کشور ندارند. شورش گروه های 
تندرو در سال های اخیر این کشور را ناامن تر کرده است. حملات مکرر ستیزه جویان و سیستم پزشکی ابتدایی به 

بی ثباتی مزمن ناشی از کودتاهای مکرر و عدم  اطمینان به آینده سیاسی بورکینافاسو منجر شده است.

اتیوپی

اتیوپی از نظر سیاسی کشوری بی ثبات با شکاف های قومی عمیق است که در حال حاضر میزبان درگیری های مسلحانه قومی 
متعدد است. سازمان های مسلح قومی مختلف اتیوپی )EAO( کنترل قابل توجهی بر دولت های منطقه ای دارند و دولت مرکزی 
در حال حاضر با شبه نظامیان فانو می جنگد. جنگ در این کشور تا سال2022 در منطقه تیگری منجر به کشته شدن بیش از 

600هزار نفر شد.

جمهوری آفریقای مرکزی

جمهوری آفریقای مرکزی )CAR( کشوری توسعه نیافته و بی ثبات است که در آن درگیری مسلحانه مداوم بین دولت و نیروهای 
شورشی به سطوح بالای جنایات خشونت آمیز منجر شده. خشونت بین گروه های شورشی و دولت از سال2020 افزایش یافته است.

هائیتی

هائیتی فقیرترین کشور در نیمکره غربی است که 
با تحولات اجتماعی خشونت آمیزی همراه است. 
وضعیت امنیت در 4سال گذشته در این کشور به شدت 
بدتر شده است. باندهای مواد  مخدر سهامداران 
اصلی کشورند و با چهره های سیاسی و امنیتی ارتباط 
دارند. دولت هائیتی و پلیس هم کنترل معنی داری بر 

پایتخت ندارند.

اوکراین

شهرهای بزرگ اوکراین به طور مداوم در معرض تهدید جنگ قرار دارند. خدمات 
ضروری در اوکراین در دسترس نیست و درگیری ها با روسیه پایانی ندارد. 
شهرهای کیف، خارکف و اودسا به طور مرتب تحت حملات پهپادی و موشکی قرار 
می گیرند. از سوی دیگر، اگر نیروهای امنیتی یا نظامی اوکراین به شما شک کنند، 
احتمال بازداشت خودسرانه نیز در اوکراین وجود دارد. به دلیل جنگ، سرقت و 

جیب بری در چند سال گذشته نیز در اوکراین شدت گرفته است.

مکزیک

جنگ مواد  مخدر در مکزیک یکی از خشن ترین 
درگیری های روی کره زمین است. فعالیت کارتل های 
مواد مخدر در بسیاری از سطوح اقتصادی و جامعه 
مکزیک نفوذ کرده است. درگیری  کارتل ها همچنان 
به خشونت و ناامنی در سراسر مکزیک منجر می شود 
و مناطق توریستی این کشور اکنون با جنایت های 

تصاعدی روبه رو شده اند.

ونزوئلا

ونزوئلا یکی از بالاترین آمار های جنایت خشونت آمیز 
و ناآرامی را در جهان دارد. شهر کاراکاس، پایتخت این 
کشور مرکز تظاهرات خشن، جنایت سازمان یافته، 
سرقت، آدم ربایی و قتل است. بیشتر آدم ربایی ها 
کمتر از 48ساعت طول می کشند و اغلب افرادی را 
هدف قرار می دهند که از هتل ها بیرون می آیند یا با 
تاکسی سفر می کنند یا در مناطق ثروتمندنشین قدم 
می زنند. گردشگران بیشتر اوقات در ونزوئلا هدف 

سرقت قرار می گیرند.

به شدت خطرناک

به شدت خطرناک

به شدت خطرناک

به شدت خطرناک

خطر زیاد

خطر زیاد

خطر زیاد

خطر          زیاد

منطقه آمریکا 

چشم انداز امنیتی در قاره آمریکا با نقش بزرگ تولید، توزیع و قاچاق مواد  مخدر و جنایات 
سازمان یافته از باندهای خیابانی تا کارتل های بزرگ مواد  مخدر مواجه است. در قاره 

آمریکا کشورهای خطرناک شامل موارد زیر است.
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بزرگ ترین حمله تروریستی در تاریخ 
اسپانیا حمله به قطارهای مادرید در تاریخ 
11مارس2004 بود. این حمله توسط گروه 
تروریستی القاعده برنامه ریزی و اجرا شده 
بود و تاثیری شگرف بر وضعیت امنیتی 

اسپانیا بر جای گذاشت.

جزئیات حمله
  تاریخ حمله: 11مارس 2004

  مکان: ایستگاه های قطار مادرید، اسپانیا
  مهاجم: اعضای وابسته به القاعده

  نوع حمله: انفجار بمب در قطارهای شهری
  تلفات: 191کشته و بیش از 2000زخمی

حمله 
تروریستی در 

قطار اسپانیا
قتل با اسلحه در 

آمریکا؛ آمار و ارقام 
براساس گزارش مرکز تحقیقاتی pew می توان 
آمار دقیقی از میزان مرگ ومیر در آمریکا بر اثر 

تیراندازی با اسلحه به دست آورد:

2021: سال رکورددار بیشترین آمار قتل با 
اسلحه در آمریکا در یک دهه گذشته )شامل 

هردو مورد قتل و خودکشی( 
48830: آمار قتل آمریکایی ها با اسلحه 

در سال2021 

آمار قتل  با اسلحه در یک دهه گذشته 
)2010 تا 2020( 

2010: حدود 8،000نفر در نتیجه قتل های 
مرتبط با سلاح گرم کشته شدند.

2011: تعداد کشته شدگان با سلاح گرم به 
بیش از 8،600نفر رسید.

2012: در این سال تعداد کشته شدگان به 
حدود 9،000نفر افزایش یافت.

2013: تعداد کشته شدگان با سلاح های گرم 
در حدود 9،000نفر باقی ماند.

2014: آمار کشته شدگان در این سال به 
حدود 9،700نفر رسید.

2015: تعداد کشته شدگان به 10،000نفر 
رسید، که روندی نگران کننده را نشان می دهد.

2016: در این سال با آمار بالای قتل های با 
اسلحه، حدود 11،000کشته گزارش شد.

2017: تعداد کشته شدگان همچنان بالا بود و 
حدود 11،000نفر در نتیجه قتل های مسلحانه 

جان خود را از دست دادند.
2018: حدود 11،000  نفر    کشته دیگر در 

آمریکا به دلیل خشونت های مسلحانه ثبت شد.
2019: این سال نیز شاهد 13،900قتل با 

اسلحه بود که یکی از بالاترین آمارهای 
ثبت شده در دهه گذشته است.

2020: تعداد کشته شدگان با سلاح های گرم 
در این سال به بیش از 19،000نفر رسید که این 
افزایش عمدتا به دلیل خشونت های شهری 
و بحران های اجتماعی مرتبط با همه گیری 

COVID-19 بود. 

آمار قتل با اسلحه
 در آمریکا در سال2024 

 campussecuritytoday گزارش
40886نفر

کشته شده با اسلحه

31652نفر
 زخمی شده با اسلحه

112مورد
آمار مرگ ومیر بر اثر اسلحه به صورت روزانه

5200کودک و نوجوان
قربانیان اسلحه در یک سال

503مورد
وقوع تیراندازی جمعی

107درصد
 نرخ افزایش تیراندازی در مدارس 

آمریکا

330حادثه
حوادث تیراندازی در مدارس

267نفر
کشته شدگان بر اثر تیراندازی در مدارس

557/000/000/000 دلار
هزینه فزاینده وقوع خشونت ها با 

اسلحه برای آمریکایی ها در یک سال

1700دلار
هزینه خشونت با اسلحه برای هر 

شهروند آمریکایی در هر سال

طی چند دهه گذشته آمریکا همواره در صدر اخبار مربوط به مرگ و قتل با اسلحه شخصی بوده است 

بزرگ ترین حوادث امنیتی در آمریکا 
طی یک دهه گذشته آمریکا شاهد تعدادی از مرگبارترین و 
وحشتناک ترین تیراندازی های دسته جمعی بوده است. این 
تیراندازی ها به شدت وضعیت امنیتی و اجتماعی این کشور را تحت تأثیر قرار 
داده اند و نه تنها موجب ازدست رفتن جان های بسیاری شده اند، بلکه باعث 
افزایش نگرانی ها در مورد سیستم های امنیتی در آمریکا شده اند. 
تیراندازی ها در دهه گذشته به وضوح نشان دهنده یک بحران در آمریکا 

هستند. این حوادث چالش های اجتماعی و امنیتی فراوانی ایجاد کرده اند. 
بحث هایی که حول قوانین کنترل سلاح، سلامت روانی، حقوق اقلیت ها و 
تهدیدات افراطی مطرح می شوند، همچنان موضوعاتی داغ در آمریکا هستند. 
برخی کارشناسان گفته اند که آمریکا به شدت نیازمند بازنگری در 
سیاست های خود برای کاهش خشونت و ایجاد جامعه ای امن تر است. در ادامه 
برخی از بزرگ ترین تیراندازی های آمریکا در 10سال گذشته بررسی شده اند.

تیراندازی لاس وگاس )2017( تیراندازی در سینما آناهیم )2012( 

تیراندازی در ایستگاه قطار سان برناردینو )2015(

2۰ژوئیه2۰12 جیمز هولمز، یک مرد 24ساله، حین  اکران فیلم »بتمن: شوالیه تاریکی برمی خیزد« در 12کشته و 70زخمی 
یک سینما در آناهیم، کالیفرنیا، وارد سالن شد و به سمت تماشاگران تیراندازی 
کرد. این حمله 12کشته و 7۰زخمی برجای گذاشت. هولمز که به گفته خود از 
مشکلات روانی رنج می برد، سلاح هایی از قبیل تفنگ های نیمه اتوماتیک و مواد 
منفجره همراه داشت. این حادثه باعث شد که نگرانی ها در مورد امنیت در مکان های 
عمومی مانند سینماها، کنسرت ها و سایر رویدادهای عمومی افزایش یابد. همچنین 
سؤالات زیادی درباره نحوه تأمین و فروش سلاح ها و همچنین جلوگیری از 

دسترسی افراد دارای مشکلات روانی به این سلاح ها مطرح شد.

تیراندازی لاس وگاس یکی از مرگبارترین  تیراندازی های تاریخ آمریکا بود. اول اکتبر2۰17 58کشته و 800زخمی
استفن پدوک، ۶4ساله از نوادا، از پنجره اتاق هتل ماندرین اورینتال در 
لاس وگاس به سمت جمعیت حاضر در یک جشن موسیقی کانتری تیراندازی 
کرد. پدوک درحالی که 23اسلحه به همراه داشت، حدود 1،1۰۰گلوله به سمت 
جمعیت شلیک کرد. این حمله منجر به کشته شدن 58نفر و زخمی شدن بیش 
از 8۰۰نفر دیگر شد. پدوک درنهایت پس از انجام حمله، خودکشی کرد. این 
تیراندازی نه تنها وحشت و اضطراب جهانی به همراه داشت، بلکه باعث بازنگری 
در قوانین کنترل سلاح و همچنین تحلیل های مختلفی درمورد شیوه های مقابله 
با تهدیدات مشابه در آمریکا شد. حادثه لاس وگاس نشان داد افرادی که 
به راحتی به سلاح های مرگبار دسترسی دارند، می توانند آسیب های بزرگی به 

آمریکا وارد کنند. مالک، در ایستگاه قطار سان برناردینو به روی 14کشته و 22زخمی 2دسامبر 2۰15 سیدفاروق و همسرش تاشفین 
کارکنان و افرادی که در یک جشن تعطیلات مشغول به کار بودند، تیراندازی 
کردند. این حمله که 14کشته و 22زخمی به جا گذاشت، به سرعت به عنوان یک 
حمله تروریستی شناخته شد. فاروق و مالک به دلیل پیروی از ایدئولوژی های 

افراطی به  این حمله دست زدند.
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در تاریخ دانمارک، یکی از بزرگ ترین و 
شناخته شده ترین حملات تروریستی، حمله 
کپنهاگ در4فوریه2015 بود. این حمله به نام 
حمله کپنهاگ شناخته می شود و بزرگ ترین 
حمله تروریستی در این کشور در دوران 

معاصر به  شمار می آید.

جزئیات حمله
  تاریخ حمله: 14فوریه2015

  مکان ها: کپنهاگ)2مکان مختلف(
  مهاجم: 22ساله، دانمارکی-تونسی تبار

  نوع حمله: تیراندازی
  تلفات: 2کشته و 5زخمی

حمله ای که 
دانمارک را به  هم 

 ریخت
بزرگ ترین 

تیراندازی ها در اروپا 
در اروپا تیراندازی ها و قتل های بزرگ 
نسبت به برخی کشورهای دیگر مانند 
آمریکا کمتر گزارش شده است؛ اما 
بااین حال در سال های اخیر تعدادی حمله 
مسلحانه بزرگ و وحشتناک در کشورهای 

مختلف اروپایی رخ داده است: 

تیراندازی در هلسینکی، فنلاند  )2007( 
23نوامبر2۰۰7 یک مرد 18ساله به نام پیمو 
یاله نی در یک مدرسه در هلسینکی فنلاند، 
دست به تیراندازی زد. او 8 نفر را کشت و 
سپس خودکشی کرد. این حادثه یکی از 
بزرگ ترین تیراندازی ها در مدرسه در تاریخ 

فنلاند بود.

تیراندازی در نروژ   )2011(
22ژوئیه2۰11 اندرس برینگ بریویک، 
یک نژادپرست افراطی نروژی، ابتدا در یک 
حمله بمب گذاری در مرکز اسلو 8نفر را 
کشت و سپس به جزیره اوتویا رفت؛ جایی 
که یک اردوگاه جوانان در آن وجود داشت و 
در آنجا ۶9نفر ازجمله بسیاری از جوانان را 

با اسلحه های نیمه اتوماتیک کشت. 

تیراندازی در پاریس، فرانسه  )2015( 
13نوامبر2۰15 گروهی از تروریست های 
داعش به چندین نقطه در پاریس حمله 
کردند، ازجمله سالن باتاکلان. در این حملات 
13۰نفر کشته و بیش از 35۰نفر زخمی 

شدند. 

تیراندازی در نایس، فرانسه  )2016( 
14ژوئیه2۰1۶ یک مرد مسلح با یک کامیون 
به جمعیت در حال جشن روز ملی فرانسه 
)باستیل( در ساحل نایس حمله کرد. او با 
کامیون خود به مردم زد و درنهایت باعث 
کشته شدن 8۶نفر و زخمی شدن بیش از 

4۰۰نفر شد. 

تیراندازی در مونیخ، آلمان  )2016( 
22ژوئیه2۰1۶ یک مرد مسلح در مرکز خرید 
اولم پیلتس، مونیخ، آلمان، اقدام به تیراندازی 
کرد. در این حادثه 9نفر کشته و چندین نفر 

دیگر زخمی شدند. 

تیراندازی در شهر مولوز، فرانسه  )2018( 
11دسامبر2۰18 یک فرد مسلح وارد بازار 
کریسمس شهر مولوز در شرق فرانسه شد 
و دست به تیراندازی زد. او 5نفر را کشت 
و چند نفر دیگر را زخمی کرد. این حمله 
درنهایت توسط پلیس متوقف و فرد مسلح 

کشته شد. 

تیراندازی در لندن، انگلستان   )2019( 
29ژوئن2۰19، 2نفر در اثر تیراندازی در 
خیابان های لندن کشته شدند. این تیراندازی 
که توسط 2مرد مسلح در مرکز شهر انجام شد، 
باعث ترس و نگرانی زیادی در بین مردم لندن 

و سایر نقاط انگلستان شد. 

تیراندازی در مدرسه در کازان، روسیه  )2021( 
11مه2۰21 یک تیراندازی در مدرسه ای 
در کازان روسیه رخ داد. فردی مسلح به نام 
اولوگجان گیلوموف به مدرسه شماره175 
حمله کرد و باعث کشته شدن 9نفر ازجمله 
7دانش آموز شد. او همچنین 23نفر دیگر را 

زخمی کرد.

تیراندازی در کلوب شبانه اورلاندو )2016(

تیراندازی در پیتسبورگ )2018(

تیراندازی در شیکاگو )2021( 

تیراندازی در بولینگ سبی )2021(

تیراندازی در هیوستون )2021( 

تیراندازی در آلبوکرک )2022( 

تیراندازی پارک لند)2018(

تیراندازی در کلیسای تگزاس )2020(

تیراندازی در ایستگاه قطار آتلانتا )2021(

تیراندازی در پارکینگ فروشگاه در ایندیاناپولیس )2021(

تیراندازی در مدارس و دانشگاه ها )2021( 

12ژوئن2۰1۶ عمر متین، یک مرد 29ساله از فلوریدا،  وارد کلوب شبانه پالسدر اورلاندو شد و با استفاده از یک 49کشته و 53زخمی
تفنگ نیمه اتوماتیک 49نفر را کشت و 53نفر دیگر را زخمی کرد. این تیراندازی که 
به عنوان یکی از بزرگ ترین حملات تروریستی در خاک آمریکا شناخته می شود، در 
حالی انجام شد که متین به شدت تحت تأثیر ایدئولوژی های بنیادگرا قرار داشت. این 
حمله یکی از مرگبارترین تیراندازی ها در تاریخ آمریکا بود و باعث افزایش نگرانی ها 

در مورد حملات افراطی و تهدیدات تروریستی داخلی شد.

27اکتبر2۰18 رابرت بویرز، یک مرد 4۶ساله، وارد معبد  شالوم در پیتسبورگ شد و 11نفر را کشت و شش نفر دیگر 11کشته و 6زخمی
را زخمی کرد. این تیراندازی یکی از خونین ترین حملات ضد یهودی در تاریخ آمریکا بود. این 
حادثه توجه زیادی را به افزایش حملات نفرت انگیز در آمریکا جلب کرد و باعث شد 
سیاست های مقابله با نفرت پراکنی و تهدیدات گروه های افراطی و ضد یهودی و سایر گروه ها 

مورد بازنگری قرار گیرد.

مرگبار در آمریکا تبدیل شده است. در سال2۰21، 400کشته در 6 ماه اول شیکاگو در سال های اخیر به یکی از نقاط داغ تیراندازی های 
تیراندازی های خشونت آمیز در این شهر به اوج خود رسید و تنها در نیمه اول سال بیش از 
4۰۰نفر در شیکاگو کشته و هزاران نفر دیگر زخمی شدند. بسیاری از این تیراندازی ها در 
مناطق فقیر و پرتنش شیکاگو رخ دادند و گروه های گانگستری و باندهای مواد مخدر در 
بسیاری از موارد مسئول این خشونت ها بودند. این تیراندازی ها باعث ایجاد نگرانی های 
گسترده در مورد افزایش جرم و خشونت در جوامع شهری آمریکا شده و باعث شده که بحث ها 
در مورد ضرورت تغییر سیاست های پلیس، بهبود اوضاع اجتماعی و اقتصادی و اصلاحات در 

قانونگذاری سلاح ها داغ تر شود. 

23مارس2۰21 یک مرد مسلح به فروشگاهی در بولینگ  سبی، کلرادو، وارد شد و 1۰نفر را کشت و چند نفر دیگر 10کشته و چند زخمی
را زخمی کرد. این حادثه در حالی رخ داد که آمریکا درگیر بحران های اجتماعی و امنیتی 
مربوط به خشونت های مسلحانه بود. تیراندازی بولینگ سبی به سرعت توجه رسانه ها 
را جلب کرد و باعث شد بسیاری از افراد خواستار اصلاحات بیشتر در قوانین کنترل سلاح 
شوند. این حمله دوباره بحث های داغی در مورد قدرت و دسترسی به سلاح های 
نیمه اتوماتیک در آمریکا به راه انداخت و این سؤال مطرح شد که چگونه می توان از وقوع 

چنین حملاتی جلوگیری کرد. 

5 دسامبر2۰21، در هیوستون، تگزاس، یک مرد مسلح  به نام دنیل آیزاک به سمت 4نفر شلیک کرد که منجر به 3کشته و یک زخمی
کشته شدن 3نفر و زخمی شدن یک نفر دیگر شد. این تیراندازی در یک خانه رخ داد و 
ظاهرا نتیجه اختلافات شخصی و خانوادگی بود. حملات مسلحانه مشابه در آمریکا 
نشان دهنده تأثیرات منفی مشکلات اجتماعی و اقتصادی بر افراد و جامعه است. اگرچه 
این تیراندازی به اندازه دیگر حملات در سراسر آمریکا بزرگ نبود، اما همچنان در زمینه 
افزایش خشونت های مسلحانه در آمریکا اهمیت زیادی دارد و بسیاری از تحلیل گران این 

نوع حوادث را به مشکلات روانی و اختلافات فردی مرتبط می دانند. 

تیراندازی در فروشگاه در مرکز شهر رخ داد که منجر 4کشته  5آوریل2۰22، در آلبوکرک، نیومکزیکو، یک 
به کشته شدن 4نفر شد. در این حمله فرد مسلح به سمت مشتریان و کارمندان 
شلیک کرد. این حادثه جزو حملات شهری و خشونت آمیز بود که در نقاط مختلف 
آمریکا به طور مکرر رخ می دهند. حملات مشابه در آلبوکرک و سایر شهرهای آمریکا 
همچنان نگرانی های زیادی را در مورد مشکلات اجتماعی، باندهای مواد مخدر و 

گسترش خشونت در مناطق شهری ایجاد کرده است. 

14فوریه2۰18 نیکولاس کروز، یک نوجوان 19ساله، در  دبیرستان »مارجوری استونمن داگلاس« در پارک لند، 17کشته و 17زخمی
فلوریدا، 17نفر را کشت و 17نفر دیگر را زخمی کرد. کروز که از قبل با مشکلات روانی 
 AR-15 و اجتماعی دست وپنجه نرم کرده بود، با استفاده از یک تفنگ نیمه اتوماتیک
به سوی دانش آموزان و معلمان شلیک کرد. پس از این حمله، کروز به سرعت دستگیر 
شد و اعتراف کرد که این حمله را به دلیل انتقام جویی از کسانی که او را به دلیل 
مشکلاتش آزار می دادند، انجام داده است. تیراندازی پارک لند یکی از حوادثی بود که 
موجب حرکت های ضد خشونت و اعتراضات گسترده در سطح آمریکا شد. جنبش 
March for Our Lives که توسط بازماندگان این حمله آغاز شد، به حمایت از قوانین 
سخت تر برای کنترل سلاح در آمریکا پرداخت. این حادثه باعث شد که بحث ها در مورد 
مسائل مربوط به امنیت مدارس، دسترسی به سلاح و سلامت روانی کودکان و نوجوانان 

در آمریکا به اوج خود برسد.

29نوامبر2۰2۰، در کلیسای تگزاس، فردی مسلح  به نام دنیل ارل کاتلین به سمت جمعیت در حال 2کشته
انجام اعمال دینی تیراندازی کرد. او در این حمله 2نفر را کشت و چند نفر دیگر را 
زخمی کرد؛ اما درنهایت توسط فرد مسلح دیگری که به سرعت وارد عمل شده بود، 
کشته شد. این تیراندازی در یک کلیسا رخ داد و نشان دهنده خطراتی بود که در 

مکان های مذهبی و عمومی در آمریکا وجود دارد. 

1۶مارس2۰21 یک مرد مسلح به نام رابرت آلن در 3سالن  سرگرمی در آتلانتا، جورجیا، دست به تیراندازی زد. او 6کشته و 2زخمی
در این حمله ۶ زن آسیایی-آمریکایی را به قتل رساند و 2نفر دیگر را زخمی کرد. این 
تیراندازی نه تنها یک حمله خشونت آمیز بود، بلکه به شدت موجب افزایش نگرانی ها در 
مورد نژادپرستی علیه جامعه آسیایی ها در آمریکا شد. تیراندازی آتلانتا به عنوان یک 
حمله نژادپرستانه شناخته شد و بسیاری از گروه های فعال اجتماعی خواستار توجه 
بیشتری به مسائل نژادی و حمایت از جامعه آسیایی-آمریکایی شدند. این حمله 
همچنین باعث شد بحث ها در مورد خشونت علیه زنان و نیاز به قوانینی برای مقابله با 

حملات مسلحانه در آمریکا تشدید شود. 

15آوریل2۰21، در پارکینگ فروشگاه بزرگ FedEx در  ایندیاناپولیس، ایندیانا، یک مرد مسلح به نام براندون 8کشته و تعدادی زخمی
هاردین به سمت کارمندان و مشتریان این فروشگاه تیراندازی کرد. این حادثه 8کشته و 
چندین زخمی به جای گذاشت. هاردین که خود در این حمله جانش را از دست داد، پیش از 
حمله سابقه مشکلات روانی داشت. این تیراندازی باعث شد موضوع مشکلات روانی و تأثیر 
آن بر رفتارهای خشونت آمیز در میان جوانان و بزرگسالان دوباره مورد توجه قرار گیرد. این 
حادثه همچنین توجه ها را به مسائل مربوط به امنیت کار و شرایط کاری در آمریکا جلب کرد. 

در طول سال های اخیر تیراندازی ها در مدارس و  دانشگاه ها همچنان ادامه داشته است. برخی از 12کشته
مهم ترین موارد در این دوران شامل 
تیراندازی در دانشگاه آکسفورد )2۰21( 
و حمله به دبیرستان مک کینلی 
)2۰21( بوده است که درمجموع 
12کشته برجای گذاشت. این 
تیراندازی ها معمولا به دلیل اختلافات 
شخصی، تهدیدات اجتماعی یا مشکلات 
روانی افراد رخ می دهند و همچنان در 
مقیاس ملی نگرانی های گسترده ای 

ایجاد می کنند. 
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امنیت هر کشوری باعث جذابیت آن 
برای مهاجرت دیگران به آن کشور 
خواهد شد و در مقابل، ناامنی باعث 
می شود که برخی کشورها در فهرست 
بدترین جا ها برای مهاجرت قرار گیرند. 
با نگاهی به گزارش ها، ازجمله گزارشی 
که اکونومیست به تازگی منتشر 
کرده، 7کشور ناامن برای مهاجران در 
سال2۰24 شامل کشورهایی است که در 
ادامه به آنها اشاره خواهد شد. البته ناامنی 
برای مهاجران شاخص های مختلفی را 
شامل می شود و از امنیت بهداشتی تا 
امنیت اقتصادی را دربرمی گیرد. با کنار 
هم قرار دادن همه این شاخص ها 7کشور 
نامناسب برای مهاجرت خارجی ها 
به دلیل احساس ناامنی در بخش های 
مختلف اجتماعی، اقتصادی و بهداشتی 

عبارتند از:

  آفریقای جنوبی: از نظر کیفیت 
زندگی و بهداشت و درمان دارای 
استانداردهای پایین و از نظر امنیت، 
زندگی در آن دشوار توصیف شده است.

  هند: دومین کشور نامناسب برای 
گردشگران از نظر شاخص شادی، 
سلامت و کیفیت پایین برای زندگی 

امن به ویژه برای زنان عنوان شده است.

  ایتالیا: به  گفته مهاجران، بزرگ ترین 
مشکل ایتالیا شرایط ناامن برای کار 
است. از نظر مؤلفه های اصلی معیارهای 
کاری)چشم انداز شغلی، حقوق، امنیت 
شغلی، کار و اوقات فراغت( مهاجران از 

وضعیت بازار کار ایتالیا ناراضی هستند.

  هنگ کنگ: زبان و وضعیت مسکن 
باعث شده تا تازه واردان به این کشور در 
کنار هزینه بالای زندگی شان، برای آینده 

احساس ناامنی کنند.

  مجارستان: مجارستان از نظر 
مراقبت های بهداشتی و کیفیت کلی 
زندگی امتیازات پایینی دارد. مهاجران در 
مجارستان در ارتباط با اهالی این کشور 

احساس امنیت ندارند.

  لهستان: قبل از مهاجرت به لهستان، 
مهاجران باید مانع زبان را در نظر بگیرند، 
چون ندانستن زبان لهستانی می تواند 
مانع مهمی برای ارتباط و سازگاری در 

این کشور باشد.

  اندونزی: اندونزی از نظر کیفیت 
زندگی و دسترسی به مراقبت های 
بهداشتی برای مهاجران امتیازات کمی 

دارد.

مهاجران در کدام کشورها 
احساس امنیت ندارند؟

رسانهنگاه

نقش تسلیحات کوچک در گسترش ناامنی ها

قتل بیشتر در جوامع دارای سلاح فردی بیشتر

آمریکا؛ بزرگ ترین تولید کننده  تسلیحات انفرادی در جهان
سلاح های انفرادی و کوچک به طور گسترده در دسترسند و استفاده از آنها آسان 
است. سلاح های گرم در درگیری های مسلحانه و خشونت های جنایی و بین فردی 
نقشی برجسته  دارند. نگاهی آماری به نقش تسلیحات کوچک در گسترش ناامنی 

می تواند درک بهتری به ما در مناطق مختلف جهان بدهد.

   500میلیون مرگ در سال: تحت  تأثیر تسلیحات کوچک براساس گزارش 
دبیرکل سازمان ملل متحد در سال2۰22

  2درصد کاهش تولید ناخالص داخلی: در جوامع درگیر با ناامنی و رواج 
سلاح های انفرادی

  3.1میلیون نفر: تعداد کشته شده ها با سلاح های انفرادی در حد فاصل 
سال های2۰15 تا 2۰21 براساس آمار ارائه شده در گزارش سازمان ملل

  1000نفر: آمار متوسط قتل های روزانه در جهان با اسلحه فردی

  1.1تریلیون دلار: تأثیر اقتصادی خشونت در جهان بین سال های2۰۰8 تا 
2۰22 براساس گزارش مؤسسه صلح استکهلم

  تأثیر تسلیحات کوچک بر جوامع: وارد  کردن خسارات اقتصادی-
در کشورهای دارای درآمد کم و متوسط بر اقشار فقیر و اجتماعی به ویژه 

یر  سیب پذ آ
جامعه تحت 
 تأثیر گسترش 

ناامنی

میان کشورهای جهان، برخی کشورهای آفریقایی بالاترین 
سطح مالکیت اسلحه توسط غیرنظامیان را دارند. بر این اساس، 
کشورهای آفریقایی زیر دارای بیشترین تسلیحات فردی هستند.

1. نیجریه: ۶,2۰۰,۰۰۰ قبضه سلاح انفرادی
2. آفریقای جنوبی: 5,35۰,۰۰۰ قبضه سلاح انفرادی

3. مصر: 3,93۰,۰۰۰ قبضه سلاح انفرادی
4. آنگولا: 2,98۰,۰۰۰ قبضه سلاح انفرادی

5. سودان: 2,77۰,۰۰۰ قبضه سلاح انفرادی

بسیاری از شرکت های تولید کننده سلاح های کمری و انفرادی در جهان آمریکایی 
هستند، به  گونه ای که همه 1۰شرکت اول دنیا در تولید اسلحه سبک و انفرادی در 
آمریکا مستقر شده اند. آمار تولید اسلحه توسط این شرکت ها مربوط به سال2۰22 

به شرح ذیل است:

1. اسمیت و وسون/ مجموع سلاح گرم تولیدشده: 2,317,792
2. روگر/ مجموع سلاح گرم تولیدشده: 2,۰78,۰13

3. زیگ زاوئر/ مجموع سلاح گرم تولیدشده: 1,294,18
4. اسپرینگفیلد/ کل سلاح گرم تولیدشده: 59۰75۰

5. گلوک/ کل سلاح تولیدشده: 581,944
6. اندرسون/ کل سلاح گرم تولیدشده: ۶35,5۰5
7. هریتیج/ کل سلاح گرم تولیدشده: 5۰5,۶۰1

8. ماسبرگ/ کل سلاح گرم تولیدشده: 444,492
9. سیویج آرمز/ مجموع تسلیحات تولیدشده: 8۶7,4۰۶

10. هنری ریپیتینگ آرمز/ مجموع تسلیحات تولیدشده: 32۰,۶۰3
بیش از 9میلیون قبضه مجموع 

تسلیحات فردی تولیدشده 
توسط 10شرکت برتر آمریکایی در 

سال2022

ناامن ترین شهرهای قاره آفریقا
ناامن ترین شهرهای قاره آفریقا در کشور 
آفریقای جنوبی قرار دارند؛ کشوری 
که در آن  بیشترین آمار مالکیت سلاح 
انفرادی وجود دارد و از منظر مالکیت 
سلاح انفرادی در قاره آفریقا در رتبه دوم قرار 

دارد. 
6شهر دارای بالاترین شاخص جرم و جنایت در 

آفریقای جنوبی به عنوان 6شهر ناامن قاره آفریقا، پیتر 
ماریتزبورگ، پرتوریا، جوبورگ، دوربان، پورت الیزابت 

وکیپ تاون  است.

تسلیحات بیشتر باعث امنیت بیشتر می شود یا ناامنی بیشتر؟ این سؤالی است که همچنان محل چالش های بسیاری است. دوگلاس روش، سناتور 
کانادایی که تا سال2004 کرسی آلبرتا در پارلمان کانادا را بر عهده داشت، معتقد است که سلاح های هسته ای اگرچه یک شر بزرگ برای بشر به  شمار 
می رود، اما به ندرت از آنها برای پایان دادن به زندگی انسان ها استفاده می شود و در مقابل بیشتر قتل ها در جهان ما با سلاح های انفرادی انجام می شود؛ 
سلاح هایی که توسط یک نفر حمل و استفاده می شود. در این گزارش، تأثیر تسلیحات انفرادی بر ناامنی در جهان و نقش تسلیحات کوچک بررسی می شود.

تسلیحات بیشترتسلیحات بیشتر
جهانی نا امن ترجهانی نا امن تر
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